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Öz 

Bu araştırma, çocuk hakları ve demokrasi eğitiminin çocukların demokratik 

davranışlarına etkisini incelemek amacıyla yapılmıştır. Araştırmada nicel araştırma 

yöntemlerinden ön-test /son-test ve kontrol gruplu yarı-deneysel desen 

kullanılmıştır. Araştırmanın çalışma grubunu Kayseri ilinde bulunan Milli Eğitim 

Müdürlüğü’ne bağlı iki okulun anasınıfına devam eden 60- 72 aylık 28’i deney (14 

kız, 14 erkek), 25’i kontrol (11 kız, 14 erkek) olmak üzere toplam 53 çocuk 

oluşturmaktadır. Araştırmada, kontrol grubundaki çocuklar okul öncesi eğitim 

programına devam ederken, deney grubunda yer alan çocuklara okul öncesi eğitim 

programına ek olarak araştırmacı tarafından geliştirilen Çocuk Hakları ve Demokrasi 

Eğitim’i uygulanmıştır. Veriler, araştırmacı tarafından geliştirilen Demokratik 

Davranış Ölçeği kullanılarak toplanmıştır. Veri toplama aracı, deneysel işlem 

öncesinde ve sonrasında, ayrıca deney grubuna eğitim programının bitiminden 4 

hafta sonra yeniden, uygulanmıştır. Veriler SPSS 21 paket programı ile analiz 

edilmiştir. Araştırmada, demografik bilgilerin betimlenmesinde; frekans (f) ve yüzde 

(%) kullanılmıştır. Verilere ilişkin normallik testleri Shapiro-Wilk Testi aracılığı ile 

analiz edilmiştir. Normal dağılımdan gelmeyen ikili gruplar arasındaki farklılıklar 

Mann Whitney U, normal dağılımdan gelmeyen bağımlı değişkenler arasındaki 

farklılık ise Wilcoxon Testi ile incelenmiştir. Araştırma sonunda, deney grubu 

çocuklarına uygulanan Çocuk Hakları ve Demokrasi Eğitimi’nin, çocukların 

demokratik davranış düzeyleri üzerinde istatistiksel olarak anlamlı bir fark yarattığı 

görülmüştür (O1.1. :118, O1.2. :182, p<0.001). Ayrıca program bitiminden bir ay sonra 

yapılan kalıcılık testi sonuçlarında da eğitim programının kalıcılığını koruduğu tespit 

edilmiştir (O1.2. :182, O1.3. :187, p>0.001) 

 

Anahtar sözcükler: erken çocukluk eğitimi, okul öncesi, insan hakları eğitimi, çocuk 

hakları eğitimi, demokrasi eğitimi, demokratik davranışlar. 
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Abstract 

This research is conducted to analyze the effect of children's rights and democracy 

education on children's democratic behavior levels. A semi-experimental pre-test / 

post-test model with control group was used to assess the effect children's rights 

and democracy education.  The study group of the research consisted of 53 

children, in which 28 are in the experimental group (14 girls, 14 boys) whereas the 

other 25 are in the control group (11 girls and14 boys), were educated in the two 

preschools located in Kayseri. Democratic behavior Scale, which is developed by 

the researcher is used to determine democratic behavior levels of children. Data 

collections tools were implemented before and after the experimental process and 

implemented again to experimental group 4 weeks after the end of education 

program. Data were analyzed with SPSS 21 software package. Frequency (f) and 

percentage (%) are used in description of demographic information. The normality 

tests of the data were analyzed by the Shapiro-Wilk Test. The differences between 

the two groups that did not come from the normal distribution were analyzed by 

Mann Whitney U and the differences between the dependent variables that were 

not from the normal distribution were examined by Wilcoxon Test. At the end of the 

research, it is found that Child Rights and Democracy Education applied to 

experimental group children made a statistically significant difference on democratic 

behavior levels of children (O 1.1.: 118, O 1.2.: 182 , p <0.001). In addition, one month 

after the end of the program, the follow-up test results showed that the training 

program remained permanent (O 1.2.: 182, O 1.3.:187, p> 0.001) 

 

Keywords: early childhood education, preschool education, human rights 

education, child rights education, democracy education, democratic behavior. 
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"Çocuklarımızı artık düşüncelerini hiç çekinmeden açıkça ifade etmeye,  

İçten inandıklarını savunmaya,  

Buna karşılık da 

 Başkalarının samimi düşüncelerine saygı beslemeye alıştırmalıyız.  

Aynı zamanda onların temiz yüreklerinde; 

 Yurt, ulus, aile ve yurttaş sevgisiyle beraber doğruya, iyiye ve güzel şeylere karşı 

sevgi ve ilgi uyandırmaya çalışılmalıdır." 

Mustafa Kemal ATATÜRK 
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Bölüm 1  

Giriş 

Bugünün çocuklarının yarının liderleri olduğunu düşünüldüğünde, demokrasi 

bilinci gelişmiş insan haklarına saygılı bireyler yetiştirmek için gelecek neslin 

sürdürülebilir kalkınma, insan hakları, saygınlık, sosyal adalet ve barış gibi kritik 

konularda usta olmasını sağlamak önemlidir. Bu konularda usta olabilmek içinse 

gelecekte eleştirel düşünme becerileri, sorumluluk ve farkındalık duyguları gelişmiş, 

yaşam boyu öğrenme bilincine sahip, demokratik değerler ve tutumlar sergileyen 

dünya vatandaşları yetiştirebilmek gerekmektedir. Bunun içinse çocuklara, 

şiddetten arınmış, demokrasi ve hoşgörüyü geliştiren ve yaşamlarını sorumlu 

yurttaşlar olarak sürdürecekleri becerileri kazandıran, insan hakları ve demokrasi 

eğitimi gibi hak temelli eğitim anlayışıyla yetiştirmeliyiz (Akyüz, 2001; Atay,2009). 

İnsan hakları eğitimi (İHE) evrensel bir insan hakları kültürü oluşturmayı 

amaçlayan insan haklarına, temel özgürlüklere, hoşgörü, eşitlik ve barışa, insanlara, 

toplumlara ve milletlere saygı duyulmasının güçlendirilmesine yönelik eylemlerin 

başlatılması için beceri ve tutumların oluşturulmasını içeren eğitim, öğretim 

faaliyetleridir. İ.H.E’de, hem eğitim yoluyla insan hakları teşvik edilmeli, hem de 

eğitimin tüm bileşenlerinde hak temelli bir yaklaşım benimsenmelidir. İ.H.E’de, okul 

toplumunun tüm üyelerinin insan haklarına saygı göstermesi ve insan haklarının, 

eğitim sistemi içerisinde uygulanması amaçlanır (United Nations, 2012).   

İnsan Hakları Eğitimi’nin temelini, çocukların, insan hakları kavramı ile 

tanışmalarında önemli bir yere sahip olan, Çocuk Hakları Eğitimi oluşturur. 

 Yaşar’a (2008) göre insan hakları ve çocuk hakları, demokrasi içerisinde 

anlam bulan ve demokrasiyle birlikte gelişen bir anlayışı temsil eder. İnsanların 

haklarını kullanabilmeleri için haklarını bilmeleri gerekir. Burada yetişkinlerin insan 

haklarını, çocuklarınsa çocuk haklarını öğrenebilmeleri için demokratik bir anlayışa 

ihtiyaçları vardır. Demokrasi, insan hakları ve çocuk hakları, birbiriyle ilişkili ve 

birbirini tamamlayan kavramlardır. İnsan hakları, demokrasinin önemli bir 

parçasıdır.  Çocukların sahip olduğu hakları bilmesi, kullanması ve yasatması 

demokratik bireylerin yetişmesine de büyük katkı sağlar.  
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Çocuk hakları sözleşmesinin 12. Maddesi “çocukların kendini ilgilendiren 

kararlara katılımıyla ilgilidir. Çocukların bu haklarını kullanabilmesi ise ancak 

demokratik bir ortam ile olanaklıdır  (Nayır & Karaman Kepenekçi, 2011; 166, Yaşar, 

2008; 74).  

Özellikle erken çocukluk döneminin çocuğun gelişiminin kritik evrelerinden 

biri olduğu düşünüldüğünde bu dönemde verilecek Ç.H.D.E ile onların ileriki yıllarda 

demokratik tutum ve davranışları içselleştirmesi ve bunu yaşamlarında kullanabilen 

bireyler olması hedeflenmektedir.  Burada çocuklara, demokrasi ve insan hakları 

bilgisini doğrudan vermek yerine, onlara haklarla ilgili kavram ve değerleri davranışa 

dönüştürmelerini sağlayacak eğitim yaşantıları sunmaya dikkat edilmelidir (Bulut 

Pedük, 2015).   

Problem Durumu 

İnsan hakları; insanların insanca yaşama haklarını, insanlık onurunu 

kapsayan;  din, dil ırk ve etnik köken gözetmeksizin bütün insanları eşit tutan, 

uluslararası hukuk ile güvence altına alınmış haklardır. Ancak bu haklar uluslararası 

ortamda çocukları korumakta yetersiz kaldığı için çocuğun özel hak ve 

gereksinimlerini koruyup kollamak amacıyla Çocuk Hakları Sözleşmesi 

hazırlanmıştır. İnsan Hakları Sözleşmesi ile Çocuk Hakları Sözleşmesi birbirine 

benzemektedir. Çocuk hakları,  insan haklarının ve anayasal temel hakların 18 

yaşından küçük çocuklara da tanınmasıyla ortaya çıkmıştır (İnan, 1968; Woll, 2001). 

Çocuk Hakları Sözleşmesi çocuğa, hem çocuk hem de birey olarak haklar tanırken 

onun geleceğin hür düşünceli, açık fikirli, yaratıcı, insanlığın gelişmesine katkıda 

bulunabilecek,  haklarını bilen ve uygulayabilen, başkalarının haklarına saygılı bir 

birey olarak yetişmesini de amaçlamaktadır (Aküyüz, 2001; Ay Zöğ, 2008).  

Çocukların haklarını kullanabilmeleri, koruyabilmeleri ve haklarını 

arayabilmeleri için öncelikle haklarından haberdar olmaları gerekir (Lundy, 2007; 

Uluç, 2008). Ç.H.S’nin 42. Maddesi de çocukların kendi haklarını öğrenmelerine 

yöneliktir. 42. Madde de bu konu şöyle yer almaktadır; “Taraf Devletler, Sözleşme 

ilke ve hükümlerinin uygun ve etkili araçlarla yetişkinler kadar çocuklar tarafından 

da yaygın biçimde öğrenilmesini sağlamayı taahhüt ederler” (Ç.H.S.). Görüldüğü 

gibi Çocuk Hakları Sözleşmesi'nin 42. maddesinde çocuk haklarının yetişkinler 

kadar çocuklara da öğretilmesi ifade edilir. Böylece, çocukların yasalar ve 
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sözleşmelerle kendilerine tanınan hakları bilmeleri onların temel hakkı olarak kabul 

edilmektedir. Çocuk Hakları, Ç.H.S’de yer alan hakları, davranışa dönüştürmedikçe 

var olamaz. Bu hakların davranışa dönüştürülebilmesi içinse eğitime ihtiyaç vardır. 

Burada ailelerin ve okulların sorumluluğu büyüktür. Çocuklar, insan hakları ve 

demokrasi kültürünü ilk olarak ailelerinden ardından da okullardan almaktadır. 

Okullar, çocukların eğitim haklarını gerçekleştirmenin ötesinde, çocukların insan 

hakları ve demokrasi kültürünü öğrendiği ve uygulandığı kurumlar olmalıdır (Akman 

& Ertürk, 2011; Şirin, 1999). 

Türk milli eğitim sisteminin yetiştirmeyi hedeflediği kişilerin özellikleri Milli 

Eğitimin Genel Amaçlarının 2. Maddesinde şöyle yer almaktadır; “Beden, zihin, 

ahlak, ruh ve duygu bakımından dengeli ve sağlıklı şekilde gelişmiş bir kişiliğe ve 

karaktere, hür ve bilimsel düşünme gücüne, geniş bir dünya görüşüne sahip; insan 

haklarına saygılı, kişilik ve teşebbüse değer veren ve topluma karşı sorumluluk 

duyan; yapıcı, yaratıcı ve verimli kişiler olarak yetiştirmek.  

Bu hedef doğrultusunda eğitimin ilk kademlerinden itibaren insan hakları ve 

demokrasi eğitimine önem verilmelidir. Böylece haklarını bilen ve başka insanların 

haklarına saygılı, demokratik bireylerin yetiştirilmesi sağlanacaktır. 

Gerek milli eğitimin amaçlarında tanımlanan özelliklere (eleştirel düşünme 

becerileri, sorumluluk ve farkındalık duyguları gelişmiş, yaşam boyu öğrenme 

bilincine sahip, demokratik değerler ve tutumlar sergileyen)  sahip bireyler 

yetiştirmek, gerekse Ç.H.S. 42. Maddede yer alan hükümlere yönelik eğitim 

durumları oluşturarak hak temelli bir eğitim sistemi geliştirilmesine katkı sağlamak, 

bu araştırmanın problem durumunu ifade etmektedir. 

Araştırmanın Amacı ve Önemi 

Erken çocukluk dönemi, çocukların bedensel, zihinsel ve sosyal gelişimlerinin 

en hızlı olduğu ve insan yaşamının temelinin oluşturulduğu bir dönemdir. Bu 

dönemde çocuklarda işbirliği, paylaşma, grup etkinliklerine katılma, toplum içinde 

düşüncelerini ifade etme ve sorumluluk alma gibi sosyal beceriler gelişir. Erken 

çocukluk döneminde çocuk haklarının öğretimi çocukların ileride kendi haklarından 

haberdar olan ve bunun savunuculuğunu yapabilen bilinçli birer vatandaş 
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olmalarının yanı sıra olumlu kişilik özellikleri kazanmalarını da sağlar. Bu doğrultuda 

temel eğitimin ilk yıllarından itibaren Ç.H.D.E üzerinde titizlikle durulmalıdır. 

Sınıf içindeki katılımcı uygulamalarla ve aile desteği ile yaş gruplarına göre 

hazırlanmış uygun etkinliklerle eğitim vermeli ve çocukları duygusal açıdan olumsuz 

yönde etkileyecek materyal ve etkinliklerden kaçınılmalıdır. (Covell & ark., 2008; 

Covell & Ark., 2010; Demirezen & ark., 2013; Washington,2010).  

 Çocuk merkezli yöntemlerle, çocukların gelişim düzeylerine uygun olarak 

erken yaşlarda başlanacak bir çocuk hakları ve demokrasi eğitimi, çocuk yurttaşları 

güçlendirmek ve demokrasinin sürdürülebilirliği için önemli bir fırsattır. Erken 

çocukluk döneminde, çocuk haklarının öğretimiyle çocuklar, istekleri, gereksinimleri 

ve hakları arasındaki farkı, çocuk haklarına ilişkin istismar içeren çeşitli durumları ve 

kendi davranışlarının başkalarını etkilediğini kavrar. Çocuklar kendi haklarını 

öğrendikçe,  bu hakların aynı zamanda bütün çocuklar için geçerli olduğunu da 

öğrenip onlarda başkalarına karşı sorumlu ve saygılı davranmayı öğrenir. Çocuklar 

empati, duyarlılık, saygı, sevgi, hoşgörü, işbirliği, yardımlaşma, paylaşma gibi 

demokratik değerleri öğrendikçe sosyal uyum becerileri artar, çatışmalar azalır. 

Böylece sınıf atmosferi iyileşir. Böyle bir ortamda kendilerini rahatça ifade etme 

şansı yakalayan çocukların kendine güven duygusu gelişir. Çocuklar ben yerine biz 

duygunu yaşar ve kendini okuluna ve sınıfına ait hisseder. Böylece çocukların 

iletişim becerileri ve sosyal duygusal gelişimleri desteklenerek, okulda ve toplumda 

sorumluluk alma becerileri artar. Bu bağlamda geleceğin insan haklarına saygılı, 

demokratik değerlere sahip, kendine ve başkalarına karşı sorumlu dünya 

vatandaşlarını yetiştirilmesinde çocuk hakları ve demokrasi eğitimi önemli bir yere 

sahiptir (Covell & Howe,  2001; Ersoy ve Neslitürk, 2007; Freidmann, 2013; United 

Nations, 2012; Uluç, 2008). 

Çocuk hakları ve demokrasi eğitiminin amacı çocuklara, insan haklarına 

saygılı demokratik bir toplumun kurulması ve yaşatılması için gereken temel bilgi, 

tutum, değer ve becerilerin kazandırılmasıdır. Ç.H.D.E okul öncesinden başlayarak 

ilköğretim, ortaöğretim, yükseköğretim, engelli ve üstün yetenekli bireylerin eğitim 

programları ile yaygın eğitim programları çerçevesinde ve bütünsellik içinde 

gerçekleştirilmelidir (Şirin & Gülhan, 2011).  
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Washington (2010) çocuk hakları eğitiminin amacını, “çocukları içinde 

bulundukları toplumda, ailelerinde ve bireysel ilişkilerinde diğerleriyle birlikte 

yaşamalarına hazırlamak” olduğunu belirtmektedir.  

Bu nedenle, erken çocukluk dönemde çocuk haklarına yönelik eğitimlerin 

verilmesi önemlidir. Çocuklar haklarını içselleştirerek hayata geçirmeyi, başka 

bireylerin de hakları olduğunu bilmeyi ve genel anlamda tüm haklara saygı duymayı 

eğitim yoluyla öğrenir. Çocukların erken dönemde edindikleri çocuk hakları ile ilgili 

bilgilerle ve konuyla ilgili aldıkları eğitim sayesinde gelecek yaşamlarında da insan 

hakları için benzer sorumluluklar taşımaları beklenmektedir. Böylelikle, hakları bilen, 

haklara saygılı ve bu hakların korunabilmesi için üzerine düşen görevleri yerine 

getiren bireyler yetiştirilebilir (Neslitürk & Ersoy, 2007; Seyhan & Cansever, 2015; 

Uçuş, 2014; Washington, 2010) . 

Ç.H.D.E bire bir hayatla ilişkili olmadıkça bu haklar var olamaz ve 

dönüştürücü rolünü yerine getiremez. Böyle bir eğitiminin temelinde çocuğa hayatı 

öğreten ve onun var oluşunu içselleştirmesine yardımcı olan bir yaklaşım vardır. 

Ç.H.D.E gerçek hayat bilgisi olarak algılanmalıdır. Ç.H.D.E bireyin kendi haklarını 

tanımasının ve bilmesinin yanında, yaşadığı toplum içinde demokratik tutum ve 

davranışlar sergileyerek hak ve demokrasi kültürünü yaygınlaştırmayı amaçlar.  

(Kent Kükürtcü, 2011; Tibitrs, 1994). 

Son yıllarda çocuk hakları eğitimine giderek daha fazla önem verilmektedir. 

Çocuk hakları ve demokrasi eğitimine yönelik yurt dışında yapılan çalışmalar 

incelendiğinde çalışmaların daha çok ilköğretim dönemindeki çocuklara yönelik 

olduğu görülmüştür (Campbell, 2011; Dalton, 1999; Goldberg, 2008; Ruck 1994; 

Sutton, 2003; Temple, 1998; ).  Türkiye’de Ç.H.D.E’ ye yönelik yapılan çalışmaların 

da çoğunlukla öğretmenler ve ebeveynlere yönelik olduğu gözlemlenmiştir (Çarıkçı 

ve Er, 2010; Dinç, 2015; Koran, 2015; Köse, 2009; Neslitürk & Ersoy, 2007; Yağan 

Güder &Yıldırım, 2014). Ayrıca alan yazınında Ç.H.D.E’ ye yönelik erken çocukluk 

dönemini kapsayan çalışmaların sınırlı olduğu gözlemlenmiştir. Yapılan 

araştırmaların birçoğunda da çocukların, çocuk hakları ve demokrasi eğitimi 

almalarına yönelik yeni araştırmaların yapılması ve bir eğitim programı geliştirilmesi 

önerilmektedir (Akman & Ertürk, 2011; Çakmak Güleç & Özdemir, 2006;  Kızıltepe 

& ark, 2013; Seyhan & Cansever, 2015; Washington, 2010). 
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Erken çocukluk dönemi çocuk hakları eğitimine yönelik yapılan araştırmaların 

sınırlı sayıda olması ve çalışmaların büyük çoğunluğunda çocuk hakları eğitimi ve 

demokrasi eğitiminin birlikte yer almaması, araştırmacıyı erken çocukluk döneminde 

çocuk hakları ve demokrasi eğitim programı geliştirmeye yönlendirmiştir. 

Araştırma hem alan yazına katkı sağlaması hem de uygulamada 

öğretmenlere örnek olması yönüyle önemlidir. Araştırmada, elde edilen verilerin 

okul öncesi eğitim alanına kaynak teşkil etmesi ve Ç.H.D.E konusunda yapılacak 

araştırmalara örnek oluşturması açısından da önemlidir. Okul öncesi eğitime devam 

eden çocuklar için hazırlanacak eğitim programıyla öğretmenler bir yandan çocuk 

hakları konusunda farkındalık kazanırken, bir yandan da çocuk hakları ve demokrasi 

eğitimini hangi yöntem ve tekniklerle uygulayabileceklerini öğreneceklerdir. Ayrıca 

öğretmenler için bu program bir örnek teşkil edecek kendileri de bu program ile 

edindikleri bilgileri çeşitlendirerek daha zengin öğrenme ortamları geliştirme fırsatı 

bulacaklardır.  

Bu bilgiler doğrultusunda araştırmanın amacı; erken çocukluk dönemi 

çocuklarına yönelik “Çocuk Hakları ve Demokrasi Eğitimi Programı” geliştirerek, bu 

programın çocukların demokratik davranışlarına etkisini incelemektir.  Araştırmanın 

amacı doğrultusunda çocukların demokratik davranışlarını değerlendirmek 

amacıyla araştırmacı tarafından geliştirilen   “demokratik davranış ölçeği” ile 

gelecekte bu konuda yapılacak çalışmalara katkı sağlanacağı düşünülmektedir.  

Araştırma Problemi 

Bu araştırmada “Çocuk Hakları ve Demokrasi Eğitiminin çocukların 

demokratik davranış düzeyleri üzerinde etkisi nedir? Sorusuna yanıt aranmıştır. 

Alt problemler. Bu genel amaç doğrultusunda araştırmanın alt problemleri 

şu şekilde belirlenmiştir.  

- Çocuk Hakları ve Demokrasi Eğitimi alan ve almayan çocukların 

Demokratik Davranış Ölçeği,  ön test puan ortalamaları arasında fark var 

mıdır? 

- Çocuk Hakları ve Demokrasi Eğitimi alan ve almayan çocukların 

Demokratik Davranış Ölçeği ön test - son test puanları arasında fark var 

mıdır? 
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- Çocuk Hakları ve Demokrasi Eğitimi alan ve almayan çocukların 

Demokratik Davranış Ölçeği son test puan ortalamaları arasında bir fark 

mıdır? 

- Çocuk Hakları ve Demokrasi Eğitimi alan çocukların Demokratik Davranış 

Ölçeği son test- kalıcılık testi puanları arasında fark var mıdır? 

Sayıltılar 

1. Araştırmacı tarafından geliştirilen Demokratik Davranış Ölçeğinin, 

çocukların demokratik davranış düzeylerini ölçtüğü varsayılmıştır. 

2. Demokratik Davranış Ölçeğinin, öğretmenler tarafından güvenilir ve 

yönergelerine uygun kullanıldığı varsayılmıştır.  

3. Uygulamaların gerçekleştirildiği kurumların benzer özelliklere sahip 

olduğu varsayılmıştır. 

4. Araştırmacı tarafından hazırlanan Çocuk Hakları ve Demokrasi Eğitim 

Programı etkinliklerinin çocukların demokratik davranışlarını destekler ve 

gelişimlerine uygun nitelikte olduğu varsayılmıştır. 

Sınırlılıklar 

1. Araştırmanın bulguları çalışma grubunu oluşturan Kayseri ilinde 2018- 

2019 Eğitim Öğretim yılında MEB’e bağlı bağımsız anaokullarına ve 

ilköğretim okulu anasınıflarına devam eden ve normal gelişim gösteren 

48-72 aylık çocuklar ile sınırlıdır. 

2. Bulgular; Demografik Bilgi Formu, Demokratik Davranış Ölçeğinin ölçtüğü 

nitelikler ile sınırlıdır.  

3. Ç.H.D.E etkinliklerinin uygulama süresi 11 hafta ve haftada üç gün olmak 

üzere toplam 40 oturum ile sınırlıdır. 

Tanımlar 

İnsan hakları. Uygar düzende, soy ve cinsiyet ayrımı olmaksızın insanın 

doğuştan var olduğu kabul edilen ve devlet karşısında korunması gereken hakları. 
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Çocuk Hakları. Kanunen veya ahlaki olarak dünya üzerindeki tüm çocukların 

doğuştan sahip olduğu; eğitim, sağlık, yaşama, barınma; fiziksel, psikolojik veya 

cinsel sömürüye karşı korunma gibi hakların hepsini birden tanımlamakta kullanılan 

evrensel kavramdır. 

Çocuk Hakları Sözleşmesi. Çocukların haklarına ilişkin evrensel 

standartları belirleyerek, bütün dünya çocukları için en uygun güvenlik, sağlık ve 

eğitim standartlarını kanunlar, hükümet ve devlet politikalarıyla güvence altına alan 

ve bağlayıcı bir hukuki belge niteliği taşıyan ilk sözleşmedir.  

Çocuk Hakları ve Demokrasi Eğitimi: Çocuk Haklarına Dair Sözleşme’de 

yer alan hakların ve bu hakların hayata geçirilmesi için gereken demokratik 

davranışların hak temelli bir eğitim anlayışıyla öğretilmesidir.  

Demokratik Davranış. Demokrasiye ve insan haklarına inanma, savunma 

ve bunların yaygınlaştırılması için gösterilen davranışlar.  
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Bölüm 2 

Araştırmanın Kuramsal Temeli ve İlgili Araştırmalar 

Demokrasi, İnsan Hakları ve Çocuk Hakları Sözleşmesi 

Kökeni Latinceden gelen demokrasi, “demos” ve “kratos” kelimelerinin 

birleşmesiyle oluşmuştur. “Demos”; egemenlik “kratos” ise iktidar anlamına 

gelmektedir (Çakmak & Akgün, 2016) . Türkçe sözlükte ise demokrasi, “halkın 

egemenliği temeline dayanan yönetim biçimi” olarak tanımlanmaktadır (TDK, 2018). 

Buna karşın, demokrasi konusunda bilim dallarına göre farklı tanımların yapıldığı 

görülmüştür. Politik bir kavram olan demokrasi insanlara haklarını kullanma imkânı 

sunan bir siyasal sistemi ifade etmesiyle birlikte, özgürlük, eşitlik, adalet, hak, aklın 

egemenliği, gibi değerleri üzerinde taşıyan bir yaşam biçimi olarak da 

tanımlanmaktadır (Kaldırım, 2005; Kuş, 2012; Konak, 2012; Sadık & Sarı, 2012). 

Ersoy’a (2008) göre demokrasi,  “insan haklarına göre biçimlenmiş devlet 

örgütlenmesi ve yaşam biçimidir”. Demokratik bir devlet yönetiminde sosyal hukuk 

devletinin gereklilikleri yerine getirilirken, toplumsal hayatta da demokrasi kültürüne 

ait değerler yaşatılmalıdır. Demokratik bir yönetimde vatandaşların insanca yaşama 

ve gelişmesi amaçlanmalı, vatandaşlar arasında dayanışma ve paylaşma, karşılıklı 

saygı, sevgi ve hoşgörü ve sorumluluk duyguları hâkim olmalıdır. Demokrasi ile 

yönetilen bir toplum insan hakları odaklı olmalıdır. Zaten demokratik toplum 

yapısıyla var olan böyle bir ortamda da insan hakları korunup yaşatılacaktır 

(Kaldırım, 2005). Bir ülkenin demokratik gelişimi, o ülkenin insan haklarına verdiği 

önemle eşdeğer tutulmaktadır. İnsan haklarının olduğu bir ortamda demokrasi, 

demokrasinin olduğu bir ortamda insan haklarından söz etmemek mümkün değildir 

(Ersoy, 2008). 

İnsan hakları; insanların insanca yaşama haklarını, insanlık onurunu 

kapsayan;  din, dil ırk ve etnik köken gözetmeksizin bütün insanları eşit tutan, 

uluslararası hukuk ile güvence altına alınmış haklardır. 10 Aralık 1948 tarihinde 

kabul edilen İnsan Hakları Evrensel Bildirgesi insan hakları adına atılmış önemli bir 

adımdır. 4 Kasım 1950 tarihinde imzalanan ve 3 Eylül 1953 tarihinde yürürlüğe giren 

Avrupa İnsan Hakları Sözleşmesi, insan hakları kapsamında geliştirilmiş en önemli 

ve en etkili belgedir.  
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Türkiye bu belgeyi 1950 yılında imzalamış ve 1954 yılında 6366 sayılı Kanun 

ile onaylamıştır (Avrupa İnsan Hakları Sözleşmesi; 2011 Koçoğlu, 2017).  

 İnsan hakları bireysel ve toplumsal gelişim açısından önemlidir. İnsan hakları 

sözleşmesinin içeriği kişisel ve siyasal haklardan, ekonomik ve kültüre haklara kadar 

geniş bir kapsama sahiptir. İnsan hakları, kanuni eşitlik, kişi güvenliği, bireysel 

özgürlük, düşünce ve inanç özgürlüğü, siyasal haklar, mülkiyet hakları, sağlık ve 

eğitim haklarını kapsar. Ayrıca özgürlük, adalet ve barışın da temelini oluşturur. 

(Kaya & Üste, 2007).  İnsan hakları sözleşmesi ile bireyler barış ve huzur ortamında 

onurlu bir hayat yaşar. Kısacası insan hakları yaşamın her boyutunda insana değer 

verilmesini gerektiren, bireysel ve toplumsal gelişimi destekleyen evrensel kurallar 

bütünüdür (Doğan, 2007; Elkatmış, 2007; Neslitürk & Ersoy, 2007). 

İnsan hakları sözleşmesinin 18 yaş üstü bireylerin haklarını korumakla birlikte 

çocuklar için yetersiz kaldığı düşüncesi ile çocuklara özel, onların haklarını en 

eksiksiz bir şekilde savunacak, Çocuk Hakları Sözleşmesi oluşturulmuştur. Çocuk 

hakları Sözleşmesi; cinsiyetlerine, dinlerine ya da sosyal kökenlerine bakılmaksızın 

bütün çocukların doğuştan sahip olduğu ve çocukların tüm kişisel, politik, ekonomik, 

sosyal ve kültürel haklarını kapsayan bir beyannamedir. Çocuk Hakları 

Sözleşmesiyle çocukların her yönden nitelikli, hür düşünceli, açık fikirli, yaratıcı ve 

bilinçli bireyler olarak yetiştirilmesi ve gelişmiş, mutlu bir toplumda yaşamaları 

amaçlamaktadır (Aküyüz, 2001; Geidenmark, 2005; Gündem Çocuk, 2008; Kent 

Kükürtcü, 2011; Neslitürk & Ersoy, 2007). 

1924 Çocuk Hakları Bildirgesiyle temelleri atılan BM Çocuk Hakları 

Sözleşmesi 20 Kasım 1989 tarihinde kabul edilmiş ve 2 Eylül 1990’da yürürlüğe 

girmiştir.  BM Çocuk Hakları Sözleşmesi ile uluslararası platformda çocukların 

yaşama, gelişme, korunma ve katılım hakları güvence altına alınmıştır  (Baydık ve 

Kepenekçi,2009). Türkiye’nin 27 Ocak 1995 tarihinde onayladığı BM Çocuk Hakları 

Sözleşmesi, tarihte başka hiçbir uluslararası sözleşmenin görmediği kabulü görmüş, 

Somali ve Amerika Birleşik Devletleri dışında bütün ülkeler (193 ülke)  tarafından 

onaylanarak uygulanmaya başlamıştır  (Ay Zöğ, 2008; Dağ & ark., 2015; Erbay, 

2012; Fazlıoğlu, 2007; ICC, 2008; Kızılırmak, 2015; Washington, 2010) 
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Ç.H.S ile çocukları yetersiz, olgunlaşmamış ve yetişkine bağımlı bireyler 

olarak gören geleneksel anlayış yerini, çocuğu sosyal yaşamda bağımsız, aktif ve 

yetkin bir katılımcı olarak gören modern anlayışa bırakmıştır. Böylece çocuklar kendi 

görüşlerine, duygularına, deneyimlerine ve çıkarlarına yani, tıpkı yetişkinler gibi 

kendi haklarına sahip sosyal bir grup olarak görülmeye başlanmıştır (Karu & ark, 

2012; Vellerhellen, 1996).  

B.M Çocuk Hakları Sözleşmesi; bütün dünya çocuklarının haklarına ilişkin 

evrensel standartları belirleyerek, onların güvenlik, sağlık ve eğitim standartlarını 

devlet politikalarıyla güvence altına alan ilk hukuki belge niteliğindeki sözleşmedir 

(Aktürk, 2006; Osler, 2000). 

BM Çocuk Hakları Sözleşmesinin Yapısı, Temel İlkeleri ve Sınıflandırılması 

BM Çocuk hakları sözleşmesinin yapısı. BM Çocuk Hakları Sözleşmesi 

çocukların medeni, siyasal, ekonomik, sosyal ve kültürel alanlardaki insan haklarını 

en geniş biçimde tanımlamaktadır. Sözleşme çocuğun yüksek yararını gözeterek 

genel olarak çocuklara pozitif bir ayrımcılığın yanı sıra, çocukların potansiyellerinin 

ve yeteneklerinin gelişmesini sağlayacak programlar için bir çerçeve oluşturmayı da 

amaçlamaktadır. Sözleşmede özellikle dezavantajlı çocukların haklarının 

korunması ve yaşama şartlarının iyileştirilmesi için uluslararası işbirliğinin önemine 

dikkat çekilmektedir ( Kızılırmak, 2015).  

B.M. Çocuk Hakları Sözleşmesi, önsöz ve üç kısımdan oluşan, 54 maddelik 

bir sözleşmedir. Önsözde tüm bireylerin hak ve özgürlüklerden ayrım 

gözetilmeksizin yararlanabileceği, çocukların özene ve korunmaya gereksinim 

duyduğu ve bu sorumluluğunun aileye ve sonrasında devlete ait olduğu 

vurgulanmıştır (Ay Zöğ, 2008; Fazlıoğlu, 2007; Karaman Kepenekçi, 2009; Kent 

Kükürtcü, 2011). Sözleşmenin I. Kısımında çocuğun tanımı yapılmıştır. Bu tanıma 

göre on sekiz yaşın altında ki bireyler çocuktur (Madde 1). 41 maddeye kadar olan 

birinci bölümde, çocukların sahip olduğu yaşama hakkı, gelişme hakkı, korunma 

hakkı ve katılım hakları ile bu konuda devlete düşen görevler düzenlenmiştir.  İkinci 

ve üçüncü kısımlarda, Sözleşme ‘de yer alan hakların taraf devletlerce uygun 

araçlarla yetişkinlere ve çocuklara yaygın biçimde öğretilmesi yükümlülüğü 42. 

madde ile belirtilmiştir.  
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43. ve devamındaki maddelerde, Sözleşme'nin yürürlüğe girmesini ve 

Sözleşme ‘ye uyulmasını düzenleyen kurallara yer verilmiştir (Çakmak, 2013; 

Geidenmark, 2005; Kent Kükürtcü, 2011).  

Ç.H.S’de yer alan hakların üç önemli özelliği vardır. Bunlar evrensellik, 

bütünsellik ve karşılıklı bağımlılıktır. Haklar evrenseldir, yani her çocuk kendi 

haklarına sahiptir ve haklar ayrım yapılmaksızın tüm çocuklar içindir.  Haklar, 

bütünseldir, yani bütün haklar eşit statüye sahiptir hiçbir hak diğerinden daha az ya 

da çok öneme sahip değildir. Hakların karşılıklı bağımlılık özelliği vardır, yani 

hakların yerine getirilmesi kısmen veya tamamen diğer hakların yerine getirilmesine 

bağlıdır (Friedmann, 2013).  

Sözleşmenin uygulamasıyla ilgili taraf devletlerin, Çocuk Haklarını İzleme 

Organı Komitesine sözleşmenin onaylanmasını takiben iki yıl içinde ve daha sonra 

her beş yılda bir rapor vermesi gerekmektedir. Bu komite Ç.H.S’ye taraf olan 

devletler tarafından seçilen, 18 uzmandan oluşan, bağımsız bir organdır.  

Sözleşmenin Türkiye’de uygulanması ve izlenmesinden sorumlu olarak Sosyal 

Hizmetler ve Çocuk Esirgeme Kurumu Genel Müdürlüğü görevlendirilmiştir. 

(Yurtsever, 2009).    

Çocuk hakları sözleşmesinin temel ilkleri. BM Çocuk Hakları Komitesi 

çocuk haklarından dört tanesini, sözleşmenin her maddesinin uygulanmasında ve 

çocukları ilgilendiren tüm durumlarda göz önünde bulundurulacak temel ilkeler 

olarak tanımlamıştır (Kızılırmak, 2015; Merey, 2012; Yurtsever Kılıçgün & Oktay, 

2011). Bu temel ilkeler şunlardır: 

Ayrımcılığın Önlenmesi (Madde 2),  

Çocuğun Yüksek Yararı (Madde 3),  

Yaşama ve Gelişme Hakkı  (Madde 6),  

Çocuğun Görüşlerinin Dikkate Alınması (Madde 12)   

Ayrımcılığın önlenmesi. Bu ilke, tüm hakların ulusal, etnik ve sosyal köken; 

mülkiyet, sakatlık, doğuş ve diğer statüler nedeniyle hiçbir ayrım gözetmeksizin tüm 

çocuklara uygulandığı anlamına gelir. 
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Sözleşme’nin 2. maddesine göre, taraf devletlerin çocukları ayrımcılığın her 

türünden korunmak için bu hakları uygulamaya sokma yükümlülüğü vardır (Aktürk,  

2006; Dinç, 2015; Geidenmark, 2005; Kızılırmak, 2015). 

Çocuğun yüksek yararı. Sözleşmenin 3. Maddesi;  çocukları ilgilendiren her 

türlü durumda çocuğun yüksek yararını ön planda tutmayı öngörür. Sözleşme ‘ye 

göre, yasama, yürütme, yargı organları, tüm kamu ya da özel kuruluşlar, ana-

babalar çocukla ilgili konularda çocuğun yüksek yararının korunmasına birinci 

önceliği tanıyacaklardır. Ana-babalar ya da sorumluluk taşıyan diğer kişiler, bu 

sorumluluğu yerine getirmedikleri takdirde devlet, çocuğa yeterli özeni gösterecektir. 

Ayrıca çocuğun yüksek yararının ne olabileceğini belirlerken, çocuğun bakış açısını 

göz önünde bulundurmak da önemlidir (Aktürk,  2006; Dinç, 2015; Geidenmark, 

2005; Kızılırmak, 2015). 

Yaşama ve gelişme hakkı. Sözleşme'nin 6. Maddesi ile çocukların temel 

yaşam hakkına sahip olması ilkesini tanımlamaktadır. Yaşama hakkı çocuğun 

fiziksel ve ruhsal bütünlüğünü koruyabilmesi, tıbbi bakım, beslenme ve barınma gibi 

temel gereksinimlerinin karşılanmasını öngören haklardır. Gelişme hakları, çocuğun 

kendini gerçekleştirebilmesi için gerekli olan eğitim, oyun ve dinlenme, bilgi edinme, 

din, vicdan ve düşünce özgürlüğü gibi hakları içermektedir. Devlet;  çocukları her 

türlü ihmal ve istismardan korumakla, onların sağlıklı bir çevrede yaşamalarını 

sağlamakla, eğitim, bilim ve sanat konularında gelişimlerini desteklemekle, ruhsal 

gereksinimlerini gidermekle, çocukların potansiyellerini tam olarak geliştirmesine ve 

barışçıl, hoşgörülü bir toplumda yaşamasına olanak sağlayacak şartları güvence 

altına almakla yükümlüdür  (Aktürk, 2006; Dinç, 2015; Geidenmark, 2005; Mamur 

Işıkçı, 2015). 

Çocuğun görüşlerinin dikkate alınması. Bu hak görüşlerini oluşturma 

yeteneğine sahip çocukların, kendilerini ilgilendiren bir konu ya da işlem sırasında 

serbestçe görüşlerini ifade edebilme hakkına sahip olmalarını kapsar. Burada 

çocuğun yaşı ve olgunluk derecesi dikkate alınarak değerlendirilmesi zorunludur. 

Çocuğun katılım hakkı olarak ele alınan bu ilke ile çocuğun ailede ve toplumda 

görüşlerini açıklama, kendisini ilgilendiren konularda kararlara katılma, dernek 

kurma gibi hakları ele alınmaktadır.   
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Genellikle 12. madde ile birlikte ifade edilen Çocuğun katılım hakkı;  madde 

13 (ifade özgürlüğü); madde 14 (düşünce, vicdan, inanç özgürlüğü); madde 15 

(örgütlenme özgürlüğü); madde 16 (özel hayatın gizliliği vs. hakkı) ve madde 17’den 

(bilgiye erişim) oluşan haklarının tümüdür (Tek, 2002; CRC, 2005; Geidenmark, 

2005; Johnny, 2005; Kent Kükürtcü, 2011). Ayrıca; çocuğun dinlenme, boş zaman 

değerlendirme, oyun oynama, kültürel ve sanatsal yaşama katılma hakkını ifade 

eden 31. Madde de katılım hakkı kapsamında değerlendirilmektedir (Dinç, 2015). 

Çocuk haklarının sınıflandırılması. BM Çocuk Hakları Sözleşmesi, 

yaşama, gelişme, korunma ve katılım hakları doğrultusunda sınıflandırılmıştır 

(Alderson, 2008; Ersoy, 2008; Kurt, 2016). 

Yaşama hakkı. Yaşama hakkının sağlanması çocuğun korunma, beslenme, 

barınma, sağlık ve tıbbı bakım alma ihtiyaçlarının giderilmesi ile mümkün olur. Yeni 

doğan bebek ölümleri, yetersiz beslenme ve sağlık koşullarından kaynaklanan 

ölümler, hastalıklar ya da gelişim geriliği, çatışmalarda veya doğal felaketlerde 

yaralanan, hayatını kaybeden çocuklar yaşama hakları ellerinde alınan ya da 

yeterince sağlanamayan çocuklardır. Ç.H.S 6. Maddesinde çocuğun temel yaşam 

hakkına yer verilirken, sözleşmesinin 20. Maddesinde; barınma ve temel bakım 

hakkı, 24. Maddesinde sağlık ve tıbbı yardım hakkı ve 26. Maddesinde; sosyal 

güvenlik hakkı yer alır.  Bugün dünyanın birçok ülkesinde çocuklar, en temel hakları 

olan yaşama haklarından mahrum olmaktadır (Ersoy, 2008; Kurt, 2016). Türkiye 

2011-2017 yılları arasında 3 bin 936 çocuğun yaşam hakkının ihlal edildiğini belirten 

“Türkiye Çocuk Yaşam Hakkı İhlalleri Raporu’na göre; “Son 6 yılda 17 çocuğun 

yaşam hakkı, toplumsal olaylar sırasında ihlal edilmiştir. 126 çocuk ise yargısız infaz 

sonucu katledilmiştir. Silahlı çatışmalar sonucu hayatını kaybeden çocuk sayısı 26, 

çatışma atıkları, askeri mühimmat ve mayın patlaması sonucu da 37 yaşamını 

yitirmiştir. Raporda, intihar ve bombalı saldırılar sonucu ölen çocuk sayısı, yalnızca 

iki yıldan elde edilebilen verilerle 7 olarak kaydedilerek, nefret cinayeti sonucu 

yaşamını yitiren çocuk sayısı da 2 olarak açıklanmıştır. 351 çocuğun şiddet sonucu 

yaşamını yitirdiği kaydedilen raporda, 2014-2015 yılları arasında 9 çocuğun da 

çocuk evlilikleri yoluyla yaşam hakkının ihlal edildiği belirtilmiştir” (Türkiye’de 

Çocuğun Yaşam Hakkı, 2018).  
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Gelişme hakkı. Çocuğun mümkün olan en elverişli şartlarda yaşayarak 

hayata hazırlanması onların gelişim haklarının korunması ile mümkündür. Ç.H.S 

Madde 6’ya göre taraf devletler çocuğun hayatta kalması ve gelişmesi için mümkün 

olan azami çabayı göstermelidir. Gelişim hakkı çocuğun fiziksel gelişimin yanı sıra 

onun zihinsel ve sosyal gelişimini de kapsar. Ç.H.S 17 ve 28. ve 31. Maddeleri de 

çocuğun sağlıklı gelişme hakkı ile ilgilidir. Bu maddelerde, çocuğun bilgi edinme ve 

bilgiye erişim hakkı, eğitim hakkı, oyun ve boş zamanlarını değerlendirme hakkı yer 

alır Çocuğun gelişim hakları, ırk ve etnik köken, dil, din, cinsiyet, engellilik, 

hastanedeki çocuklar,  özgürlüğünden yoksun çocuklar ile devletin bakım ve 

gözetimindeki çocuklar,  sığınmacı ve mülteciler, göçmenler, yabancılar ve vatansız 

çocuklar gibi ayrım gözetmeksizin bütün çocuklar için geçerli kılınmalıdır (Ersoy, 

2008; Kurt, 2016). 

Korunma hakkı. Korunma hakları çocuğun, sözel ve fiziksel şiddet, ihmal, 

her türlü istismar ve kötü muameleye karşı korunmaları için gerekli hakları kapsar. 

Ç.H.S 11. Madde de çocukların yasadışı yollarla ülke dışına çıkarılıp geri 

döndürülmemesine karşı koruma tedbirleri yer alırken, 19. Madde de çocukların 

şiddet veya istismara, ihmal ya da ihmalkâr muameleye, ırza geçme dâhil her türlü 

istismar ve kötü muameleye karsı korunma hakları yer alır.  Sözleşmenin 32. 

Maddesi çocuk işçiliği ile ilgili koruma tedbirlerini, 33. Maddesi uyuşturucu 

maddelerden korunma tedbirlerini 34. maddesi cinsel sömürüye karşı koruma 

tedbirlerini ve 38. Maddesi de silahlı çatışmaya karşı koruma tedbirlerini ele alır 

(Ersoy, 2008).  Birleşmiş Milletler “Çocuklar ve Silahlı Çatışmalar” raporuna göre; 

“Çeşitli ülkelerde 15,500 çocuk öldürülme ve sakat bırakılma, silahaltına alınma ve 

asker olarak kullanılma, insani yardımlara erişimlerinin engellenmesi gibi şoke edici 

hak ihlalleri ile karşı karşıya kalmıştır” (Savaşlarda Çocuk Hakları, 2017). 

Katılım hakkı.  Çocukların katılım hakları onların kendiliklerini ilgilendiren 

konularında görüşlerini ifade etmelerini ve sivil hayata katılımlarını ele alan 

haklarıdır. Bu haklarla çocuk, topluma katılım sağlar, yaşadığı olaylara ilişkin 

görüşlerini açıklar. Çocuğun katılım hakkının sağlanabilmesi yetişkinlerin 

sorumluluğudur. Yetişkinler çocukların görüşlerine saygı duymalı, onları 

dinlemelidirler.   
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Katılım hakları, Çocuk Hakları Sözleşmesi 12. Maddede kendini ilgilendiren 

konularda kararlara katılım hakkı, 13. Maddede düşünce özgürlüğü ve 15. Madde 

de dernek kurma hakları olarak yer almaktadır (Canbulut, 2015; Evelyn, 2018; 

Lansdown, 2001; Şahin ve Polat, 2012; UNICEF, 2006).  

İnsan Hakları- Çocuk Hakları ve Demokrasi Eğitimi  

Bir toplamda demokrasinin sağlanması ve insan haklarının korunabilmesi 

için,  o toplumun demokrasi ile yönetilmesiyle birlikte, toplumu oluşturan bireylerin 

demokrasi kültürüne sahip olması gereklidir. Demokrasi kültürü, toplumda yaşayan 

bireylerin demokratik tutum ve davranışlarıyla oluşur. Demokratik tutum ve davranış 

dediğimizde; insanların birlikte yaşayabilme becerileri, insanlık onuru, hoşgörü 

saygı gibi değerler ve eleştirel düşünme, problem çözme, haklarını koruma gibi 

beceriler karşımıza çıkar. Bu bilgi ve beceriler ise kendiliğinden ya da geleneksel 

eğitimlerle ortaya çıkmaz. Bireylerde demokratik tutum ve davranış geliştirebilmek 

için hak temelli demokratik bir eğitim şarttır. İnsan haklarının korunmadığı bir 

ortamda demokrasi kültüründen söz edilemeyeceğine göre demokrasiyle yönetilen 

toplumlarında demokrasi kültürünü yaşatmak için, insan haklarını bilen ve koruyan 

bireyler yetiştirilmelidir. İnsanlarda demokrasi kültürünü oluşturabilmek için mümkün 

olan en küçük yaştan itibaren İnsan Hakları ve Demokrasi Eğitimine başlanmalıdır 

(Flowers, 2010; Lansdown & Hard, 2008;). 

Sadık ve Sarı’ya (2012) göre; demokratik toplumlarda eğitim sisteminin temel 

amacı politik rol ve sorumluluğunun farkında olan, eylemlerinin sonucunu hesaba 

katan, demokratik değerleri içselleştirmiş etkin bir vatandaş yetiştirmek olmaktadır. 

İnsanı merkeze alan, insan hakları odaklı bir eğitim sistemiyle değişim 

sürecini doğru analiz edebilen ve buna ayak uydurabilen bireyler yetiştirilebilir. 

Eğitim hakkının yaşam boyu öğrenme boyutuyla değerlendirilmesi, var olan 

sorunlara yönelik tartışmaların yapılması, gerekli çözüm önerileri ve politikaların 

geliştirilmesine yönelik bir eğitim ortamı sağlamanın yolu ise demokratik bir eğitim 

sistemiyle var olan Demokrasi Eğitimidir (Akyeşilmen, 2014; Kaldırım, 2005; Kuş, 

2012; Selvi, 2008; Şahin, 2009).  
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İnsan hakları eğitimi sadece insan hakları bilgisi sınırlı değildir. İnsan hakları 

eğitimi, haklar bilgisinin yanı sıra adalet, sorumluluk, katılımcı vatandaşlı gibi 

demokratik kavram ve değerlerle de ilgilidir. Çeşitli ülkelerde bu eğitim Barış Eğitimi, 

Demokrasi Eğitimi, Yurttaşlık Eğitimi gibi isimler de almıştır. Türkiye’de de durum 

böyledir. İnsan Hakları Eğitimi dediğimizde karşımıza birbirine çok yakın ama 

söylemde birbirinden farklı kavramlar çıkmaktadır. “Demokrasi Eğitimi”, “Demokratik 

Eğitim”, “Demokratik Yurttaşlık ve İnsan Hakları Eğitimi” ya da “İnsan Hakları ve 

Demokrasi Eğitimi”,  adı altında yer alan demokratik tutum ve davranışlara yönelik 

verilen bu eğitimlerin literatürde farklı ama birbirine çok yakın tanımlamaları olduğu 

görülmüştür (Elkatmış, 2007; Karaman Kepenekçi, 1999; Shakaj, 2013; Yılmaz ve 

Yıldırım, 2009). 

Binbaşıoğlu’na (1998) göre Demokratik Eğitim; demokratik bir toplum 

yaratmaya yönelik bir eğitimdir.  

Şahin’e (2009) göre Demokrasi Eğitimi; bireyleri insan hak ve özgürlüklerinin 

farkında, demokratik değerleri ve tutumu benimseyen, savunan ve onları davranışa 

dönüştüren etkin yurttaş haline getirmeyi hedefleyen eğitim faaliyetleridir. 

Yılmaz ve Yıldırım’a (2009) göre demokratik eğitim; “ insan hakları ve 

özgürlük, sosyal eşitlik ve adalet, sosyal ve çevresel sorumluluk, katılımcılık, 

çoğulculuk, çeşitlilik ve tolerans gibi ilke ve değerler üzerine kurulu olan, öğrencilerin 

hem kendi öğrenmeleri üzerinde söz sahibi olmalarını hem de öğrenmelerini 

etkileyen kararların alınmasına katılmalarını gerektiren bir eğitim modelidir.” 

Avrupa Konseyi Demokratik Yurttaşlık ve İnsan Hakları Eğitimi Bildirgesi’ ne 

göre Demokratik Yurttaşlık Eğitimi, “demokrasinin ve hukukun üstünlüğünün 

yaygınlaştırılması ve korunması amacıyla; öğrencileri bilgi, beceri ve anlayışla 

donatmak ve tavır ve davranışlarını geliştirmek suretiyle, onları toplumda 

demokratik haklarını ve sorumluluklarını kullanıp savunacak şekilde 

yetkinleştirmeyi, öğrencilerin çeşitliliğe değer vermelerini ve demokratik yaşamda 

aktif bir rol oynamalarını sağlamayı amaçlayan, eğitim, öğretim, farkındalık arttırıcı 

girişimler, bilgiler, uygulamalar ve faaliyetlerdir” (Avrupa Konseyi, 2011). 

Ulubey ve Gözütok’a (2015) göre Demokrasi Eğitimi; “öğrencinin bireyi, 

birlikte çalışmayı, karşılıklı saygı ve kişiliği, öğretmen-öğrenci ilişkilerinde ve eğitimin 
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her aşamasında eğitim faaliyetlerinde değer ve dürüstlüğüne değer veren bir 

eğitimdir.   

Söylemi ve tanımı ne olursa olsun demokratik tutum ve davranışları 

geliştirmeye yönelik yapılan bir eğitimde İnsan Hakları Eğitimi’nin yoksunluğu 

düşünülemez. Demokrasi Eğitimi, Demokratik Eğitim ya da Demokratik Yurttaşlık 

Eğitimi, İnsan Hakları Eğitimini de kapsayan şemsiye bir kavramdır (Ersoy, 2008).  

Avrupa Konseyi Demokratik Yurttaşlık ve İnsan Hakları Eğitimi Bildirgesi ne 

göre İnsan Hakları Eğitimi;  “insan haklarının ve temel özgürlüklerin 

yaygınlaştırılması ve korunması amacıyla; öğrencileri bilgi, beceri, anlayışla 

donatmak ve tavır ve davranışlarını geliştirmek suretiyle, onları toplumda evrensel 

bir insan hakları kültürünün yaratılıp savunulmasına katkıda bulunacak şekilde 

yetkinleştirmeye yönelik, eğitim, öğretim, farkındalık arttırıcı girişimler, bilgiler, 

uygulamalar ve faaliyetlerdir.” 

Yine bu bildirgede İnsan Hakları ve Demokrasi Eğitimi arsandaki ilişki şu 

şekilde vurgulanmıştır;  “ ‘Demokratik Yurttaşlık İçin Eğitim’ ve ‘İnsan Hakları Eğitimi’ 

birbiriyle yakından ilişkili olup, birbirini karşılıklı olarak destekler. Amaç ve 

uygulamalardan ziyade, odaklandıkları alan ve kapsamları açısından farklılık 

gösterirler. Demokratik yurttaşlık için eğitim esas olarak toplumun yurttaşlıkla, siyasi, 

sosyal, ekonomik, yasal ve kültürel alanlarıyla ilgili demokratik hak ve sorumlulukları 

ve aktif katılımı üzerinde odaklanırken, insan hakları eğitimi, insanların yaşamlarının 

tüm yanlarıyla ilgili daha geniş kapsamlı insan hakları ve temel özgürlüklerle ilgilenir” 

(Avrupa Konseyi, 2011). 

Görüldüğü üzere Demokrasi Eğitimi,  İnsan Hakları Eğitimini de içermektedir. 

İnsan Hakları Eğitimi ile haklarını öğrenen bir çocuk Demokrasi Eğitimi ile de 

haklarını ve sorumluluklarını kullanıp savunacak şekilde yetişecektir.  Bu yönüyle 

bakıldığında İnsan Hakları Eğitimi ve Demokrasi Eğitimi birbirini tamamlayan ve 

birbiri ile iç içe geçmiş kavramlardır (Şahin, 2009; Tibbitts, 2008).  

Birleşmiş Milletler ve UNESCO Kanada Ulusal Komisyonu tarafından Mart 

1993 tarihinde Montreal’de düzenlenen “İnsan Hakları ve Demokrasi Eğitimi 

Uluslararası Kongresinde, İnsan Hakları ve Demokrasi Eğitimini birlikte ele alınmış 

bu eğitime özel önem verilmesi ve eğitim sürecinin katılıma dayalı,  demokratik 

konularına değinilmiştir (; Claude, 2005; Karaman Kepenekçi, 1999). 
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1994 yılı İnsan Hakları ve Demokrasi Eğitimi dünya eylem planında İnsan 

Hakları Eğitimi ve Demokrasi Eğitimine birlikte yer verilmesi gerektiği vurgulanmıştır. 

Burada değişen dünyada insan hakları için eğitimin üzerinde durulmuş ve okul 

öncesi eğitimden başlayarak, yükseköğrenime kadar tüm eğitim kademelerinde, 

gerek özel bir disiplin olarak, gerekse disiplinler arası bir yaklaşımla, eğitim verilmesi 

gerektiğinin altı çizilmiştir (Gülmez, 1992; Oğuz, 1993; Selvi, 2004; Selvi, 2008; 

UNESCO, 2012).    

Çocukların, insan hakları kavramı ile tanışmalarında önemli bir yere sahip 

olan Çocuk Hakları Sözleşmesi, çocuklara yönelik insan haklarını tanımladığı için 

İnsan Hakları Eğitimi’nin temelini oluşturur.  

Covell ve Howe'a göre (2005)  Çocuk Hakları Eğitimi, kısaca ‘Çocuk 

Haklarına Dair Sözleşme ‘de yer alan hakların, bu hakların hayata geçirildiği ve 

saygı duyulduğu bir ortamda öğretilmesidir’  Çocuk Hakları Sözleşmesinin 42. 

Maddesinde çocuk hakları eğitimine şöyle yer verilmiştir ; “Taraf Devletler, 

Sözleşme ilke ve hükümlerinin uygun ve etkili araçlarla yetişkinler kadar çocuklar 

tarafından da yaygın biçimde öğrenilmesini sağlamayı taahhüt ederler.” (Ç.H.S).  

Çocuk Hakları Sözleşmesine göre,  çocukların kendi haklarını bilmesi onların 

temel haklarından biridir (Ç.H.S, 2004).  Ayrıca Türk milli eğitim sisteminin genel 

amaçlarından birisi de “insan haklarına karşı görev ve sorumluluklarını bilen ve 

bunları davranış haline getirmiş vatandaşlar yetiştirmektir” (MEB, 2013).  Bu bilgiler 

ışığında tüm çocukların Ç.H.S ile kendilerine tanınan haklar konusunda eğitilmeleri 

gerekir. Çocuk hakları eğitimi için,  örgün eğitimde, çocukların gelişim seviyelerine 

uygun bir müfredatla, Çocuk Hakları ve Demokrasi Eğitimi etkinliklerine yer 

verilmelidir (Karaman-Kepenekçi & Aslan, 2011).  

Ç.H.D.E ile çocuklar; Çocuk Hakları Sözleşmesini tanır, insan hakları 

uygulamalarına yönelik bilgi, beceri ve tutumlar geliştirir. 

 Ayrıca kendini tanır ve özgüven duygusu kazanır, haklarını korumayı ve 

toplumsal yaşama aktif katılım sağlamayı öğrenir. Yaşadıkları çevreyi tanır ve 

toplumsal sorunları fark eder, çözümlerde rol ve sorumluluk almaya istek kazanır 

(Play it fair, 2008).    
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Çocuk Hakları ve Demokrasi Eğitiminin Gelişimi 

Bu bölümde Çocuk Hakları ve Demokrasi Eğitimi, İnsan Hakları ve 

Demokrasi Eğitimi bağlamında ele alınmakta ve İnsan Hakları ve Demokrasi 

Eğitimi’nin Dünyada ve Türkiye’deki gelişimi kronolojik sırayla değerlendirilmektedir.  

Çocuk hakları ve demokrasi eğitiminin dünyadaki gelişimi. Demokrasi 

Eğitimi ilk olarak,  John Dewey’in eğitimde demokrasi kavramıyla gündeme 

gelmiştir. Dewey demokrasiyi bir yaşam tarzı olarak tanımlamıştır.  Yapılandırmacı 

eğitim yaklaşımına temel olan Dewey felsefine göre Demokrasi Eğitiminde ön koşul,  

demokratik bir yapıya sahip olan okullarda ve sınıflarda eğitim vermektir. Ona göre, 

insan hakları önce okulda korunmalı ve geliştirilmelidir. Okul, küçük bir toplum olarak 

görülmeli ve demokratik yaşamın öğrenilmesini sağlamalıdır. Çocuk içinde yaşadığı 

toplumda gerçek yaşantılar yoluyla toplumsal kuralları öğrenmelidir (Selvi, 2008; 

Üste, 2007).  

İnsan hakları eğitimi ise ilk kez 1948 yılında yayınlanan İnsan Hakları 

Evrensel Beyannamesiyle ortaya çıkmıştır. Bu beyanname ile eğitim, insan hakları 

arasında yer almış ve insanların haklarını öğrenmelerinin de bir insan hakkı olduğu 

öne çıkmıştır (Selvi, 2008).  Dünyada gerçekleştirilen çocuk hakları eğitimi 

çalışmaları incelendiğinde UNICEF, CRIN, UNESCO, Birleşmiş Milletler, Right to 

Education, Save the Children, Uluslararası Af Örgütü, Avrupa Komisyonu, gibi 

kurum ve kuruluşlar karşımıza çıkmaktadır (Peker Ünal, 2010). 

1974 tarihinde kabul edilen UNESCO Uluslararası Anlayış, İşbirliği ve Barış 

için Eğitim ve İnsan Haklarına ve Temel Özgürlüklere İlgili Eğitime ilişkin Tavsiye 

kararı, İnsan Hakları Eğitimi alanındaki etkinliklerinde bir kilometre taşı oluşturur 

(Başaran, 2007). Ardından 1978 yılında, İnsan Hakları Eğitimi İle ilgili ilk kongre 

Viyana’da yapılmıştır. Bu kongrede İnsan Hakları Eğitimi’nin her ülkede ve her 

seviyede yapılabilmesi gerekli sosyal, kültürel ve ekonomik düzenlemelerin 

yapılması ifade edilmiştir (Bektaş Öztaşkın, 2017; Suárez, 2007). 

Çocukların, İnsan Hakları Belgesi olan Birleşmiş Milletler Çocuk Hakları 

Sözleşmesi, 20 Kasım 1989 tarihinde BM genel kurulu tarafından kabul edilmiş ve 

2 Eylül 1990’da yürürlüğe girmiştir. 11 Ocak 1995 tarihinde de sözleşmenin izleme 

ve uygulama sorumlulukları koordinatör kuruluş olarak Sosyal Hizmetler ve Çocuk 

Esirgeme Kurumu (SHÇEK) Genel Müdürlüğüne verilmiştir. Sözleşmenin 29. 



 

21 
 

Maddesinde eğitim hakkı ele alınırken, sözleşmenin 42. Maddesinde de çocuk 

hakları eğitimine yer verilmektedir. Ç.H.S. göre;  “Taraf Devletler, Sözleşmenin ilke 

ve hükümlerinin uygun ve etkili araçlarla yetişkinler kadar çocuklar tarafından da 

yaygın biçimde öğrenilmesini sağlamayı taahhüt ederler”. Sözleşmenin bu 

maddesiyle çocuklara yönelik İnsan Hakları Eğitimi önem kazanmış. Çocuklara 

kendi haklarını öğrenme fırsatı tanınmıştır (Ç.H.S, 2004).  

İnsan Hakları Eğitimi ve Demokrasi Eğitiminin birlikte verilmesi kararı ise 

1993 İnsan Hakları ve Demokrasi Eğitimi Kongresine dayanmaktadır. 1993 yılında 

UNESCO Kanada Komisyonu'nun da katkıları ile Montreal'de düzenlenen 

Uluslararası İnsan Hakları ve Demokrasi Eğitimi Kongresinde insan hakları ve 

demokrasi arasında ki kuvvetli ilişkiden yola çıkarak İnsan Hakları Eğitimi’nin 

disiplinler arası bir yaklaşımla İnsan Hakları ve Demokrasi Eğitimi olarak birlikte 

verilmesi ile ilgili kararlar alınmıştır. Ayrıca kongrede, İnsan Hakları ve Demokrasi 

Eğitimi’nin kendisinin bir insan hakkı olduğu gerekçesiyle, demokratik ve katılımcı 

bir eğitim ortamında, İnsan Hakları ve Demokrasi Eğitimi etkinliklerinin başlatılması 

gerektiği belirtilmiş ve bu konuda hazırlanan dünya eylem planı ülkelerin önerisine 

sunulmuştur. Bu eylem planında İnsan Hakları ve Demokrasi Eğitimi’nin nasıl 

yapılması gerektiği ve bu konuda devletlerin sorumluluğuna değinilmiştir (Oğuz, 

1993; Selvi, 2008; UNESCO, 2012). 

İnsan Hakları Eğitimi’nin ivme kazanması 1994 yılında BM Genel Kurulunun 

1995-2004 dönemini BM İnsan Hakları Eğitimi On Yılı olarak ilan etmesiyle 

olmuştur. İnsan Hakları Eğitimi’nin on yılına dair hazırlanan belgede, bütün 

devletlere insan haklarına, demokrasiye ve hukukun üstünlüğüne her türlü eğitim 

ortamlarında yer vermeleri çağrısında bulunulmuştur (Bektaş Öztaşkın, 2017). 

1998 yılında Danimarka’da yapılan “Eğitimde Çocuk Hakları” konferansında 

çocuk hakları eğitimi konusu ele alınmıştır. 

Burada çocuk hakları eğitiminin Mevcut öğretim programlarına dâhil edilmesi, 

çocuk hakları öğretim programı ve eğitim materyalleri geliştirilmesi, Çocuk hakları 

eğitimi ile ilgili pilot projeler geliştirilmesi ve sonuçlarının değerlendirilmesine yönelik 

önerilerde bulunulmuştur (Özdemir Uluç, 2008).  

2004 yılında BM genel kurulu tarafından İnsan Hakları Eğitimi için yenidünya 

programı ilan edilmiştir. İlk Eylem Planında da (2005-2007) ilk ve orta öğretim 
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sistemlerine, ikinci eylem planında (2010- 2015) yükseköğretim ve kamu 

görevlilerine yönelik İnsan Hakları Eğitimi ne odaklanılmıştır. Ayrıca bu eylem 

planında ulusal ölçekte uygulanacak bir insan haklar eğitimi için somut fikirler 

önerilmektedir (Bektaş Öztaşkın, 2017; Flowers, 2010). 

2010 yılında Avrupa Konseyi tarafından demokratik yurttaşlık ve insan hakları 

eğitimi bildirgesi yayınlanmıştır. Bu bildirgede İnsan Hakları Eğitimi’nin yaşam boyu 

devam etmesi gereken bir süreç olduğu vurgulanmıştır (Avrupa Konseyi, 2011). 

İnsan hakları ve demokrasi eğitiminin Türkiye’deki gelişimi. 

Cumhuriyetin kuruluşuyla Türkiye’de Demokrasi Eğitimi ivme kazanmıştır. 

Cumhuriyetin devamını sağlayabilmek için demokrasi kültürüne sahip bireyler 

yetiştirilmesi hedeflenmiştir.  Yurttaş yetiştirme anlayışının hâkim olduğu o dönemde 

bu anlayışa yönelik eğitim programları geliştirilmiştir.  1926 yılında ilköğretim 5 yıla 

çıkarılmış ve 1-3. Sınıflar için hayat bilgisi, 4-5. Sınıflar içinse yurt bilgisi dersi 

müfredata alınmıştır. Bu dönemde özel olarak hazırlanan Vatandaş İçin Medeni 

Bilgiler kitabı 1931 yılından itibaren 4.ve 5. Sınıf müfredatında ders kitabı olarak 

okutulmuştur. Bu kitabın içeriğinde demokrasi, hukuk, hak ve özgürlükler konusuna 

geniş olarak yer verilmiştir. 1949’da toplanan IV. Millî Eğitim Şûra’sında Demokratik 

eğitim terimi ele alınmıştır. Şuranın beş çalışma konusu özellikle demokratik eğitimi 

amaçlamıştır. 26 Haziran 1963 günü Türk “Çocuk Hakları Bildirisi” kabul edilmiştir. 

Bu bildiri Türk çocuklarını konu alması sebebiyle diğer bildirilerden farklıdır.  1968 

yılında yapılan program geliştirme çalışması demokratik eğitim çalışmaları 

açısından oldukça önemlidir. Bu program geliştirme çalışmasında demokratik tutum 

ve davranışların öğrencilere hangi yöntemlerle kazandırılacağına da değinilmiştir. 

Bu çalışmada proje ve küme çalışma yönteminin üzerinde önemle durulmuş, 

öğrencilerin ders içi ve ders dışı etkileşimleriyle demokratik tutum ve davranışlar 

geliştirmeleri hedeflenmiştir. Ayrıca ilköğretim programında insan hakları ve 

demokrasi eğitimine;  hayat bilgisi (1-3.sınıflar),  sosyal bilgiler ve Türkçe (4.ve 5. 

sınıflar) dersleri içerisinde yer verilmiştir (Binbaşıoğlu, 1987; Binbaşıoğlu, 1996; 

Gömleksiz, 1993;  Gülen Morhayim, 2008; Merey, 2016; Selvi, 2007).   1973 Yılında 

çıkarılan Milli Eğitim Temel Kanunu’nun ilkleri arasında  “Demokrasi Eğitimi” yer 

almaktadır (Okutan,2010). 1980 yılına kadar Yurttaşlık Bilgisi adı ile verilen ders, 

sonrasında Vatandaşlık Bilgisi adını almıştır.1995 yılında ise dersin adı İnsan 
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Hakları ve Vatandaşlık Bilgisi olarak değişirken içeriğinde de yenilenmeler olmuştur 

(Ulubey,2015). 

1995 yılında İnsan Hakları Eğitimi’nin on yılı kapsamda yapılan çalışmalarla 

1998-1999 eğitim öğretim yılında İnsan Hakları ve Demokrasi Eğitimi 7. ve 8. 

Sınıflarda Vatandaşlık ve İnsan Hakları Eğitimi dersi olarak verilmeye başlanmıştır. 

Ayrıca seçmeli ders olarak Demokrasi ve İnsan Hakları dersi eklenmiştir. 2004 

yılında ilköğretim programında yapılan değişiklikler sonucu bu ders müfredattan 

kaldırılmıştır. 2010 yılında vatandaşlık ve Demokrasi Eğitimi dersi 8. Sınıf öğretim 

programına konulana kadar İnsan Hakları ve Demokrasi Eğitimi dersi ana disiplin 

olarak değil ara disiplin olarak okutulmuştur (Selvi, 2007). 

2015-2016 öğretim yılı itibariyle Vatandaşlık ve Demokrasi Eğitimi dersi adı 

ve içeriği değiştirilerek 4. Sınıflar için İlkokul İnsan Hakları, Yurttaşlık ve Demokrasi 

dersi öğretim programı olarak uygulanmaya başlamıştır. 2017 yılında 51 müfredat 

ekseninde yapılan değişlikler kapsamında İnsan Hakları, Yurttaşlık ve Demokrasi 

dersi içeriğinde de yenilenme çalışmaları olmuştur (Bektaş Öztaşkın, 2017). 

Ayrıca, Türkiye’de Sosyal Hizmetler Çocuk Esirgeme Kurumu, UNICEF, Milli 

Eğitim Bakanlığı,  Adalet Bakanlığı, Aile ve Sosyal Politikalar Bakanlığı, Uluslararası 

Çocuk Merkezi, Eğitim Reformu Girişimi (ERG) ve farklı üniversitelere ait 

çalışmalarla, çeşitli kurum ve kuruluşlar tarafından çocuk haklarını uygulama, 

koruma ve tanıtma amaçlarına yönelik çeşitli çalışmalar yürütülmektedir (Peker 

Ünal,2010).  

Çocuk Hakları ve Demokrasi Eğitiminin Önemi ve Amacı 

Bugünün çocuklarının yarının liderleri olduğunu düşünüldüğünde, demokrasi 

bilinci gelişmiş insan haklarına saygılı bireyler yetiştirmek için gelecek neslin 

sürdürülebilir kalkınma, insan hakları, saygınlık, sosyal adalet ve barış gibi kritik 

konularda usta olmasını sağlamak önemlidir. Gelecekte sorumluluk ve farkındalık 

duyguları gelişmiş, yaşam boyu öğrenme bilincine sahip, demokratik değerler ve 

tutumlar sergileyen dünya vatandaşları yetiştirebilmek içinse eğitim sisteminde hak 

temelli, demokratik eğitim yaklaşımlarına ihtiyaç vardır. Böyle bir ortamda çocuklar 

bir yandan haklarını öğrenirken diğer yandan özel ve saygı duyulmaya değer 

olduklarını hissedeceklerdir. Birinin kendi haklarını öğrenmesinin, diğerlerinin 

haklarını desteklemesiyle sonuçlanan bir bulaşıcılık etkisi vardır. 
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Örneğin çocukların başkalarına saygı göstermesi ve sorumlu sosyal davranışlar 

sergileyebilmesinin ön koşulu, öncelikle kendilerini saygıya değer ve özel 

hissetmeleridir.  Çocuklar kendi haklarını öğrendikçe,  bu hakların aynı zamanda 

bütün çocuklar için geçerli olduğunu da öğrenip onlarda başkalarına karşı sorumlu 

ve saygılı davranacaktır. Çocuklar demokratik değerleri öğrendikçe sosyal uyum 

artacak, çatışmalar azalacaktır. Böylece sınıf atmosferi iyileşecek olumlu 

davranışlar artacaktır. Çocuklar bu ortamlarda kendilerini rahatça ifade etme şansı 

yakalayacak ve küçük yaştan itibaren hem iletişim becerileri gelişecek hem de 

sosyal duygusal gelişimleri desteklenerek, ben yerine biz ve ait olma, duygusuyla 

birlikte, okulda ve toplumda sorumluluk alma becerileri artacaktır. Bu bağlamda 

geleceğin insan haklarına saygılı, demokratik değerlere sahip, kendine ve 

başkalarına karşı sorumlu dünya vatandaşlarını yetiştirilmesinde çocuk hakları ve 

demokrasi eğitimi önemli bir yere sahiptir (Covell & Howe,  2001; Erwin & Kipness, 

1997; Freidmann, 2013; United Nations, 2012). 

Ç.H.D.E. ile çocukların, hak temelli demokratik bir eğitim ortamında,  gerçek 

yaşantılar yoluyla, haklarını ve sorumluluklarını öğrenmesinin yanı sıra, haklarını 

savunmaları için gerekli davranışlar geliştirmeleri ve özgür, aktif katılımcı bireyler 

olarak yetişmeleri amaçlanmaktadır (Avrupa Konseyi, 2011; Dinç, 2017; Flowers, 

2010; Karaman Kepenekçi, 2003).  

Ç.H.D.E’nin diğer amaçları ise şöyledir (Dinç, 2017; Elkatmış, 2007; Flowers, 

2000; Kepenekçi, 1999; Peker Ünal, 2010). 

 Çocuk haklarının ayrım gözetmeksizin bütün çocuklar için geçerli 

olduğunu öğrenme  

 Kendine saygı ve kendine güven geliştirme 

 Kendisinin ve başkalarının haklarını öğrenip, dile getirebilme ve 

haklarını koruma.  

 Farklılıklara saygı göstermeyi öğrenme 

 Etkili iletişim kurabilme ve karar alma süreçlerinde aktif katılım 

gösterme 
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 Sevgi, saygı, hoşgörü, paylaşma, yardımlaşma, işbirliği kurma, adil 

olma, sorumluluk alma, problem çözebilme, eleştirel düşünme, etkili 

iletişim kurabilme, gibi beceri ve değerleri kazanma 

 Çatışmaları uygun yollarla çözme 

 Kendini, yaşadığı çevreyi tanıma ve toplumsal olaylara ve çevresine 

karşı duyarlı olma 

Erken Çocukluk Döneminde Çocuk Hakları ve Demokrasi Eğitimi 

Çocuklara demokrasiyi öğretmek, onları gelecekte demokrasiyi koruyacak ve 

şekillendirecek vatandaş olmaya hazırlamak demektir.  Ancak küçük çocuklar 

vatandaş olarak göz ardı edilmektedir. Geleceğin vatandaşı olarak bugünün 

çocuklarında insan hakları ve demokrasi kültürü kendiliğinden gelişmeyecektir. 

Burada bilinçli, programlı bir müdahaleye ihtiyaç vardır. Erken çocukluk döneminde 

insan haklarının öğretimi, kişisel değer ve sosyal saygı duygularını geliştirmekle ve 

çocuklara haklarını öğretmekle gerçekleşir ki bu değerler, duygular ve beceriler tüm 

insan hakları doktrininin temelini oluşturur (Pettman, 1986).  

Erken çocukluk döneminde insan hakları eğitimi evlerde, çocuk bakım 

merkezlerinde ve okul öncesi eğitim kurumlarında çocuk hakları ve demokrasi 

eğitimiyle başlar. Burada önemli olan demokrasinin çocuklara bir yaşam biçimi 

olarak sunulmasıdır (Dürr, 2005).  Bu dönemde verilecek olan çocuk hakları ve 

demokrasi eğitiminin temel amacı çocukların öğrenme süreçleri ile günlük 

deneyimleri arasında doğrudan bir bağlantı kurarak, onlarda öz yeterlik”, öz gelişim, 

öz deneyim, öz sorumluluk, öz kontrol ve ahlaki eğilimler kazandırmaktır (Dürr, 

2005; Elkatmış, 2007). Vieira de Mello’ya,(2004) göre küçük çocuklar için insan 

hakları eğitimi, özgüven ve empati gelişimini ve insan hakları ilkelerini destekleyen 

bir sınıf kültürüyle gerçekleşebilir. Böyle bir sınıf ortamında çocuklar kendi yaşamları 

hakkında kararlar verirken, içinde bulundukları sosyal grupla olan etkileşimleriyle 

de, özgüven geliştirmelerinin yanı sıra demokratik değerleri de öğrenmektedirler 

(Ak, 2016).  

Çocuk Hakları ve Demokrasi Eğitiminde kritik nokta hak adalet gibi soyut 

kavramları küçük çocukların nasıl algılayacağıyla ilgilidir. Çocukların hak kavramını 

algılama düzeyleri üç aşamada gerçekleşmektedir. 
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Birinci aşamada çocuklar benmerkezcidir ve sadece somut gerçeklikleri algılar. 

Örneğin, büyük kardeşin bir saat daha fazla televizyon izlemesine izin veriliyorsa, 

onun küçük kardeşten daha fazla hakkı olduğu anlamına gelir. İkinci aşamada, 

haklar, hukuk sisteminin bir parçası olarak görülür ve çocuklar haklar konusunda 

müzakere yapılabileceğini düşünürler. Üçüncü aşama ergenlikle birlikte başlar ve 

haklar etik ve ahlaki bir kural olarak algılanır (Özdemir Uluç, 2008).  

Hak, adalet gibi kavramların soyut oldukları ve erken çocukluk dönemindeki 

çocukların hak kavramını benmerkezci ve somut aldıkları düşünüldüğünde bu 

dönemde verilecek olan Ç.H.D.E’nin içeriği titizlikle seçilmeli, gerçek yaşantılardan 

yola çıkarak çocukların ilk elden tecrübe edebilecekleri etkinlikler yoluyla öğretim 

yapılmalıdır. Elkatmış’a (2007) göre; “saygı, hoşgörü gibi demokratik davranışları 

henüz önyargı ve katı tutumlar geliştirmemiş, yeniliğe, değişime hoşgörüye, açık, 

bos bir levha konumundaki taze beyinlere öğretmek daha kolay olacaktır”. Burada 

önemli olan içerik seçimi ve öğretim yöntemlerinde her çocuğun biricik olduğunun 

unutmaması ve bu ilkeden hareketle planlama yapılmalıdır (Bath & Karlsson, 2016; 

Torun &Duran, 2014;).  

Ç.H.D.E’ye, öğrenmelerin en hızlı olduğu erken çocukluk döneminde 

başlanması İnsan Hakları Eğitimi’nin hedeflerine ulaşabilmesi ve çağdaş demokratik 

toplumların oluşabilmesi açısından da son derece önemlidir. Bu konunun önemi 

1978 Viyana kongresinin sonuç belgesinde de, kişilik gelişiminin oluşmasında 

yaşamın ilk 6 yılı önemli bir temel oluşturduğu düşüncesiyle “İnsan Hakları 

Eğitimi’nin ilk çocukluktan başlayarak verilmesi” vurgusuyla yer almıştır (Elkatmış, 

2007). 

Ayrıca B.M. Çocuk Hakları Komitesi’nin Erken Çocuklukta Çocuk Haklarının 

Uygulanması Genel Yorum 7 raporuna göre; “insan hakları eğitimini erken dönem 

eğitim içine alınmalıdır. Eğitim katılımcı ve çocuklar açısından güçlendirici olmalı; 

onlara haklarını ve sorumluluklarını, çıkarlarına, duyarlılıklarına ve oluşum halindeki 

yeteneklerine uygun biçimde yaşama geçirme anlamında pratik fırsatlar tanımalıdır”  

(Icc, 2008). 

Erken çocukluk dönemde Ç.H.D.E, çocukların ileride haklarını bilen birer 

vatandaş olmalarının yanı sıra, işbirliği, paylaşma, grup etkinliklerine katılma, 

toplum içinde düşüncelerini ifade etme ve sorumluluk alma, saygı, hoşgörü gibi 
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sosyal becerilerle, olumlu kişilik özellikleri kazanmalarını da sağlar. (Demirezen & 

ark., 2013; Kent Kükürtcü, 2011; MEB, 2013; Washington, 2010;).  

Geleceğin vatandaşlarını yetiştirebilmek için İnsan Hakları ve Demokrasi 

eğitimine mümkün olan en erken yaşlardan itibaren başlanılmalı,  her eğitim türünde 

kilit bir unsur olarak hak temelli demokratik yaklaşımlar daha çok benimsenmelidir.  

(Bath & Karlsson, 2016; Subba, 2014).  Oysaki Eğitim uygulamalarının, Ç.H.D.E’nin 

sistemli bir biçimde öğretim programlarına dâhil edilmesinden çok, çocuklara hakları 

konusunda farkındalık yaratmak amacıyla gerçekleşen münferit girişimlerle sınırlı 

kaldığı görülmüştür (Özdemir Uluç, 2008). Ç.H.D.E. erken çocukluk döneminden 

başlayarak ilköğretim, ortaöğretim, üniversite, özel gereksinimli bireylerin eğitim 

programları ile yaygın eğitim programları çerçevesinde ve bütünsellik içinde 

bağımsız ve zorunlu bir ders olarak verilmelidir (Elkatmış, 2007; Şirin & Gülhan, 

2011) 

Erken Çocukluk Döneminde Ç.H.D.E’nin Bileşenleri 

Çocuklara haklarını öğretmek ve çocukların demokratik tutum ve 

davranışlarını geliştirmek için uygulanacak bir programda, program özellikleri, okul 

yönetimi, öğretmen, eğitim ortamı ve ailenin eğitime katılım düzeyi gibi birçok etmen 

programın yapısını etkilemektedir. İnsan hakları ve demokrasi bilinci geliştirmede 

bu etmenlerin her biri, hem kendi başına hem de birbiri ile etkileşimleriyle öğrenme 

ortamının bir parçasını oluşturur (Dinç, 2017). 

Çocuk hakları ve demokrasi eğitiminde program. Bir eğitimin etkililiği, 

büyük oranda öğretimin nitelikli bir şekilde planlanmasına bağlıdır. Nitelikli bir 

planlama yapabilmenin ön koşulu ise sistematik ve öğrenci ihtiyaçlarına yönelik bir 

programdır (Hotoman, 2010). 

Ç.H.D.E ile ilgili hazırlanan bir programda içerik, programın hedefleri, 

öğrenme alanları, yaş gruplarına uygun olarak özenle seçilmeli ve gelişimsel, 

etkileşimli ve bütüncül yaklaşımlarla hazırlanmalıdır. Program geliştirme 

aşamasında çocukların ihtiyaçları göz önünde bulundurulmalı etkinlikler bu 

ihtiyaçlar doğrultusunda oluşturulmalı ve her uygulama sonrasında geribildirim 

almak için uygun değerlendirme yöntemleri kullanılmalıdır (Ataman, 2008; Elkatmış, 

2007; Washington, 2010).   
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Çocuk Hakları ve Demokrasi Eğitimi konusunda hazırlanacak bir program 21. 

yüzyılın gelişen dünyasına göre geleceğin vatandaşlarını yetiştirmeyi hedeflemeli, 

çoklu zekâ kuramından hareketle, gruptaki her bireyin doğasına özelliklerine ve 

güçlü yönlerine uyum sağlamalıdır.  Program, eleştirel düşünmeyi, sürdürülebilirlik 

ve çevresel sorumluluğun değerlerini ve aynı zamanda topluma katılımı ve çok 

kültürlülüğü teşvik etmelidir. Program çocuklara bağımsız olmayı, sorumluluk 

almayı, grubun diğer üyeleriyle işbirliği yapmayı, kendilerini ve güçlü yanlarını 

tanımayı, başkalarına karşı duyarlı olmayı ve empati kurmayı, çevreyi önemsemeyi 

öğretmelidir. Program çocukların merakını ve öğrenme sevgisini teşvik etmeli 

yaratıcı ve eleştirel düşünme becerilerini harekete geçirmelidir. Böylece değişen 

dünya ile başa çıkabilen, farklılıklara saygı gösteren, içinde yaşadığı topluma ve 

çevreye önem veren, daha iyi bir toplum yaratmayı amaçlayan bireyler 

yetiştirilebilecektir (Harounoff, 2014). 

Ç.H.D.E konusunda hazırlanacak bir program materyal, yöntem ve eğitim 

süreci dâhil olmak üzere bütün bileşenlerin bir arada olduğu,  yapılandırmacı eğitim 

anlayışına sahip, hak temelli bir yaklaşımla gerçekleştirilmelidir. (ODIHR, 2009). 

Kökeni Piaget, John Dewey, Bruner ve Vygotsky gibi eğitim ekollerine dayanan 

yapılandırmacı eğitim yakılışımı, demokratik öğrenme ortamlarında bireyin bilgiyi 

ezberlemesinden ziyade zihninde yapılandırması, anlamlandırması, yorumlaması 

ve gerekli durumlarda transfer edebilmesi yoluyla öğrenmesini hedefler.  

Yapılandırmacı Eğitim programında öğrenme içeriği öğrencilerin ilgileri ve 

gereksinimlerine yanıt vermenin yanında, gerçek yaşamla bağlantılı ve özgündür. 

Bilgiyi anlatmak yerine öğrenenin içerikle etkileşim kurması ve bilgiyi yapılandırması 

ön plandadır (Aslan, 2007; Çelik, 2006; Şentürk, 2009).  

Programın temelinde çocuğu hayata hazırlamak, geleceğin bilinçli, sorumlu, 

katılımcı bireylerini yaratmak için oluşturulan eğitim durumları yatar. Burada sadece 

haklar ve özgürlükler bilgisi aktarmak değil çocukların öğrendikleri bilgileri 

kullanmasına imkân vererek tutum ve davranış geliştirmelerini sağlamak önemlidir  

(Özdemir Uluç, 2008).  Çocuk hakları konusunda hazırlanacak bir programda 

yaşadığı topluma aidiyet hissine ve değişime etki eden katılımcı bir ruha sahip, 

hakları konusunda bilgili, toplumda kendine ve başkalarına karşı sorumluluk 

duygusu olan bireyler yetiştirmek amaçlanmalıdır  (Unicef, 2006 ) 
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  İnsan Hakları ve Demokrasi Eğitimi’ne yönelik farklı modeller sunan 

Tibitts’in (2002), Değerler ve Farkındalık Modeli, örgün eğitim kurumlarında verilen, 

vatandaşlık, İnsan Hakları Eğitimi gibi derslerde yer alan, insan hakları alanındaki 

temel bilgi, beceri ve değerlerin kazandırılmasını sağlayan bir modeldir.  

Örgün eğitim kurumlarında uygulanmakta olan, bu modelle inşa edilmiş bir 

programın zayıf yönü, eleştirel düşünme, iletişim, çatışma çözme gibi, demokratik 

değer ve becerilerin gelişimine daha az önem vermesidir.  Tibitts’e göre daha 

etkileşimli, yaparak yaşayarak öğrenme deneyimlerini desteklemeyen, gelişimsel 

olarak doğru uygulanmayan bir program, insan hakları bilgisi vermemenin ötesine 

geçemeyecektir (Tibbitts, 2002).  

Tibbitts ve Fernekes’e (2011) göre insan hakları öğretimine yönelik bir 

program;  

 Deneyimsel ve aktivite merkezli: etkinliklerinde öğrencilere 

deneyimlere dayalı öğrenme yaşantıları sunan  

 Katılımcı: etkinliklerde grup çalışmalarını ve aktif katılımı teşvik eden 

 Diyalektik: Öğrencilerin farklı kaynaklarda yer alan bilgileri 

karşılaştırmalarına imkân veren  

 Analitik: öğrencilerin neden ve nasıl sorularına cevap aramasını 

isteyen 

 Stratejik düşünme odaklı: Öğrencileri kendi hedeflerini belirlemeye ve 

onlara ulaşmanın stratejik yollarını düşünmeye yönlendiren 

 Hedef ve eylem odaklı: Öğrencilerin hedeflerine göre eylemleri 

planlamalarını ve organize etmelerini sağlayan bir program olmalıdır. 

Ç.H.D.E yönelik hazırlanan bir programın en önemli özeliği çocuğu merkeze 

almasıdır. Program her çocuğun biricik olduğundan hareketle çocukların gelişim 

özelliklerine uygun olmalı ve onların ilgi ve beklentilerini karşılamalıdır. Program, 

demokratik bir eğitim ortamı içerisinde gelişim düzeyi ve gereksinimleri farklı 

çocuklara bütünsel bir anlayışla eğitim sağlamalı, çocukların merak duygularından 

hareketle onları etkinliklere güdüleyebilmelidir (Dinç, 2017). 

Program da eğitimci ve çocuklar işbirlikçi olarak hareket edebilmeli, araştıran, 

sorgulayan bireylerin yetişmesini destekleyici eğitim uygulamalarını içermelidir. 



 

30 
 

Program uygulamalarında demokratik bir düşüncenin en temel özellikleri olan seçim 

yapma, karar verme gibi süreçleri destekleyen, çocukların düşüncelerini rahatça 

ifade etmesine fırsat tanıyan, çocukların aktif katılımcı olduğu, onlara yaparak 

yaşayarak öğrenme fırsatı sunan, etkinliklere yer verilmelidir (Bennett, 2007; Dinç, 

2017).  

Ç.H.D.E konusunda uygulanan bir program mevcut eğitim programından ayrı 

olmamalıdır. Program hangi okul seviyesine hitap edecekse, o eğitim seviyesinin 

ders programıyla bütünleşik olmalıdır. 

Örneğin okul öncesi dönemde uygulanacak bir program okul öncesi eğitim 

programı kazanımlarıyla bütünleşmelidir. Programda aile katılımına yer vererek 

ailelerin eğitim sürecine katılımı da desteklenmelidir (Dinç, 2017). 

Ç.H.D.E ye yönelik bir programda eğitim durumları ya da öğrenme yaşantıları 

esnek, günlük uyarlamalara uygun olmalı ve gerekli durumlarda fırsat eğitiminden 

de yararlanılabilmelidir (Hotoman, 2010). Harounoff,’a (2012) göre geleneksel bir 

anaokulu programı ile demokratik bir anaokulu programının farkları aşağıdaki 

tabloda verilmiştir.  

Tablo 1 
Geleneksel Anaokulu Programı İle Demokratik Anaokulu Programının Farkları 

Okulun 
özellikleri 

Geleneksel anasınıfı ortamı Demokratik anasınıfı ortamı 

Ortam 
düzenleme 

 
Merkezler birbirinden kesin sınırlarla 
ayrılır:  

Çocuklar sanat, evcilik, blok gibi 
merkezler arasında geçiş 
yapamazlar. Bir merkezden diğer 
merkeze geçmek için öğretmenden 
izin almalı ve o merkezi 
toparlamalıdır.  
 

Merkezler arası akış vardır:  

Çocuklar istediği merkezden bir 
diğerine geçebilir. Böylece farklı 
merkezleri birleştirerek sosyodramatik 
oyunlar oynayabilirler. 

Günlük rutinler 
Öğretmen tarafından bütün çocuklar 
için düzenlenir, aktivite için zaman 
sınırlandırılmıştır. 

Çocuklar aktivite ve alan değiştirme 
konusunda kendi başlarına karar 
verebilirler. Zaman sınırı çocukların 
kendi hızlarına göre belirlenir.  

Karar vericiler 
 

Çocukların neredeyse hiç seçim 
yapma özgürlüğü yoktur. Öğretmen 
çocuklar adına karar verir.  

Öğretmen çocukların ilgi alanlarına ve 
bireysel özelliklerine göre temaları 
planlar. Çocuklar önceden planlanmış 
etkinlikler içinde seçim yapar. 

Ürünler 

Çocukların sanat, proje vb. 
çalışmalarına ait ürünler, kullanılan 
materyaller, teknikler birbirine 
oldukça bezerdir. Genellikle 

Çocukların yaratıcılıklarını, bireysel 
seçimlerini yansıtan farklı çalışmaların 
yer aldığı ürünlerdir. Teknik ve materyal 
seçimi çocuğun tercihine göredir. 
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öğretmenin gösterdiği modele 
bakarak yapılan ürünlerden oluşur.  

İçerik  
Öğretmen tarafından önceden 
belirlenir 

Çocukların ilgi ve meraklarına göre 
çocuklarla birlikte belirlenir. 

Öğrenim alanı 
Genel olarak bilişsel alana yönelik 
öğrenme yaşantıları sunar 

Fiziksel, bilişsel, sosyal, duygusal 
alanların bir arada yer aldığı öğrenme 
yaşantıları sunar. 

Aile katılımı  
Öğretmen tarafından başlatılan 
etkinliklerde ailelerin izleyici olarak ve 
sınırlı katılımı vardır. 

Aileler okul yaşamına aktif olarak 
katılabilirler. 

Sürdürülebilirlik  Konuya özel bir uygulama yapılmıyor.  
Yaşamın çeşitli yönleriyle 
sürdürülebilirlik eğitimi yapılmaktadır.  

 

Çocuk hakları ve demokrasi eğitiminde ortam. Ç.H.D.E ortam, çocukların 

demokratik davranışları üzerinde oldukça etkilidir (Mapiasse, 2007). Ç.H.D.E’ye 

yönelik çocuk dostu bir eğitim ortamında; olumlu, etkileşimli, demokratik ve sevgi 

dolu bir atmosfer sağlanmalı, çocuğun yaşama, gelişme ve korunma hakları eksiksiz 

korunmalıdır (Çiftçi, 2003). Ç.H.D.E ortamı çocuk dostu olmalı ve çocuk hakları 

sözleşmesi temelinde düzenlenmelidir. Dürr’e (2005) göre böyle bir ortam şu 

özelliklere sahiptir;  

 Çocuk hakları sözleşmesini temel alan bir eğitim ortamında insanlık onuru ve 

eşitlik ön planda tutulur. Yani; her çocuk kendi başına özel bir kişidir ve bu 

şekilde kabul edilir ve böyle muamele görür.  

 Çocuk hakları sözleşmesini temel alan bir eğitim ortamında ayrımcılık 

yapmama; kişisel, kültürel ve dini çeşitliliğe saygı ve dayanışma vardır. Yani 

her çocuk güçlü ve zayıf yönleriyle kabul edilir. Çocuklar güçlü yanlarını 

gösterebilirken ve zayıf yönlerini gizleme ihtiyacı hissetmez.  

 Çocuk hakları sözleşmesini temel alan bir eğitim ortamında insan onuru 

dokunulmazdır; yaşama hakkı; fiziksel ve zihinsel bütünlüğe saygı hakkı 

gözetilir.  Yani, sözlü ya da eylemsel olarak hiçbir çocuğa zarar verilmez.  

 Çocuk hakları sözleşmesini temel alan bir eğitim ortamında korku ve zulme 

yer yoktur. Yani hiçbir çocuk eğitim ortamında korku hissetmez.  

 Çocuk hakları sözleşmesini temel alan bir eğitim ortamında düşünce, vicdan, 

din, ifade ve bilgi özgürlüğü vardır. Yani, her çocuğun düşüncelerini ifade 

etmesine izin verilir.  
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 Çocuk hakları sözleşmesini temel alan bir eğitim ortamında her çocuğun oy 

kullanma hakkı vardır. Yani müşterek kararlarda her çocuğun bir oy hakkı 

vardır. 

 Çocuk hakları sözleşmesini temel alan bir eğitim ortamında dayanışma ilkesi 

vardır. Yani, eğitim ortamında herkes birbirine yardım eder, birlikte çalışır.  

 Çocuk hakları sözleşmesini temel alan bir eğitim ortamında hoşgörü ve 

diğerine saygı vardır. Yani eğitim ortamında herkes birbirine dostane ve 

saygılı davranır. 

Çocuk hakları ve demokrasi eğitimde ortam, insan haklarına saygı duyulan, 

insan onuru, özgürlüğü, eşitliği, adalet gibi değerlerin temel olduğu,  karar alma 

süreçlerine katılım,  dayanışma, uzlaşma ve işbirliği gibi demokratik davranışları 

içeren demokratik bir atmosfere sahip olmalıdır.  Eğitim ortamında çocuklar kendini 

güvende hissedebilmeli, akranları ve eğitimci ile işbirliği kurarak aktif katılım 

sağlayabilmelidirler. Eğitici çocuklara rol model olmalı, çocuklarda olumlu 

modelleme ile cömertlik, adalet, dürüstlük, özenli ve sorumlu olmak gibi 

davranışlarını geliştirilmelidirler. Ayrıca eğitim ortamı çocuklara yaratıcılıklarını ve 

hayal güçlerini geliştirme imkanı sunmalı, öğrenme içsel motivasyon deneyim ve 

eğlence ile gerçekleştirilmelidir (Harounoff, 2014; Unicef, 2014;).   

Eğitim ortamı, bir eğitim programının en önemli değişkenlerindendir. Eğitim 

ortamının belirleyicisi ise kişiler arası iletişimdir (Yağcı, 1998). Demokratik bir eğitim 

ortamında iletişime açık bir atmosfer sağlanmalı ve çocukların yorum yapmasına, 

kendini ifade etmesine olanak sağlayarak, demokrasi eğitiminin temeli olan, eleştirel 

düşünme becerilerinin gelişimi desteklenmelidir (Özdemir Uluç, 2008). Demokrasi 

eğitiminde iletişim, çocuğun benlik algısının gelişimini desteklemeli, kendi değerinin 

farkına varması ve bağımsız düşünme alışkanlığını kazanmasına yönelik açık uçlu 

ve güvenilir olmalıdır. Çocuk eğitim ortamında iletişim kurarken kendini güvende 

hissetmeli, duygu ve düşüncelerini açıkça ifade edebilmelidir (Demirbolat, 1999). 

Böyle bir eğitim ortamında, çocuk kendini eğitim ortamına ait hisseder ve duygu 

dünyasını ifade etme fırsatı yakalar (Harounoff, 2014). 

Demokratik bir eğitim ortamında, öğrenciler sınıf kuralları, değerleri ve ilkeleri 

ile ilgili kararlara katılma ve bu kuralların, değerlerin ve ilkelerin ihlali durumunda 

uygulanacak yaptırımlara dair söz hakkına sahip olmalıdır. Ayrıca eğitim hedefleri, 
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içerik, yöntem ve değerlendirme kararlara katılma hakkını gözetmelidir (Korkmaz ve 

Gümüşeli, 2013). Çocuğun kendisini ifade etme, kararlara katılma haklarına imkân 

vermeyen, insan onurunu zedeleyici disiplin yöntemlerinin kullanıldığı, demokratik 

uygulamaların göz ardı edildiği kısacası çocuk haklarına saygı duyulmayan bir 

eğitim ortamında çocuk hakları bilgisi veriyor olmak pek bir anlam ifade etmeyecektir 

(Özdemir Uluç, 2008).  Eğitim ortamında iki önemli kavram doğru 

değerlendirilmelidir. Bunlar “fırsat eğitimi” ve “eğitimde fırsat eşitliğidir”. Fırsat eğitimi 

sınıf ortamında rastlantısal oluşan durumlarda eğitim fırsatını değerlendirerek 

öğrencinin değerli deneyimler elde etmesini sağlayan eğitimdir (Fırsat Eğitimi, 

2018).  Tarhan’a göre fırsat eğitimi problem odaklı bir eğitimdir. Doğal ortamda her 

gün yapılabilen fırsat eğitiminde, sınıf gibi yapılandırılmış bir ortama ihtiyaç yoktur. 

Fırsat eğitimi, inisiyatif alınarak seçilir burada özne sadece öğretmen değildir. Özne 

herkes olabilir ve serbest etkileşim vardır. Fırsat eğitimi Otonom sinir sistemini 

uyaran, heyecan korku sevinç gibi duyguların yaşanmasına olanak sağlar ki buda 

öğrenmeyi daha kalıcı kılar (Tarhan, 2014). Bu yönüyle çocuklara haklar ve 

sorumluluklar öğretilirken onların sınıf içi yaşadıkları problem durumları ya da örnek 

oluşturabilecek olumlu davranışları değerlendirerek fırsat eğitimine çevirmek kalıcı 

öğrenmeyi destekleyecek, haklar bilgisinin hayata geçmesini sağlayacaktır.  

Okulda uygulanan açık programın yanı sıra, okul ortamında akademik 

olmayan ancak yaşantılar yoluyla,  eğitsel olarak anlamlı öğrenmeler sağlayan,  

örtük program fırsat eğitiminin gerçekleşmesine imkân sunmaktadır. Eğiticilerin ve 

yöneticilerin tutumları, eğitim ortamında çatışmaların çözümlenme yöntemleri, 

sosyal çevre ile ilişkiler, okul personeli ve öğrenciler arası iletişim gibi yaşantılar 

örtük programın bir parçasıdır. Bu yönüyle çocuk hakları ve demokrasi eğitimi için 

özel bir ortamdan ziyade günlük yaşam alanları da ideal bir eğitim ortamı 

sunmaktadır.  Burada ailelerin ve öğretmenlerin günlük yaşantılarda oluşan fırsatları 

değerlendirmeleri ve fırsatları İnsan Hakları Eğitimi’nin bir parçası olarak görmeleri 

önemlidir (Doğanay& Sarı, 2004; Elkatmış, 2007; McCowan, 2009; Tibbitts, 2015).  

Eğitim ortamlarında dikkate alınması gereken diğer kavram ise fırsat 

eşitliğidir. Sosyal devlet anlayışına göre demokratik bir eğitim sistemi bireysel 

farklılıkları gözetmelidir. Eğitimde Fırsat Eşitliği ; “ eğitimsel kaynaklara ulaşabilme 

ya da onlardan yararlanma eşitliğini ifade eder.”  
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Fırsat eşitliği, herkesin aynı yerde aynı eğitime tabi olmasından öte, herkesin 

kendi yetenekleri doğrultusunda eğitim almasıdır. Demokratik toplumlarda, bireyler 

potansiyellerini ve yeteneklerini geliştirebilecekleri uygun ortamlarda eğitim alma 

hakkına sahiptir (Çetinkaya ve Kıncal, 2015; Soylu, 2018). Bu nedenle çocuk hakları 

ve demokrasi eğitim ortamlarında bireyin ilgi ve yeteneklerini ortaya çıkarabildiği ve 

geliştirebildiği fırsat eşitliği sağlanmalıdır (Hotoman, 2010).  Sınıfta özel gereksinimli 

bir çocuk varsa gereksinim türüne göre eğitim ortamında düzenlemeler yapılmalıdır.  

Erken çocukluk döneminde uygulanan bir programda yer alan hak, saygı, 

özgürlük, sorumluluk gibi kavramlar her ne kadar soyut kavramlar olsa da bu 

kavramların öğrenme alanı uygulamalı bir eğitimi kapsamaktadır.  

Yaparak yaşayarak öğrenme sağlanabilmesi içinse eğitim ortamları 

çocukların kendilerini güvende ve rahat hissedebilecekleri şekilde düzenlenmelidir. 

Çocukların ilgi ve ihtiyaçlarına göre evcilik, blok, dramatik oyun, müzik, sanat, kitap, 

fen ve matematik gibi farklı etkinlik merkezlerine yer verilmelidir. Erken çocukluk 

döneminde çocuklarının hareketli ve enerjik oldukları unutulmamalı gerekli güvenlik 

tedbirleri alınmalıdır. Eğitim ortamı, hayatın ta kendisi olmalı, çocukların inandıkları 

sorunları desteklemelerini teşvik ederek ve yanlış olduğunu düşündükleri şeyleri 

düzeltmek için harekete geçmelerine olanak sağlamalıdır.   

Sınıf ortamı çocukların yeteneklerini geliştirmelerine imkân sağlamalı ve 

eğitim durumlarına göre, gezi gözlem çalışmaları, açık hava sınıfları gibi farklı eğitim 

ortamlarından da yararlanılmalıdır. Çocukların oyun haklarını kullanmalarını 

sağlayacak oyun alanları, ilgi alanlarına göre katılım sağlayabilecekleri etkinlik 

merkezleri yer almalıdır. Etkinlik merkezlerinde, her çocuğun özel ve biricik 

olduğundan hareketle bireysel farklılıklara uygun düzenlemeler yapılmalı ve 

çocukların özgür seçim yapmalarına fırsat verilmelidir (Archard, 2012; Güven, 

2008;).  Etkinlik merkezlerinde çocukların karar verme ve seçim yapma haklarına 

saygı duyulmalı, merkezlerde özgürce oynamalarına imkân verilmelidir. Özellikle 

serbest zaman etkinliklerinde çocuklara özgür oyun (free play) imkânları 

tanınmalıdır. Çocuk hakları ve demokrasi eğitiminde özgür oyun önemli bir yere 

sahiptir. Çocukların kendi kurallarını koydukları oyunlar, oyunun sınırları içinde 

özgür harekete olanak sağlar. Çocuklar özgür oyunla, eşitliğin değerini, başkalarına 

yardım etmeyi, yarışma yerine yardımlaşmayı ve iş birliği gibi demokratik beceri ve 

değerleri öğrenirler (Hecht &Ram,  2010).  
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Çocuk hakları ve demokrasi eğitiminde kullanılacak öğretim yöntem ve 

teknikleri. Çocuk hakları ve demokrasi eğitimi gibi haklar ve sorumluluklar üzerine 

hazırlanan bir programda uygun yöntem ve teknikler kullanmak programın etkililiği 

açısında oldukça önemlidir. Eğitimcinin konuya yaklaşımı, çocuklara haklarını 

anlatmaktan öte, onların haklarına saygı duymak ve bu hakları özümseyebilmek 

adına sorumluluk alabilecekleri yöntem ve tekniklerle eğitim uygulamaları yapmak 

olmalıdır ( Save The Children, 2006). Kullanılan yöntem teknik ve materyaller, çocuk 

merkezli olmalı, çocukların aktif katılımını teşvik etmelidir.  Haklar ve sorumluluklar 

evrensel bir konudur ancak yerel ve kültürel değer de göz ardı edilmemelidir. Ayrıca 

bu kavramlar soyut kavramlardır, küçük çocukların bu kavramları anlaması zordur. 

Bu kavramların somutlaştırılarak çocuklara öğretilmesi için konuya uygun çeşitli 

materyaller kullanılmalıdır (Bilir Seyhan & Aslan Cansever, 2015). Materyal 

seçiminde dikkatli olunmalı, hem kendi kültürümüze uygun hem de farklı kültürleri 

geniş bir yelpazede sunabilecek materyaller seçilmelidir. Materyal seçiminde 

cinsiyet ayrımcılığını önleyici, hem kız hem erkek çocuklarının ilgisini çekebilecek 

birlikte oyamayabilecekleri materyaller seçmeye özen gösterilmelidir (Ataman,2008; 

Dinç,2015; Özer, 2004). 

Yeşil ve Aydın’a (2007) göre ; “Demokratik tutum ve davranışların 

öğretilebilmesi için uygulama ağırlıklı, süreç temelli ve yaşantı merkezli yöntemler 

kullanılmalıdır.” Okul içi ve okul dışı yaşantılarda ve kişiler arası ilişkilerde bireylerin, 

hem model alarak hem de yaşayarak öğrenebilmesini sağlayacak yöntemler tercih 

edilmelidir. Öğretim yöntemleri bireylere bu demokratik değerleri görme ve yaşama 

fırsatı veren yöntemler olmalıdır. 

Kullanılan yöntem ve tekniklerin öğrenciyi güdülemesi ve ilgi çekici olması 

öğrenmeyi daha eğlenceli ve kalıcı hale getirecektir. İfade özgürlüğü, sorumluluk 

alma, saygı gibi soyut kavramların içselleştirilebilmesi için öğrenciye saygı 

gösterilmesi, ifade özgürlüğünü kullanabileceği iletişim fırsatları sunulması ve 

toplumsal ve bireysel sorumluluk almasını sağlamak için bizzat sorumluluk alacağı 

etkinliklere katılması önemlidir. Burada kullanılan aktif öğrenme yöntemleriyle 

öğrencinin bilgiyi öğrenmesinden çok davranışa dönüştürmesini desteklemelidir 

(Yeşil, 2004).Anlatma, tartışma, örnek olay, Oyun, problem çözme, proje, 

çalışmaları gibi öğrenciyi etkin kılan, katılımcı öğretim yöntemleri bu açıdan etkilidir.  
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Beyin fırtınası, soru cevap, kavram haritaları, rol yapma, benzetim, ikili ve 

grup çalışmaları, eğitsel oyunlar, bilgisayar destekli eğitim gibi öğretim teknikleri de 

çocuğun tartışma, yorumla, akıl yürütüme gibi becerilerini etkin kılan teknikler 

arasındadır. (Akto & Akto, 2017; Cricik, 1998; Elkatmış, 2007; McCowan, 2011; 

Samuelsson, 2016; Şahiner,2008; Vieira de Mello, 2004). 

Günümüz öğretim yöntem ve teknikleri arasında teknoloji kullanımı oldukça 

yaygınlaşmıştır. Çocuk hakları ve demokrasi eğitiminde gerek yerel ve ulusal 

sitelerde oldukça faydalı öğretim materyali geliştirilmiştir (Tibbitts, 2011).  

Asetatlar, posterler, fotoğraflar, slaytlar, Bilgisayar, projeksiyon, akıllı tahta ile 

sunulabilen video, film gibi Yardımcı Görseller ile Dijital kamera, fotoğraf makinası 

gibi teknolojik ürünler de yine çocuk hakları ve demokrasi eğitiminde kullanılabilecek 

materyaller arasında yer almaktadır (Selvi,2004; Serriere, 2010; Vieira de Mello, 

2004) 

Çocuk hakları ve demokrasi eğitiminde öğretmenin rolü.  Eğitimin temel 

öğelerinden birisi öğretmendir. Ç.H.D.E’de öncelikle öğretmenin insan haklarına, 

farklılıkların kaçınılmazlığına, hoşgörüye, demokratik yaşamın güzelliğine inanması 

ve böyle bir yaşam bicini savunması gerekir (Demirbolat, 1999).   

Öğretmenin mesleki yeterliliği ve çocuk gelişimi, okul öncesi eğitim 

programları,  ahlaki kavramlar ve değerler eğitimi hakkında ki bilgisi ve bu konudaki 

deneyimi Ç.H.D.E’de oldukça önemlidir (Johansson, 2009). Öğretmen insan hakları 

ve demokrasi kavramlarını içselleştirmeli, çocuklara model olduğu bilinciyle, 

başkalarının haklarına saygılı, demokratik tutum ve davranışlar sergileyen bir birey 

olmalıdır. Çocuklara karşı tutumlarında ve uyguladığı disiplin yöntemlerinde 

iletişime açık, alçakgönüllü, nesnel bir bakış açısında sahip, sabırlı, hoşgörülü, 

sevecen, adil ve eşit olmalıdır. Öğretmenin yaratacağı sevgi dolu, enerjik ve adaletli, 

hak ve özgürlüklere saygılı, demokratik bir sınıf atmosferi çocuğun demokratik 

davranışlar kazanmasında önemlidir (Elkatmış, 2007; Kent Kükürtcü, 2011; 

Koroleva, 2013; Peker Ünal, 2010; UNICEF, 2014; Washington, 2010).  

Öğretmenin alan bilgisi ve mesleki yeterliliği, onun fiziki olarak sınıf ortamının 

düzenlenme, olumlu sınıf atmosferi oluşturma, etkili bir program hazırlama, uygun 

öğretim yöntemleri seçme, etkili güdüleme yöntemleriyle çocuğun dikkatini çekme 

ve öğrenmeye yönelik algılarını açma, kalıcı öğrenmeyi destekleyen eğitim durumu 
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oluşturma, doğru değerlendirme teknikleriyle geri bildirim alma, gibi program 

uygulamanın en kritik basamaklarını etkileyeceği için, Ç.H.D.E’nin etkililiğinde 

oldukça önemlidir (Bilir Seyhan & Aslan Cansever, 2015; Bulut Pedük, 2015; Çarıkçı 

& Er, 2010; Ersoy,2012; Üste, 2007) 

Covell, Howe ve Mcneil’e (2008) göre demokrasi eğitiminde en önemli 

sorunlardan biri öğretmen eğitimidir. Demokrasi yaşayarak öğrenilecek bir süreçtir 

ve çocuklar tartışarak ve deneyimleyerek öğrenme konusunda isteklidir.  

Ancak öğretmenler geleneksel, ezbere dayalı yöntemlerle öğretim 

yapmaktadır. Demokratik yurttaşlık ve İnsan Hakları Eğitimi bildirgesine göre; 

eğiticilerin de demokratik yurttaşlık için eğitim ve insan hakları eğitimi ilkeleri ve 

uygulamalarında sürekli eğitim almaları, bu alanda etkin bir eğitimin verilmesinin ve 

sürdürülebilmesinin hayati bir parçası olup, öğretmen eğitimleri planlanmalı ve bu 

eğitim için yeterli kaynak ayrılmalıdır (Avrupa Konseyi, 2011) 

Ç.H.D.E geleneksel, baskıcı, ezbere dayalı eğitim metotlarıyla öğretilemez. 

Sağnak’a (2008) göre; Öğretmenin disiplin sağlama yaklaşımları, geleceğin 

toplumunu oluşturacak bireylerin demokratik davranışlar geliştirmesinde çok önemli 

bir fonksiyona sahiptir. Öğretmen disiplin uygulamalarında modern eğitim anlayışına 

sahip olmalı, çocukların ilgi, istek ve beklentilerine önem verip, esnek ve mantıklı 

kurallar oluşturmalıdır. Sınıf kurallarını çocuklarla birlikte belirlemelidir (Dönmez, 

2015). 

Öğretmen aynı zaman da 21.y.y. becerileri olan eleştirel düşünme ve problem 

çözme,  iletişim,  işbirliği ve yaratıcılık gibi demokratik becerileri çocuklara 

kazandırmak için, onları dinlemeli, onların fikirlerine değer vermeli ve çocuklarla 

işbirlikçi olarak çalışmalıdır. Geleceğin araştıran, sorgulayan, problem çözen, 

yaratıcı ve yenilikçi düşünebilen vatandaşlarını yetiştirmek için öğretmenin de 

yeniliklere açık, idealist, farklılıklara saygılı bir birey olması gerekmektedir (Dinç, 

2015). Etkili bir öğretimde öğretmen öğrenci etkileşimi önemlidir. Öğretmen program 

planlayıcı ve uygulayıcısı olarak, çocukların kendi başlarına düşünmelerine, neyi 

nasıl öğrenebileceklerini anlamalarına, araştırma ve sorulama yaparak 

öğrenmelerine, kendi aralarında işbirliği kurabilmelerine, fırsat tanıyacak bir sınıf 

atmosferi yaratmalıdır. Böyle bir ortamda çocuklar çekinmeden kendilerini ifade 

edebilmeli, öğretmen ile işbirliği kurabilmelidir (Üste, 2007; Washington, 2010) 
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Çocuk hakları ve demokrasiye yönelik bir eğitimde öğretmenin çocuklarla 

iletişimi kadar aileyle olan iletişimi ve etkileşimi de program kazanımlarının elde 

edilmesi adına oldukça önemlidir. Öğretmen aileleri de eğitim sürecine katmalıdır. 

Öğretmen aile eğitimine yönelik seminerler vermeli, bilgilendirme mektupları, aile 

katılım etkinlikleri gibi yönetmeler kullanarak çocukların öğrenme yaşantılarıyla ilgili 

ailelerle iletişim kurmalıdır (Yaşar, 2008). 

Çocuk hakları ve demokrasi eğitiminde okulun rolü. Ç.H.D.E’nin etkililiği 

üzerinde okulların çok önemli bir yeri vardır. Bir okulun demokratik olabilmesinin ön 

şartı okul ortamında yöneticilerden eğitimcilere, yardımcı personelden, öğrencilere 

kadar okulun bütün öğelerinde, kişilerarası iletişimde, şiddetten uzak, sevgi saygı ve 

hoşgörüye dayalı bir atmosferin olmasıdır. Okullar demokratik katılım, işbirliği, güven 

ve sevgi atmosferinde çocuklara “bizim okulumuz” aidiyetini hissettirmelidir. Bunun 

için sevgi ve güven ortamının yanı sıra çocukların okullun, sosyal projelerden, 

öğretim etikliklerine, fiziksel ihtiyaçlardan, eğitsel organizasyonlara kadar, her türlü 

işleyişinde sorumluluk almaları, planlama ve değerlendirmeye katılımları önemlidir. 

(Cricik, 1998; Covell, Howe ve Mcneil, 2008; Dönmez, 2015; Hreinsdottir & 

Davidsdottir, 2012).   

İyi bir okul yönetimi iyi bir okul kadrosuyla gerçekleşir. Okul çalışanları 

arasında mesleki etkileşim ve dayanışma ve saygı olmalıdır. Müdür, öğretmen ve 

diğer çalışanlara insan hakları ve yapıcı disiplin uygulamaları konusunda eğitim 

verilmelidir (Sheridan, 2001; Unicef, 2009). 

Çocuk Haklarına Dair Sözleşme'nin 2, 3, 5, 12, 13, 14, 15, 16, 19, 28, 29. 

maddeleri, ışığında öğrenme ortamlarında çocuk haklarına saygı gösterilmesi için 

devletlerin ve okulların şu yükümlülükleri vardır; 

 Hangi gerekçeyle olursa olsun hiçbir ayrım gözetmeden her çocuğa eşit 

saygı. 

 Anlayış, barış, hoşgörü, eşitlik ve dostluğun egemen olduğu bir toplumda, 

insan haklarına ve temel özgürlüklere ve farklılıklara saygıyı öğretme. 

 Çocuğun yüksek yararını her durumda ve en başta gözetme. 

 Çocuğun gelişim halindeki yeteneklerine saygı. 

 Çocukların kendilerini ilgilendiren bütün meselelerde görüşlerini belirtme ve 

yaş ve olgunluk durumlarına göre bu görüşleri dikkate aldırma hakkına saygı. 

 İfade, din, vicdan, düşünce ve toplanma hakkının tanınması. 
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 Çocukların özel yaşamlarına saygı. 

 Okul disiplininin, çocuğun onuru ve Çocuk Haklarına Dair Sözleşme ‘de yer 

alan diğer bütün haklara uygun biçimde uygulanması için gerekli önlemleri 

alma. 

 Çocukların her tür fiziksel sömürüden, zarar veya istismardan, ihmalden, kötü 

muameleden ve cinsel sömürü dâhil sömürüden korunması (IKS, 2011; 

Orkodashvili, 2010) 

B.M. Çocuk Hakları Komitesi’nin Ç.H.S ilişkin Genel Yorumlarında (2006)  

ÇHS ışığında olması gereken eğitimin özellikleri şöyledir, eğitim çocuğa yaşam 

becerileri kazandırmalı ve insan hakları kültürünün hâkim olduğu bir ortamda 

çocuğun insan haklarından eksiksiz yararlanmasına imkân sağlamadır. Eğitimde 

amaç çocuğun bir insan olarak saygınlığını, öz saygısını ve kendine güvenini 

geliştirerek, çocuğun güçlendirilmesidir (Icc, 2006). Bu bağlamda okullar çocuğun 

yüksek yararını her durumda ve en başta gözetmelidir. Çocuk hakları sözleşmesi 

doğrultusunda çocuğun yaşama, gelişme, korunma ve katılım haklarını uygun 

ortamlar oluşturulmalıdır. Çocukların sağlıklı yaşama hakkına uygun fiziksel 

ortamlar oluşturulmalı, beslenme, temiz su içme, barınma gibi temel fiziksel 

ihtiyaçların giderilmesinde uygun ortamlar sağlanmalıdır.  

Okul disiplini, çocuğun onuru ve Ç.H.S’de yer alan diğer bütün haklara uygun 

biçimde olmalıdır. Çocukların her tür fiziksel sömürüden, zarar veya istismardan, 

ihmalden, kötü muameleden ve cinsel sömürü dâhil sömürüden korunması için okul 

güvenliğine önem verilmeli. Okul fiziksel koşullardan çevresel koşullara kadar tam 

olarak denetlenmeli ve gerekli tedbirler alınmalıdır (Dönmez, 2015).  

Çocukların gelişim halindeki yeteneklerine önem verilmeli.  Gelişme haklarının 

korunması adına, uygun yollardan bilgi edinebilecekleri kütüphaneler, çocukların 

eğitim teknolojilerinden etkin bir şekilde yararlanabileceği bilgisayar salonları, 

yetenekleri ve ilgileri doğrultunda katılabilecekleri sportif sosyal ve sanatsal 

faaliyetlere yer verilmelidir. Okul yönetimi çevreye açık olmalı, okullar arası işbirliği, 

eş güdüm ve iletişim ile öğrenciler arası etkileşimleri artırmalıdır.  

Okullarda eğitim felsefesi,  çocuk merkezli olmalıdır. Çocuklara yaratıcı sorun 

çözme ve sosyal problem çözme becerisi, bireysel ve grup içi sorumluluk alma 

becerisi,  gibi demokratik davranışlar kazandırılmalıdır (Lowry, 2002). Bunun için 

uygun eğitim öğretim faaliyetlerine yer verilmelidir.  
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Çocuk hakları sözleşmesinin “çocukların kendilerini ilgilendiren bütün 

meselelerde görüşlerini belirtme, yaş ve olgunluk durumlarına göre görüşlerinin 

dikkate alma” ilkesi doğrultunda çocuğun katılım hakkı gözetilmelidir  (Genç & 

Kalafat, 2007). 

Eğitimde fırsat eşitliği ilkesi her çocuk için gözetilmelidir. Hangi gerekçeyle 

olursa olsun hiçbir ayrım gözetmeden, çocukların özel yaşamlarına saygı duyulmalı 

ve her çocuğa eşit davranılmalıdır. Anlayış, barış, hoşgörü, eşitlik ve dostluğun 

egemen olduğu bir ortamda, insan haklarına ve temel özgürlüklere, farklılıklara saygı 

öğretilmelidir. Yöneticiler ve eğitimcilerde böyle bir tutum sergilemedir (Meb, 2015).  

Okul yönetimi, etkili ve demokratik olmalı, yöneticiler karar alma süreçlerinde 

gerek eğitimcilerin gerekse öğrencilerin, gerekse velilerin görüşlerini dikkate 

almalıdır. Katılım hakkı doğrultusunda çocuklar okullarda görüşlerini özgürce ifade 

edebilmelidir. Çocukların görüşlerini ifade edebilmesi ve kendilerini etkileyen 

konularda kararlara katılması onların hakkı olmanın yanı sıra eğitim ortamı ve 

süreçlerini de olumlu yönde etkilemektedir (Lansdown, 2005). 

Lansdown’a (2005) göre çocuklar aşağıda yer alan konularda görüşlerini 

bildirme kapasitesine sahiptir;  

 Müfredatın tasarlanması için fikir bildirme. 

 Etkili öğretim yöntemleri hakkında fikir bildirme. 

 Personel alımı konusunda fikir bildirme 

 Şiddet içermeyen davranışlar ve ayrımcılık yasağı konusunda okul 

kurallarının geliştirilmesi. 

 Oyun zamanlarının düzenlemesi ve yönetilmesi konusunda fikir 

bildirme. 

 Sınıf tasarımı ve dekorlar konusunda fikir bildirme. 

 Akran eğitimi, akran danışmanlığı ve destek konusunda fikir bildirme. 

Çocukların katılım hakkının korunması, sınıflarda işbirlikçi, etkileşimli bir 

sosyal ortam oluşturmanın yanı sıra disiplin tedbirleri, akran zorbalığı ve ayrımcılık 

konularında da pozitif bir etki yaratır. Çocuğun görüşlerini serbestçe ifade edebilmesi 

için, çocukların haklarını öğrenmesi gerekir (Şişman, Güleş & Dönmez; 2010). 

Çocukların haklarını yalnız bilgi düzeyinde öğrenmesi yeterli değildir. Öğrencilerin bu 

bilgileri davranışa dökmesine imkân verecek bir eğitime ihtiyaç vardır.  
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Bunun içinse okul müfredatlarına sistematik ve planlı olarak Ç.H.D.E eklenmelidir. 

Böylece geleceğin haklarını, sorumluluklarını bilen, demokratik değerlere sahip 

vatandaşlarının temeli atılmış olacaktır (Bakıroğlu & Kurt, 2009; Özdemir Uluç, 2008; 

Tüzün & Sarıışık, 2015).  

Çocuk hakları ve demokrasi eğitiminde ailenin rolü. Aile, demokratik 

tutum ve değerlerin öğrenildiği, vatandaşlık bilincinin geliştirildiği ve böylece 

demokratik değerlere sahip bireylerin yetişmesine vesile olan ilk ortamdır. Çocuğun 

demokratik değerlere sahip olabilmesi için aile çocuğa demokratik bir tutum 

sergilemelidir.  

Bireyde kişilik gelişimi daha çok erken çocukluk dönemde şekillenir, çocuklara 

doğdukları günden itibaren ilgi ve özenle yaklaşılmalıdır. Aileler çocuklarına erken 

çocukluktan itibaren pozitif ebeveynlik tutumları ile yaklaşmalıdır (Dilci, 2015; Karu 

&ark, 2012). 

Çocuğun temel bakımı ailede karşılanmalı ve onun sevgi ve güvenlik, övgü 

ve aidiyet, sorumluluk duygusunun gelişimine ve deneyimler kazanmasına yönelik 

teşvik gibi duygusal ihtiyaçlarına de önem verilmelidir. Evde ilgi ve şefkatle 

büyütülen çocuk, kabul gördüğünü ve değerli olduğunu hisseder buda onun benlik 

gelişiminin sağlıklı olmasını sağlar. Demokratik bir aile ortamında çocuğa 

sorumluluklar verilir ve yerine getirmesi konusunda çocuk desteklenir. Böylece 

çocuğun kendi kendine öğrenmesine fırsat tanınır ve yeni bilgiler beceriler 

geliştirmesine yardımcı olunur (Lansdown, 2005). 

Demokratik aile tutumuna sahip anne babalar, çocuğun da hakları olduğunu 

kabul eder, onun görüşlerine değer verir ve kendisi ile ilgili kararlar alması için onu 

yönlendirirken çocuğun katılım hakkına saygı gösterirler.  Erken yaşlardan itibaren 

görüşlerini çekinmeden özgürce ifade etmesine fırsat tanınan, haklarına saygı 

duyulan bir aile ortamında çocuğun sosyal becerileri gelişir. Benlik gelişimi sağlıklı 

olan çocuk, büyüdüğünde özgüveni yüksek, girişken, bağımsız, gerçekçi, güvenli, 

kendi kendilerini denetleyebilen, sosyal ve arkadaş canlısı kişilik özellikleri sergiler  

(Çakmak Güleç ve Özdemir, 2006; Elkatmış, 2007; Ersoy, 2012; Twum-Danso, 

2009).  

Çocuğun şiddet, çatışma, gibi olumsuz aile tutumlarına maruz kalması, onun 

üzerinde yıkıcı etkiler yapar. İlgisiz, ihmalkâr, aşırı otoriter aile tutumlarıyla yetişmiş 

çocuklar topluma karşı genellikle güvensizdir.  
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Çocuğun sıklıkla maruz kaldığı acı duygular ve düş kırıklıkları, onda hayata 

karşı öfke duygusunu tetikler. Bu da çocuğun gelişimini, toplumsal uyumunu ve 

başarısını olumsuz yönde etkiler (Meb, 2013). 

Ailelerin tam olarak demokratik tutum sergileyebilmeleri içinse Ç.H.S 

konusunda bilgi sahibi olmaları gerekir. Aileler bu konuda bilgi kazandıkça, 

çocukların hakları konusunda farkındalıkları artacak ve bu konuda daha duyarlı 

davranacaklardır. Bu bağlamda çocuk hakları ve demokrasi eğitimi uygulamalarına 

yönelik ailelerin de çocuk hakları konusunda bilgi sahibi olmaları önemlidir 

(Maboçoğlu, 1999; Sağlam, Ulutaş & Çalışkan, 2015;  Yurtsever Kılıçgün, 2015). 

B.M. Çocuk Hakları Komitesi’nin Ç.H.S ilişkin Genel Yorumları raporuna göre Ç.H.S. 

taraf devletlere, ailelere ve farklı kurumlarda çocuklarla ilgili çalışan meslek 

gruplarına yönelik sistematik çocuk hakları eğitimi verilmesini ve Ç.H.S. konusunda 

kamuoyunda bilinç ve duyarlılık geliştirme kampanyaları yürütülmesini tavsiye eder 

(ICC, 2008). 

Çocuk hakları ve demokrasi eğitiminde okul aile işbirliği. Ç.H.D.E’ye 

yönelik bir programda öğretim süreçleri üzerinde odaklanıldığı kadar ailedeki yapı 

ve süreçler üzerinde de odaklanılmalıdır. Geleceğin bilinçli, demokratik 

vatandaşlarını yetiştirmede, toplumda çoğulcu ve katılımcı demokrasinin 

geliştirilmesinde ailelerin önemli bir rolü vardır.  Çocuk yasadığı toplumsallaşma 

süreci içinde gelişir. Ailede toplumsallaşma, ailenin yasam kalitesine göre nitelik 

kazanır. Ailenin toplumsal konumu, yapısı, sosyokültürel düzeyi çocuğun gelişme 

ve yetişme süreçleri üzerinde etkilidir (Cılga, 2006).  

Geleceğin vatandaşlarını yetiştirmede aile, birinci derece sorumlu olmakla 

birlikte okul, aileden sonra sorumluluk alan ikinci kurumdur. Çocukların öğrenme 

faaliyetleri ailede başlar ve sonrasında aile ve okulla birlikte devam eder (Yeşil & 

Aydın, 2007; Çullu & Samancı, 2016). Çocuklar aile ortamında edindikleri bilgi ve 

deneyimlerle okul ortamında edindikleri bilgi ve deneyimleri birleştirerek geleceğe 

hazırlanırlar. Burada önemli olan aile ve okul ortamının birbiri ile tutarlı ve karşılıklı 

olarak birbirini destekleyici olmasıdır (Kolay, 2004). 

Ç.H.D.E’ye yönelik bir eğitimde çocuklar haklarını koruma ve başkalarının 

haklarına saygı, işbirliği, sırasını bekleme, duygu ve düşüncelerini uygun yollarla 

ifade etme gibi konularda planlı uygulamalarla davranış kazanırlar. 
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Burada çocukların evde ve okulda haklarına ilişkin aldığı mesajların ve 

uygulamaların birbiriyle örtüşmesi önemlidir (Dinç, 2015). Demokrasi, 

yaşanılabildiği kadar öğrenilebilinir. Bu nedenle okulda ve ev de demokrasinin 

yaşanıldığı bir ortam olması önemlidir.  

Öğretmenler, aile ile iletişim halinde olmalı, aileyi tanımaya çaba 

göstermelidir. Böylece öğretmen bir yandan çocuğu ve aileyi tanırken diğer yandan 

da ailenin okulu tanımasına ve okula güven duymasına imkân sağlamış olacaktır. 

Böylece okul ile işbirliği artacak ve eğitim hedeflerine ulaşmak daha kolay 

olacaktır(Çullu & Samancı,  2016). Toplumsal ve ailevi sorunlar yaşayan bir çocuğun 

okuldaki eğitim hayatı ve okul başarısı bu durumlardan doğrudan etkilenmektedir. 

Örneğin evden okula aç gelen bir çocuğun etkinliklere uyum sağlaması zor olacaktır. 

Ya da aile içi şiddete maruz kalan bir çocuğun okulda davranış problemleri 

sergilemesi beklenmedik bir durum olamayacaktır. Yeterince beslenmemiş, sağlık 

sorunları, güvenlik ve sevgi gibi temel gereksinimleri karşılanmamış bir çocuğun 

okul ortamına adapte olması zor olacaktır. Burada eğitimciler çocukların aileleriyle 

iletişim kurmalı çocukların aile de karşılanmayan fiziksel ve duygusal 

gereksinimlerine yönelik tedbirler alınmasına destek olmalıdır (Yeşil & Aydın,  2007). 

Aileler, çocuklarını okula gönderdiklerinde çocukların gerek bilişsel gerekse sosyal 

ve diğer gelişim alanlarında ki yeterlilikleri hakkında öğretmen ile iletişim kurmalıdır. 

Aileler çocuklarının gelişimi konusunda kendilerini eğitim sisteminin bir parçası 

olarak görmelidir (Çalışkan & Ayık, 2015). Okul-aile işbirliğinin güçlü olması, hem 

eğitimin amaçlarının gerçekleşmesinde önemlidir (Çullu & Samancı, 2016). Okul-

aile iş birliği, öğrenci başarısının artması, katılım, güdülenme, kendine güven 

duygularının gelişmesini ve öğrenci davranışlarının olumlu yönde değişmesini 

sağlamaktadır. Ayrıca çocukların okul ve öğretmenlere ilişkin olumlu tutumlar 

geliştirilmesinde de aile katılımı temel bir araçtır (Kolay, 2004).  Aileler zaman 

zaman, çocuğun sağlıklı gelişimi ve eğitimi için neler yapmaları gerektiği konusunda 

yetersiz olabilirler. Burada aile eğitim programlarıyla, ailelerin ihtiyaç gördükleri 

konularda bilgi edinmesi desteklenmelidir. Eğitim gereksinimleri aileden aile farklılık 

gösterecektir. Ailelerin sosyokültürel özellikleri göz önünde bulundurularak, eğitimde 

eşitlik ilkesi ile aile eğitimleri ve aile katılım çalışmalarıyla okul ile iş birliği 

kuvvetlendirilmeli, çocuklarının eğitimi konusunda kendilerini geliştirmelerine imkân 

sağlanmalıdır (OBADER, 2013).  
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Demokratik aile tutumları, demokratik disiplin uygulamaları, çocuk hakları, 

çocukla etkili iletişim, gibi çocuk hakları ve demokrasi eğitimine yönelik düzenlenen 

aile eğitim programlarıyla Ailelerin demokrasi ve çocuk hakları konusunda 

bilinçlendirilmesi, çocuk hakları ve demokrasi eğitiminin ev ortamında da 

desteklenmesi sağlanabilir (Çullu & Samancı, 2016) 

Erken Çocukluk Döneminde Ç.H.D.E’nin Kapsamı ve Boyutları  

Çocuk hakları ve demokrasi eğitiminin kapsamı, bu eğitimin verileceği yaş 

grubunda yer alan çocukların gelişim özelliklerine göre belirlenmelidir. Okul öncesi 

ve ilkokul kademesinde verilecek Ç.H.D.E’nin içerik ve kapsamının, ortaokul ve 

sonrasında verilecek bir eğitimden farklı kapsam ve içeriğe sahiptir (Hotoman, 

2010).  

Erken çocukluk döneminde çocukların bilişsel ve sosyal gelişimlerine uygun 

olarak belirlenmiş içeriklerle verilecek çocuk hakları ve demokrasi eğitimi ile 

gelecekte hak ve sorumluluklarının farkında, demokratik yurttaşlık bilincine sahip 

bireyler yetiştirmek mümkün olacaktır. Erken çocukluk dönemde verilecek 

Ç.H.D.E’nin kapsamı şöyledir; 

İçerik – Kazandırılacak Konular: Ç.H.S, sınıf kuralları, aile yaşamı, toplumsal 

yaşam ve kurallar, düzen, işbirliği, sorumluluk, dürüstlük, kimlik, ayrımcılıkla 

mücadele, çatışmaların çözümlenmesi, benzerlik ve farklılıkları takdir etme, benlik 

saygısını güçlendirme, güven inşa etme, insanların birbiri ile ortak yanları ve 

farklılıklarıdır (Dinç, 2017; Elkatmış, 2007; Ersoy,  2008; Greenberg, 1992; Kerr, 

1999). 

Temel Kavramlar: Birey (Kimlik), toplum, sorumluluk, görev, sürdürülebilirlik 

(Ersoy, 2008; Hägglund & Samuelsson, 2009;  Johansson, 2009). 

Değerler, Tutumlar ve Beceriler: Adalet, dayanışma, işbirliği, paylaşma, 

saygılı olma, farklılıklara saygı,  birlikte çalışma, iletişim kurma, problem çözme, 

eleştirel düşünme, empati kurma,  neden-sonuç, ilişkilerini anlama,  eylemleri analiz 

etme, çatışmaları çözme (COE, 2016; Elkatmış, 2007; Ersoy, 2008; Kerr, 1999; 

Moss, 2007).  
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Temalar: Yurttaşlık, demokrasi, ayrımcılık, eğitim ve serbest zaman, çevre, 

aile bakımı ve alternatif bakım, toplumsal cinsiyet eşitliği, sağlık ve refah, medya ve 

internet, katılım, barış ve insan güvenliği, yoksulluk ve sosyal dışlanma, şiddet 

(Flowers, 2010).  

Lucas’a (2009) göre çocuk hakları eğitiminin tema ve alt temaları şöyledir;  

Yaşama hakları: su, yiyecek, barınma, sağlık 

Gelişim hakları: eğitim ve oyun 

Korunma hakları: sevgi ve bakım, çalışma hayatı, özel gereksinim, 

savaş 

Katılım hakları: kimlik, ifade, yaşam  

Friedmann ve Covell’ın hazırladığı (2012) çocuk hakları eğitimi müfredatı 

Ç.H.S’ nin maddeleri doğrultusunda, yaşama ve gelişme hakları, korunma hakları 

ve katılım haklarına dayanan 15 temadan oluşmaktadır. Bu temalar ve içerikleri 

şöyledir; 

Yaşama Ve Gelişme Hakları:  

1- Giriş: Madde 1: Çocuğun tanımı,  Madde 2: Ayrımcılık 

2- Su: Madde 6:  Yaşam ve gelişim hakkı, Madde 24:  Sağlık bakımı 

ve hizmetleri  

3- Beslenme: Madde 6:  Yaşam ve gelişim hakkı, Madde 24:  Sağlık 

bakımı ve hizmetleri 

4- Barınma: Madde 6:  Yaşam ve gelişim hakkı, Madde 27: Yeterli 

yaşam standardı 

5- Sağlık: Madde 6:  Yaşam ve gelişim hakkı, Madde 24:  Sağlık 

bakımı ve hizmetleri, Madde 27: Yeterli yaşam standardı 

6- Eğitim: Madde 17:Bilgi ve medyaya erişim, Madde 28: Eğitim 

hakkı, Madde 29: Eğitimin amaçları 

7- Oyun: Madde 31:  Serbest zaman, oyun ve kültür  
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Korunma Hakları: 

8- Sevgi ve Bakım: Madde 3: Çocuğun öncelikli yararı,  Madde 4: 

Sözleşmedeki hakların kullanılması, Madde 9: Anne babadan 

ayrılma, Madde 10: Ailenin yeniden bir araya gelmesi, Madde 16 

Özel yaşamın gizliliği, onur ve saygınlık, Madde 18: Anne babanın 

ortak sorumluluğu, Madde 19: Her tür şiddet, istismar ve ihmale 

karşı korunma, Madde 20: Alternatif bakım, Madde 21: Evlat 

edinilme, Madde 22: Sığınmacı çocuklar, Madde 25: Kurumların 

periyodik olarak denetlenmesi 

9- Çalışma hayatı: Madde 32: Çocuk emeği sömürüsü, Madde 33: 

Çocuklar ve uyuşturucu kullanımı, Madde 34: Cinsel istismara 

karşı korunma, Madde 35: İnsan kaçakçılığı, satışı ve 

kaçırılmasına karşı korunma, Madde 36: Diğer istismar biçimlerine 

karşı korunma 

10- Özel ihtiyaçlar: Madde 23: Engelli çocuklar  

11- Barış: Madde 3: Çocuğun öncelikli yararı, Madde 6: Yaşam ve 

gelişim hakkı, Madde 38: Silahlı çatışmadan etkilenen çocukların 

korunması 

Katılım Hakları:  

12- Kimlik: Madde 2: Ayrımcılık, Madde 7: Doğum kaydı, ad, 

vatandaşlık ve anne baba bakımı, Madde 8: Kimliğin korunması, 

Madde 30: Azınlık ve yerli haktan çocuklar 

13- İfade özgürlüğü:  Madde 12: Çocuğun görüşüne saygı gösterilmesi, 

Madde 13: İfade ve bilgi özgürlüğü: Madde 14: Düşünce, vicdan ve 

din özgürlüğü: Madde 15: Barışçıl örgütlenme ve toplanma 

özgürlüğü: Madde 17: Bilgi ve medyaya erişim 

14- Yaşama: Madde 1, Çocuğun tanımı, Madde 6, Yaşam ve gelişim 

hakkı 

15- Katılım: Madde 12: Çocuğun görüşüne saygı gösterilmesi, Madde 

13: İfade ve bilgi özgürlüğü, Madde 14: Düşünce, vicdan ve din 
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özgürlüğü, Madde 15: Barışçıl örgütlenme ve toplanma özgürlüğü,  

Madde 42: Sözleşmenin yaygın tanıtımı  

 Vieira de Mello’ya  (2004) göre okul öncesi ve ilkokul birinci sınıf çocuklarına yönelik 

hazırlanan insan hakları eğitiminin kapsam ve içeriği tablo da verilmiştir.  

 
Tablo 2  
Okul Öncesi ve İlkokul Birinci Sınıf Çocuklarına Yönelik İnsan Hakları Eğitimi 
Kapsam ve İçeriği 

Öğretim Seviyesi Okul öncesi ve ilkokul birinci sınıf (3-7 yaş) 

 

Hedefler 

 

Kendine saygı duymak 

Ebeveynlere ve öğretmenlere saygı duymak 

Diğerlerine saygı duymak 

 

Anahtar 
kavramlar 

Kendim  

Toplum 

Kişisel sorumluluklarım 

 

Uygulamalar 

 

Görev 

Adalet 

Kendini İfade Etme / Dinleme 

İşbirliği / Paylaşım 

Küçük Grup Çalışması 

Bireysel Çalışma 

Neden Sonuç İlişkisini Anlamak 

Empati Demokrasi 

Çatışmaların Çözümü 

 

Özel insan 
hakları sorunları 

 

Irkçılık 

Cinsiyetçilik 

Haksızlık 

İnsanlara zarar vermek (duygular, fiziksel olarak) 

İnsan hakları 
standartları, 
sistemleri ve 
araçları 

Sınıf kuralları 

Aile hayatı 

Toplumsal Standartlar 

Evrensel İnsan Hakları Beyannamesi 

Çocuk Hakları Sözleşmesi 
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İlgili Araştırmalar 

Çocuk Hakları Eğitimi İle İlgili Araştırmalar.  Çocuk hakları eğitimine ilişkin 

yapılan araştırmalar incelediğinde, öğretmen ve aile görüşlerine, çocuk hakları 

eğitiminin genel değerlendirmesine, mevcut programlarda değerlendirilmesine ve 

eğitimin çocuklar üzerindeki etkilerinin değerlendirilmesine yönelik farklı eğitim 

düzeylerinde yapılan araştırmalara rastlanmıştır. Araştırmanın bütünlüğünü 

bozmamak adına bu araştırmanın örnekleminden farklı yaş gruplarını içeren 

araştırmalara sınırlı olarak yer verilmiştir.  

Çocuk Hakları Eğitimine İlişkin Öğretmen ve Aile Görüşlerine Yönelik 

Yapılan Araştırmalar. Çocuk hakları eğitimine yönelik ilk ve orta öğrenim 

öğretmenlerinin görüşlerine yönelik yapılan araştırmalarda genellikle öğretmenlerin 

bu konudaki algılarına, eğitim sürecinde yaşadıkları sorunlara ve çözüm önerilerine 

yer verildiği gözlemlenmiştir (Ersoy,2012;  Kepenekçi & Baydık, 2009; Özdemir 

Doğan, 2017; Öztürk, 2017; Öztürk, Eren & Topçu, 2017; Peker Ünal,2010).  

Çocuk hakları eğitimine yönelik okul öncesi eğitimi öğretmenlerinin okul 

öncesi dönem çocuğa sahip ailelerin görüşlerine dair yapılan araştırmalara aşağıda 

yer verilmiştir. 

Neslitürk ve Ersoy (2007), okul öncesi öğretmenliği programı 4. sınıfta 

öğrenim gören öğretmen adaylarının, çocuk haklarının öğretimine ilişkin görüşlerini 

incelemeyi amaçladıkları araştırmalarında Okulöncesi Öğretmenliği Programı 4. 

sınıfta öğrenim gören 13 gönüllü öğretmen adayıyla çalışmışlardır. Öğretmen 

adayları araştırma kapsamında çocuk hakları öğretimine yönelik etkinlikler 

hazırlayıp uygulamışlardır.  Öğretmen adaylarıyla gerçekleştirilen yarı 

yapılandırılmış görüşmelerden içerik analizi yöntemi ile elde edilen verilere göre, 

öğretmen adayları çocuk hakları öğretiminde çoğunlukla drama, anadil ve oyun 

etkinliklerinden yararlanmışlardır. Ayrıca öğretmen adayları,  erken çocukluk 

döneminde çocuk hakları öğretimine, haklarını bilme, kendini savunma, empati 

kurma ve davranış gelişmesine katkıda bulunmak için uygun etkinlikler yoluyla yer 

verilmesi gerektiğini düşünmediklerini belirtmişlerdir. 

Yurtsever (2009) anne ve babaların çocuklarının haklarına yönelik tutumlarını 

ve bu tutumları etkileyen değişkenleri ortaya koymak amacıyla 6-14 yaş grubu 

çocuğu olan anne ve babalarla gerçekleştirdiği araştırmasında 63 maddeden oluşan 
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5 dereceli Likert tipi “Ebeveyn Çocuk Hakları Tutum Ölçeği” geliştirmiştir. Araştırma 

sonucunda anne ve babaların çocuklarının hakları konusunda çocuğun cinsiyetine 

bağlı olarak farklı tutumlar benimsediklerini, ebeveynlerin çocuklarının yaşları 

küçüldükçe “Bakım ve Korunmadan yana tutum sergilediklerini, ebeveyn otorite 

tiplerinin ebeveyn çocuk hakları tutumları üzerinde etkisi olduğunu ifade etmiştir. 

Akman ve Ertürk (2011), okul öncesi öğretmenlerinin çocuk haklarına ilişkin 

bilgi düzeylerini ve eğitim hakkı, eğitimde fırsat eşitliği, çocuk haklarının erken 

çocukluk döneminde öğretilmesi konularına ilişkin öğretmen görüşlerini incelemeyi 

amaçlamışlardır. 19 ilde görev yapan 150 okul öncesi öğretmeni ile anket 

formundan elde ettikleri verilere göre, öğretmenlerin eğitim hakkının, eğitimde fırsat 

eşitliğinin önemini açıkladıkları ayrıca bu dönemde çocuklara haklarının öğretilmesi 

gerektiğini düşündükleri, ancak bunu etkinlik bazında hemen hemen hiç 

uygulamaya dökmedikleri belirlenmiştir. Okul öncesi öğretmenlerinin çocuk hakları 

bilgisine sahip olmalarına rağmen çocuklara sahip oldukları haklar konusunda 

etkinlikler planlamayı olağan bir durum olarak görmedikleri bilgisine ulaşılmıştır. 

Koran (2012),  okul öncesi öğretmenlerinin eğitim ortamındaki çocuk katılımı 

anlayışlarını incelemeyi amaçlamışlarıdır. Araştırmada okulöncesi öğretmenliği 

“okul deneyimi” dersi kapsamında 3. Sınıfta öğrenim gören 34 öğretmen adayı 

tarafından gerçekleştirilen, 18 öğretmeninin sınıf içi uygulamalarına dair gözlemlerin 

kayıtlarından yararlanılmıştır. Araştırma sonucunda, öğretmenlerin çocukların 

katılım hakkı açısından olumlu uygulamalara sahip olmasına karşın çeşitli 

nedenlerden dolayı çocukların katılım hakkını ihlal eden uygulamaların olduğu ifade 

etmiştir. 

Türkoğlu ve Gültekin Akduman (2013), okul öncesi öğretmenliği programına 

sahip yükseköğretim kurumlarının müfredatlarının “Çocuk Hakları” dersi boyutunda 

değerlendirilmesi ve okul öncesi öğretmen adaylarının çocuk haklarına yönelik 

görüşlerini belirlemeyi amaçlamışlardır. Araştırmanın ilk aşamasındaki veriler 

doküman incelemesi ile ikinci aşamasındaki veriler ise yarı yapılandırılmış görüşme 

formu ile toplanmış, verilerin analizinde betimsel istatistikler ve içerik analizi 

kullanılmıştır. Araştırma sonucunda okul öncesi öğretmen adaylarının çocuk hakları 

konusunda bilgiye gereksinim duymalarına rağmen, bu dersin pek çok üniversitede 

olmadığını, çok azında ise seçmeli statüde olduğunu ve bu durumun dersin kapsamı 

ve etkinliğini azalttığını ifade etmişlerdir. 
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Kor (2013) okul öncesi öğretmenlerinin çocuk hakları konusundaki görüşlerini 

değerlendirmeyi amaçlamıştır. Çanakkale merkezden seçilen 151 anasınıfı 

öğretmeninden anket formu ile ilde edilen verilere göre, öğretmenlerin Ç.H.S’de yer 

alan “çocuğun yüksek yararına öncelik tanınması” ile ilgili maddelerin erken 

çocukluk döneminde farkındalık oluşturamayacağını, fakat “çocuğun yaşama, 

gelişme, sağlık ve eğitim hakkı” ile ilgili maddelerin farkındalık oluşturabileceğini 

düşündüklerini ayrıca çocuk hakları konusunda bilgi sahibi olmaları ve öğretim 

sürecinde çocuk hakları farkındalığına ilişkin görüşlerinde eğitim durumu ve hizmet 

süresi değişkenine göre anlamlı farklılık olduğunu ifade ettikleri sonucuna 

ulaşmışlardır. 

Doğan, Torun ve Akgün (2014), okul öncesi öğretmen adaylarının çocuk 

haklarına ilişkin görüşlerini değerlendirmeyi amaçlamışlardır. Adıyaman, Kilis 7 

Aralık, İnönü, Atatürk, Kafkas ve Alpaslan Üniversitelerinin okul öncesi öğretmenliği 

programında öğrenim gören toplam 382 öğretmen adayından “Çocuk Hakları Tutum 

Ölçeği” (ÇHTÖ) ile elde ettikleri verilere göre, okul öncesi öğretmen adaylarının 

çocuk haklarına yönelik tutum puanlarının oldukça yüksek olduğunu, öğretmen 

adaylarının çocuk haklarına ilişkin tutumları arasında sınıf düzeyi, anne ve baba 

eğitim düzeyi, ailenin aylık gelir düzeyi ve çocuk haklarına ilişkin ders alma 

durumlarına göre anlamlı bir fark bulunmadığı sonucuna ulaşmışlarıdır. 

Cassidy, Brunner ve Webster (2014), İskoçya’da bir üniversitede öğretmenlik 

eğitimi ve çocukluk uygulama programlarına giriş yapan öğretmen adaylarının insan 

hakları eğitimi bilgilerini ölçmeyi amaçlamışlarıdır. 148 öğretmen adayı ile 

gerçekleştirilen anketlerden elde edilen verilere göre, öğrencilerin kendilerini insan 

hakları eğitimi konusunda yetersiz gördüklerini ve bu konunun üniversite eğitim 

müfredatında yer almasını gerektiğinin düşündüklerini ifade ettikleri sonucuna 

ulaşılmıştır. 

Jerome ve arkadaşları (2015)  çocuk hakları eğitiminin eğitim uygulamalarına 

ve öğretmen eğitimine ne ölçüde dâhil edildiğini 26 ülkede incelemişlerdir. Araştırma 

sonucunda çocuk hakları eğitiminde en önemli eylem alanının öğretmen eğitimi 

olarak belirlendiği ancak hiçbir ülkede bu konuda öğretmenlere özel bir hizmet 

sağlanmadığı, 26 ülkenin çoğunda resmi bir çocuk hakları eğitim müfredatının yer 

almadığı, çocuk hakları eğitimi uygulamalarının çok az ülkede tutarlı olarak 

izlenildiğini ifade etmişlerdir. 
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Jerome (2015), öğretmenlerin çocuk hakları eğitimine bakış açısının 

sundukları eğitimi etkilediği düşüncesiyle üç farklı bakış açısına göre öğretmenlerin 

üstlendiği üç farklı rolü değerlendirmiştir. Çocuk hakları eğitimine yasacı bakış 

açısıyla bakan öğretmenleri çocuk hakları sözleşmesinin okuyucuları ve teknik 

uygulayıcı olarak konumlandırırken,   reformist bakış açısına sahip öğretmenlerin 

sınıflarının kapısını çocuk hakları eğitimine açan ve bu konuda çocuklarla ve 

velilerle etkileşime giren öğretmenler olarak konumlandırmaktadır. Son olarak 

radikal bakış açısına sahip öğretmenlerinse, çocuk hakları eğitimde aktif 

uygulayıcılar olarak bu eğitimi bir hak eğitimi olarak gören ve gelecekte özerkliği ve 

özgürlükçülüğü savunan insanlar yetiştirmeyi amaçlayan kişiler olarak 

konumlandırmaktadır. 

Koran (2015)  okul öncesi ve ilkokullarda görev yapan öğretmenlere yönelik 

‘Çocuk Hakları ve Hak İhlalleri Eğitimi’nin, öğretmenlerin görüşleri doğrultusunda 

değerlendirilmiştir. Eylem araştırması olarak gerçekleştirilen bu çalışmada gönüllü 

18 öğretmenden bireysel olarak her öğretmen tarafından doldurulan Eğitim 

Değerlendirme Formu ve odak grup görüşme tekniği ile elde edilen verilere göre 

öğretmenlerin eğitim sürecinde edindikleri bilgileri çocuklara öğretmeye istekli 

olduklarını fakat bu konudaki eğitim ihtiyaçlarının devam ettiğini belirtikleri sonucuna 

ulaşılmıştır. 

Bulut Pedük (2015),  “Çocukların Hak Ettiği Eğitimi Almalarında Onların 

Gelişim Haklarını Bilen ve Dikkate Alan Okul Öncesi Öğretmenleri Olabilmek” adlı 

araştırmasında okul öncesi eğitimde çocukların gelişim haklarının korunması için 

öğretmenlerin çocuk hakları eğitimi vermeleri gerektiğini ve çocuk hakları eğitiminde 

çocukların demokratik tutumlarla, demokratik ortamda eğitilmesi ve çocuklara 

sorumluluklar verilmesi gerektiğinin önemini vurgulamıştır. 

Coşkun  (2015) Okul Öncesi Öğretmenlerinin Çocukların Katılım Haklarına 

ilişkin İnançlarını belirlemeyi amaçladığı araştırmasında devlet ve özel 

anaokullarında çalışmakta olan 320 okul öncesi öğretmeninden “Okul Öncesi 

Öğretmenlerinin Çocukların Katılım Haklarına İlişkin İnançları Ölçeği” aracılığıyla 

veri toplamıştır. Araştırma sonucunda okul öncesi öğretmenlerinin, çocukların 

kendilerini ilgilendiren her konuda kararlara katılması yönünde görüşlerinin ne 

olumlu ne de olumsuz olduğunu, çocuk hakları sözleşmesini okuma durumu ile 
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meslek hayatı döneminde sözleşmeye ilişkin katılınan kurs, seminer, atölye vb. 

çalışmaların öğretmenlerin inançlarında pozitif yönde etkili olduğunu ifade etmiştir.  

Bilir Seyhan ve Arslan Cansever (2015) okulöncesi öğretmen adaylarının,  

çocuk hakları temalı panolar geliştirdikleri araştırma sonucunda panolarının, 

çocukların zihinsel gelişimlerine katkıda bulunduğu, hayal dünyalarını genişlettiği, 

konuya dikkat çekmede yararlı olduğu ve öğretmen adaylarının konuyu 

içselleştirmelerine katkıda bulunabileceğini ifade etmişlerdir. 

Dinç (2015) araştırmasında 5-6 yaş aralığında çocuklara sahip ebeveynlerin 

çocuk haklarına ilişkin görüşlerini, çocuk hakları eğitimi uygulamalarını ve 

uygulamalarında karşılaştıkları sorunları incelemiştir. Araştırma sonucunda, 

ebeveynlerin, çocuk hakları konusunu yeterince bilmedikleri ve bilinçlendirme 

gereksinimi içinde oldukları ve evde çocuk hakları eğitimine yönelik 

uygulamalarında, çocuklarla konuşma ve örnekler vererek anlatma, aile ortamında 

yaparak yaşayarak öğrenme, model olma yaklaşımlarını kullandığı ortaya çıkmıştır. 

Bilir Seyhan ve Arslan Cansever  (2016), öğretmen adayları tarafından çocuk 

hakları teması çerçevesinde tasarlanmış olan veli bilgilendirme panolarının 

tanıtımını amaçlamıştır. Araştırıma sonucunda öğretmen adaylarının çocuk hakları 

ile farkındalık kazanarak ailelerin çocuk hakları ile ilgili bilinçlendirilmesini 

sağladığını ifade etmişlerdir. 

 Bilir Seyhan ve Arslan Cansever (2017) Okul Öncesi Öğretmenliği öğretmen 

adaylarının çocuk haklarına ilişkin algılarının Öğretim Teknolojileri ve Materyal 

Tasarımı dersinde geliştirdikleri pano tasarımlarından örneklerle incelemeyi 

amaçları araştırmalarında “sağlamlık-dayanıklılık, tekrar kullanılabilirlik, 

taşınabilirlik, işlevsellik, yaratıcılık özgünlük ve tasarım öğelerine uygunluk” kriterleri 

ışığında değerlendirdikleri ve kriterlere uygun olan on iki tasarımı tanıtılmışlardır. 

Araştırma sonucunda panoların, çocukların ve velilerin dikkatini ilgili konuya 

çekmede ve konuya ilişkin farkındalık oluşturmada etkili olduğunu ifade etmişlerdir.  

Şallı (2017), “Okul Öncesi Öğretmenlerinin Çocuk Hakları İle İlgili Görüşlerini 

belirlemek amacıyla, 15 okul öncesi öğretmeninden açık uçlu sorulardan oluşan 

görüşme formuyla elde etiği verileri içerik analizi yöntemi ile değerlendirmiştir. 

Araştırma sonucunda okul öncesi öğretmenlerinin çocuk hakları konusuna 

programda yer verilmesi gerektiğini düşündüğü; fakat ne şekilde uygulanması 
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gerektiği ile ilgili sınırlı bilgilere sahip oldukları ve bazı teknik eksiklere bağlı 

sebeplerle sınıflarında fazla uygulamadıklarını ifade etmiştir. Ayrıca yapılan 

araştırmanın sonucuna dayanarak; çocuk hakları ile ilgili örnek programlar 

hazırlanıp bu programların tanıtılması ile ilgili seminerler düzenlenmesi ve ailelerle 

işbirliği yapılması ile ilgili önerilerde bulunulmuştur. 

Aydınlık (2017) okul öncesi öğretmenlerinin çocuk haklarına yönelik 

tutumlarının okul öncesi öğretmen adaylarının tutumlarından farklı olup olmadığını 

saptamayı amaçlamıştır. Bu amaç doğrultusuna Okul Öncesi Öğretmenliği Bölümü 

lisans programı 1. ila 4. sınıflarına devam eden 66 öğrenci ve Ankara ilinde, Millî 

Eğitim Bakanlığı’na bağlı çeşitli okullarda çalışan 80 Okul Öncesi Öğretmeninden 

oluşan toplam 146 katılımcıdan “Çocuk Haklarına İlişkin Tutum Ölçeği” (ÇHTÖ) 

aracılığıyla veri toplamıştır. Araştırma sonucunda cinsiyetin Okul Öncesi Öğretim 

programına kayıtlı öğrencilerin ve okul öncesi öğretmenlerinin çocuk haklarına 

ilişkin tutumları üzerinde etkisi olmadığını ancak, lisans programına kayıtlı olan 

öğrenci grubunun çocuk haklarına ilişkin tutumlarının, okul öncesi öğretmenlerinin 

tutumlarına göre daha olumlu olduğunu ifade etmiştir.  

Kardeş ve ark. (2017) okul öncesi öğretmen adaylarının çocuk haklarına 

yönelik görüşlerini incelemeyi amaçladığı araştırmasında, okul öncesi öğretmenliği 

bölümünde eğitim gören, amaçlı örnekleme yoluyla seçilen, 38 lisans 

öğrencisinden, nitel veri toplama araçlarından görüşme yöntemiyle veri toplamıştır. 

Araştırıma sonucunda öğretmen adaylarının çocukların haklarını korumada en 

önemli paydaşların aileler, öğretmenler, adalet çalışanları ve toplum olduğunu,  

kendilerinin çocuklara karşı en fazla ihmal ve istismardan koruma ve onlara eğitim 

hakkını sağlama gibi yükümlülükleri olduğu, çocuk hakları konusundaki mevcut 

uygulama ve politikaları büyük oranda yetersiz bulduklarını belirttiklerini ifade 

ermişlerdir. 

Leblebici ve Çeliköz (2017) okul öncesi ve sınıf öğretmenliği (öğretmen 

adaylarının çocuk haklarına yönelik tutumlarını ve bu tutumlar üzerinde etkili 

olabilecek bazı faktörleri belirlemeyi amaçlamıştır. Tarama modelinin kullanıldığı 

araştırmanın örneklemini İstanbul’da iki farklı üniversitenin eğitim fakültelerinin okul 

öncesi (119) ve sınıf öğretmenliği (137) bölümlerinde öğrenim gören toplam 256 

öğretmen adayı oluşturmaktadır. Araştırmanın verileri Karaman Kepenekçi (2006) 

tarafından geliştirilen ‘Çocuk Haklarına Yönelik Tutum Ölçeği’ aracılığıyla 
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toplanmıştır. Araştırma sonucunda öğretmen adaylarının çocuk haklarına yönelik 

genel tutumlarının oldukça yüksek düzeyde olumlu olduğunu, öğretmen adaylarının 

sınıf öğretmenliği ya da okul öncesi öğretmenliği bölümlerinde öğrenim görüyor 

olmalarının tutumlarını değiştirmediğini ve kadın öğretmen adaylarının erkeklere 

oranla tutumlarının daha olumlu olduğunu ifade etmişlerdir. 

Öztürk ve Doğanay (2017b), öğretmen adayları için Çocuk Hakları Eğitimine 

Yönelik Tutum Ölçeği (ATCRE) geliştirmişlerdir. Araştırmanın çalışma grubunu 550 

sınıf ve okul öncesi öğretmenliği adayları oluşturmuştur. Araştırma sonunda 20 

maddeden oluşan,  üç faktörlü güvenilir ve geçerli bir ölçüm aracına ulaşmışlardır.  

Çocuk Hakları Eğitimine Mevcut Programlarda ve Okul Ortamlarında ve 

Eğitim Materyallerinde Yer Verilme Durumuna Yönelik Yapılan Araştırmalar. 

Mevcut programlarda, okul ortamlarında ve eğitim materyallerinde çocuk hakları 

eğitimine yer verilme durumuna yönelik ilk ve orta öğrenim düzeyinde yapılan 

araştırmalarda; insan hakları eğitimi, çocuk hakları sözleşmesinin eğitim 

programlarına yansımaları, hak temelli okul ölçeği geliştirilmesi gibi konulara yer 

verildiği gözlemlenmiştir (Çakır, 2008; Elkatmış, 2007; Gündoğdu, 2004; Hareket, 

2018; Özdemir Uluç, 2008; Öztürk &Doğanay, 2017; Tunç Uçuş, 2009; Üste, 2007). 

Bu konuda erken çocukluk dönemine yönelik yapılan çalışmalara aşağıda yer 

verilmiştir.  

Karaman Kepenekçi ve Aslan (2011) Türkiye’de okulöncesi dönem 

çocuklarına seslenen, çeviri kitaplar da dâhil 81 kitabı, çocuk haklarına yer verme 

düzeyi açısından çözümlemiş ve okulöncesi dönem çocuklarının çocuk hakları 

eğitiminde bu kitaplardan yararlanabilme durumunu ortaya koymayı amaçlamıştır. 

Araştırma sonucunda kitaplarda çocukların gelişimsel ve yaşamsal hakları ile ilgili 

anlatımlara daha çok; katılım ve korunma hakları ile ilgili anlatımlara ise daha az yer 

verildiği sonucuna ulaşmıştır.  

Batur Musaoğlu ve Haktanır (2012) MEB (2006) 36-72 Aylık Çocuklar İçin 

Okul Öncesi Eğitim Programını çocuk hakları açısından analiz etmiştir. Araştırma 

sonucunda katılım ve gelişim haklarına programda çoğunlukla yer verildiğini, gelişim 

haklarına, kaliteli bir eğitim hakkı olarak yer verildiğini, insan hakları kültürüne sahip 

çocukları yetiştirmek için programın yeniden yapılanması gerektiğini ifade etmiştir. 
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Gürkan ve Koran (2014), Okul Öncesi Eğitim Programı’nda çocuğun katılım 

hakkına yer verilme durumunu analiz etmişlerdir. Araştırıma sonucunda katılım 

hakkına en çok sosyal duygusal gelişim alanında yer verildiğini, psikomotor gelişim 

alanı içerisinde ise hiç yer verilmediğini, programın temel özelliklerinin ise büyük 

çoğunlukla katılım hakkının niteliklerinden “gönüllü, saygılı, ilgili ve kapsayıcı” 

niteliklerini içerdiğini ifade etmiştir. 

Sildir (2016), okul öncesi döneme yönelik hikâye kitaplarının MEB 2013 okul 

öncesi eğitim programında yer alan sosyal-duygusal alan gelişimle ilgili kazanımları 

desteklemeleri yönünden incelemiştir. Araştırma sonucunda, 2014-2015 eğitim 

öğretim yılında kitap merkezlerinde yer alan toplam 300 hikâye kitabını incelemiş ve 

“Kendisinin ve başkalarının haklarını korur.” kazanımının %1,21 temsil edilme 

oranıyla kazanımlar arasında son sıralarda yer aldığını ifade etmiştir. 

Brantefors ve Quennerstedt (2016), çocuk hakları eğitimi ile ilgili araştırmaları 

sentezledikleri çalışmalarında çocuklara insan haklarının öğretilmesine ilişkin 

konulara nasıl yaklaşıldığını incelemiş ve insan hakları eğitiminin amaçlarını, 

içeriğini ve süreçlerini tanımlamışlardır.  Araştırma bulgularında, haklar eğitimi için 

amaçların değişmesine rağmen, eğitimdeki içerik ve süreçlerin insan ilişkileri ve 

etkileşimi ile ilgili olduğu sonucuna ulaşmış ve Erken çocukluk eğitimi 

öğretmenlerinin ve kurumlarının, çocukların insan hakları sahipleri ve uygulayıcıları 

olarak yetişebilecekleri bir eğitim oluşturma sorumluluğuna sahip olduklarını 

vurgulamışlarıdır 

Akgül Alak ve Alabay (2017), MEB tarafından okul öncesi eğitim kurumlarına 

eğitim materyali olarak gönderilen Pamuk Şekerim I ve Pamuk Şekerim II 

kitaplarının, Milli Eğitim Bakanlığı (MEB) 2013 Okul Öncesi Programı (OÖEP)’nın 

hedeflerini karşılayacak nitelikte olup olmadığını belirlemeyi amaçlamışlardır. 

Araştırma sonucunda kitap içerisinde okul öncesi program kazanımlarının gelişim 

alanlarına göre dengeli dağılım göstermediğini, sosyal duygusal alan 

kazanımlarında yeterince yer verilmediğini ve “Kendine ait özellikleri tanıma” ve 

“kendini yaratıcı yollarla ifade etme”, “kendisinin ve başkalarının haklarını koruma”, 

“bir olay ya da durumla ilgili duygularını ifade etme” kazanımlarına ise hiç yer 

verilmediğini ifade etmişlerdir. 
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Sadıkoğlu ve Topsakal (2017) Okul Öncesi Eğitimde Çocuk Hakları Eğitimi 

Çalışmalarını değerlendirmişlerdir. Araştırma sonucunda okul öncesi eğitimde 

çocuk hakları eğitimi üzerine çok az çalışma olduğunu, Çocuk hakları eğitiminin ilk 

ve temel basamağı olan okul öncesi eğitimde, çocukların haklarını temel alan bir 

hak eğitimi programı hazırlanmasını ve çocuklarla iletişim içerisinde olan her birey 

için çocuk hakları eğitimi verilmesi ile ilgili nitelikli bilimsel çalışmalara ihtiyaç 

olduğunu ifade etmişlerdir.  

Çocuk Hakları Eğitiminin Çocuklar Üzerindeki Etkilerine Yönelik Yapılan 

Araştırmalar. Pettman ve ark. (1986)  okul öncesi ve 1-4. Sınıflar için insan 

haklarının öğretimine yönelik program geliştirdikleri araştırmalarında insan hakları 

öğretiminin ve insani değerlerin objektif yollarla öğretilebileceği sonucuna 

ulaşmışlardır.  

Decoene ve DeCock (1996) 3-12 yaş çocuklarına yönelik geliştirilen çocuk 

hakları eğitim programıyla, çocukların hoşgörü, çok kültürlülük ve genel haklara 

ilişkin değerleri arasında artan bir ilişki olduğu ve çocuk hakları eğitimi alan 

çocukların, bu eğitimi almayanlara göre çocuklara ve yetişkinlere daha saygılı 

davrandıkları sonucuna ulaşmışlardır. 

Washington (2010) 5-6 yaş grubu çocuklarına uygulanan aile atılımlı çocuk 

hakları eğitimi programının etkililiğini incelemeyi amaçladığı araştırmasında aile 

katılımlı çocuk hakları eğitim programı geliştirmiştir. Araştırma sonucunda deney 

grubundaki çocukların uygulanan program sayesinde çocuk hakları konusunda 

farkındalık kazandıklarını ve anne-babaların çocuk hakları eğitimi hakkındaki 

düşüncelerinde program öncesine göre anlamlı bir farklılık olduğunu ifade etmiştir.  

Herczog 2012 “Avrupa’da çocuk hakları ve erken çocukluk eğitimi ve bakımı” 

adlı araştırmasında Avrupa’da erken çocukluk eğitimi yaklaşımları ve 

uygulamalarını çocuk hakları çerçevesinde betimlemiştir.  

Quennerstedt (2016), okul öncesi eğitimde küçük çocukların insan hakları 

yasalarını eğitim ortamında nasıl elde ettiklerini incelemek amacıyla 1 ila 3 yaş arası 

bir grup çocuğun günlük uygulamalarının gözlemlediği araştırmasında Çocukların 

davranışlarında, insan haklarıyla sıkça ilgilendikleri sonucuna ulaşmış çocukların 

kullandıkları hakları, aidiyet, etki ve eşitlik olarak üç alanda tanımlamıştır.  
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Çocuk hakları eğitiminin çocuklar üzerindeki etkilerine yönelik yapılan 

araştırmalar incelendiğinde araştırmaların genellikle ilk ve orta öğretim öğrencilerine 

yönelik olduğu gözlemlenmiştir.  Osler ve Starkey (1998), çocuk hakları ve 

vatandaşlık eğitiminde okul yönetiminin uygulamalarını incelemişlerdir. Araştırma 

sonucunda, çocuk hakları eğitiminde öğrenme öğretme faaliyetleri kadar gizil 

müfredatı oluşturan okul yönetimi uygulamaları ve okul organizasyonlarını 

değerlendirmiş ve okul uygulamalarında çocukların katılım ve vatandaşlık haklarını 

değerlendirebilmek için bir kontrol listesi önermişlerdir 

Covell ve Howe (1999) 11-12 yaş çocuklarına yönelik çocuk hakları eğitim 

programı geliştirmişlerdir. Araştırma sonucunda çocuk hakları eğitimi alan 

çocukların, eğitim almayan çocuklara kıyasla daha geniş ve daha doğru bir çocuk 

hakları bilgisine sahip olduğunu, azınlık çocuklarını daha fazla kabul ettiklerini ifade 

etmişlerdir. 

Covell ve Howe (2001) 13-15 yaş çocuklarına yönelik çocuk hakları eğitim 

müfredatı geliştirmişlerdir. Araştırma sonucunda, eğitim alan çocukların, almayan 

çocuklara kıyasla daha yüksek düzeyde özgüven, algılanan akran ve öğretmen 

desteği ve haklara saygı gösterme tutumlarının yüksek olduğunu ifade etmişlerdir. 

Tibbits (2002), araştırmasında çağdaş insan hakları eğitimi uygulamalarını 

anlamak için,  Değerler ve Farkındalık Modeli, Hesap Verebilirlik Modeli ve 

Dönüşüm Modeli, olmak üzere, üç model sunmuştur.   Her modeli belirli hedef 

grupları, farklı içerikler ve stratejilerle ilişkilendirmiştir. Değerler ve Farkındalık 

Modeli, Halk eğitimi bilinçlendirme kampanyaları ve okul temelli öğretim 

programlarını içermektedir. Okul müfredatlarındaki temel demokratik değerler ve 

uygulamalar bu modelle ilişkilidir. Hesap Verebilirlik Modeli doğrudan ya da dolayı 

olarak hakların savunuculuğu üstlenmiş meslek gruplarıyla ilgili programları 

içermektedir. Bu modelin hedef kitlesi; insan hakları ihlallerini doğrudan izlemek ve 

gerekli makamlarla görüşmek, dezavantajlı grupların haklarının korunmasına özel 

özen göstermek gibi konulara odaklanmıştır. Dönüşümsel Modelin hedef kitlesini 

bütün toplum oluşturabilir. Bu modelin programlaması, bireye hem insan hakları 

ihlallerini tanıma hem de önleme konusunda farkındalık sunar. Program bir yandan 

insan hakları resmi bir odaklanma sunarken bir yandan da liderlik gelişimi, çatışma 

çözme eğitimi, mesleki eğitim, iş ve gayrı resmi burs gibi olanakları içerir. Bu model 

bütünseldir tasarımı ve uygulaması daha zordur.  
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Covell, Howe ve McNeil (2008), genç çocukların vatandaşlık hakları ve 

sorumluluklarını anlamaları isimli araştırmasında, İngiltere’de vatandaşlık 

eğitiminde hak temelli yeni bir yaklaşım olan, öğrencilerin çağdaş vatandaşlık 

statüsüne saygı duyan, onlara Ç.H.S uyarınca haklarını öğreten, Hampshire’ın 

‘Haklar, saygı ve sorumluluk’ reformunu değerlendirmektedir. Covell, Howe ve 

McNeil araştırmaları sonunda küçük çocukların haklarını ve sorumluluklarını günlük 

davranışlarına anlamlı bir şekilde anlayabildiklerini ve hak temelli tüm okul 

reformunun öğrencilerin öğrenmesini ve vatandaşlık davranışlarını iyileştirme 

kapasitesine sahip olduğu sonucuna ulaşmışlarıdır.  

Goldberg (2008), insan hakları eğitiminin, öğrenci tutum ve davranışları 

üzerindeki etkisini incelemeyi amaçladığı araştırmasında Arizona’da bir devlet 

okulundaki 8. Sınıf öğrencileri ile sosyal bilgiler dersi kapsamında çalışmıştır. 

Araştırmacı tarafından geliştirilen “İnsan Hakları Eğitim Programı” 8. Hafta süreyle 

uygulanmıştır.  Karma yöntemlerin bir arada kullanıldığı araştırmada, anket ve 

görüşme yöntemleriyle veri toplanmış, Anova ve içerik analizi yöntemiyle de 

çözümlenmiştir. Araştırma sonunda öğrencilerin empati ve global vatandaşlık 

değerlerinde artış olduğunu ifade etmiştir. 

Tibbitts ve Kirchschlaege (2010) insan hakları eğitimini ile ilgili yapılan 

araştırmaları üç ana kategoride (insan hakları teorisi, insan hakları eğitimi 

uygulaması, insan hakları eğitim sonuçları) değerlendirmişlerdir.  Araştırma 

sonucunda, insan hakları eğitimi ile ilgili geliştirilecek programlara ve bu 

programların öğrenme ortamı, öğrenci grupları üzerindeki etkilerinin çok yönlü 

değerlendirilmesine yönelik araştırmalara ihtiyaç duyulduğunu ifade etmişlerdir. 

Tibbitts ve Fernekes (2011) araştırmalarında, okullarda uygulanan insan 

hakları eğitiminin pedagojisini, bu konudaki farklı yaklaşımları ve uygulamaları, 

eğitim metotları ve materyallerini anlatmışladır.  

Uçuş (2013) ilköğretim düzeyinde hazırlanan çocuk hakları eğitimi 

programının öğrencilerin bilişsel ve duyuşsal özelliklerine katkısını belirlemeyi ve 

çocukların haklarından ve özgürlüklerinden yararlanma düzeylerine etkisini tespit 

etmeyi amaçlamıştır. Araştırma Ankara il merkezinde, sosyo-ekonomik düzeyleri 

orta ve ortanın altında olan ailelerin çocuklarının devam ettiği bir ilköğretim okulunun 

5.sınıfında serbest etkinlik derslerinde, çocuklara çocuk hakları konusunda 
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farkındalık yaratmaya yönelik etkinlikler içeren 11 haftalık program ile 

gerçekleştirilmiştir.  Araştırma verileri “yarı-yapılandırılmış öğretmen ve öğrenci 

görüşmeleri”, “öğrenci günlükleri”, “gözlem”, “araştırmacı notları”, “öğrenci ürünleri” 

, “bazı derslere ait videolar” ve araştırmacı tarafından geliştirilen “ çocuk hakları 

farkındalık ölçeği” olmak üzere farklı nicel ve nitel veri toplama araçlarıyla 

toplanmıştır. Nicel verilerin analizinde “SPSS,  nitel verilerin analizinde de betimsel 

analizler ve içerik analizi kullanılmıştır.  Araştırma sonucunda, öğrencilerin çocuk 

hakları eğitimi hakkındaki düşüncelerinin program uygulaması öncesine göre 

anlamlı farklılık gösterdiğini ve çocukların uygulanan program sayesinde çocuk 

hakları konusunda farkındalık kazandıkları gözlemlenmiştir. 

Demirezen ve ark. (2013) 6. ve 7. sınıf öğrencilerinin çocuk hakları 

sözleşmesinden yararlanarak haklarına yönelik algılarını tespit etmeyi amaçlamıştır. 

Çalışmaya Ankara merkezde uygun örneklem yöntemi ile seçilen üç farklı okulun 6. 

ve 7. sınıflarında öğrenim gören toplam 120 öğrenci katılmıştır. Araştırmada 

öğrencilere çocuk hakları sözleşmesinden yararlanarak haklarına yönelik algılarını 

tespit etmek amacı ile 10 adet açık uçlu soru sorulmuştur. Öğrencilerden ayrıca 

“Çocuklar ………………….hakkına sahiptir” cümlesini tamamlamaları ve bu hakkı 

gösteren bir afiş hazırlamaları istenmiştir. Araştırma verileri nitel araştırma 

yöntemlerinden, doküman analizi ve betimsel analiz kullanılarak elde edilmiştir. 

Araştırmada, öğrencilerin çocuk haklarına yönelik algılarının oyun, eğlence, eğitim, 

yaşama ve düşüncelerini ifade etme özgürlüğü üzerine yoğunlaştığı, çocuklarında 

hakları olması gerektiği görüşünde oldukları, haklarını en fazla aile ortamında 

kullanabildiklerini belirttikleri sonucuna ulaşılmıştır. 

Torun ve Duran (2014)  oyunla desteklenmiş çocuk hakları eğitiminin 5. Sınıf 

öğrencilerinin akademik başarılarına, öğrenilenlerin kalıcılığına ve çocuk haklarına 

ilişkin tutumlarına etkisini incelemiştir. Araştırma 5. Sınıfa devam eden, 27’si deney, 

29’u kontrol grubu olmak üzere toplam 56 öğrenci ile yürütülmüştür. Araştırmada ön 

test–son test kontrol gruplu deneme modeli kullanılmıştır. Veri toplama aracı olarak 

öğrencilerin akademik bilgilerini ölçmek için araştırmacı tarafından başarı testi 

hazırlanmıştır. Öğrencilerin çocuk haklarına yönelik tutumlarındaki değişimi 

belirlemek için Kepenekçi (2006) tarafından geliştirilen “Çocuk Hakları Tutum 

Ölçeği” kullanılmıştır. Araştırmanın nitel verilerini elde etmek için deney grubu 

öğrencilerine oynatılan her oyundan sonra günlük yazdırılmıştır.  
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Elde edilen nicel veriler SPSS programı kullanılarak bağımlı ve bağımsız gruplar t-

testi ile analiz edilmiştir. Nitel veriler ise içerik analizi ile çözümlenmiştir. 

Araştırmada, oyunla desteklenmiş çocuk hakları öğretiminin, öğrencilerin çocuk 

haklarına yönelik tutumlarında olumlu etkisi olduğunu sonucuna ulaşılmıştır.  

Kaymak Özmen ve ark. (2014) ilköğretim 4. ve 5. sınıf öğrencilerinin çocuk 

hakları konusunda aldıkları eğitimin çocuk haklarını kullanmalarına ve bu konudaki 

bilgi düzeylerine etkisini değerlendirmişlerdir. Araştırma, 11’i 4. sınıfa, 17’si 5. sınıfa 

devam eden toplam 28 öğrenci ile gerçekleştirilmiştir. Araştırma sonucunda, 

öğrencilerin bu eğitimi bir şans olarak gördükleri, çocuk hakları eğitiminden önce 

çocuk haklarına dair sınırlı bilgiye sahip olmalarına karşın bu eğitim ile hakları 

konusunda daha fazla bilgi edindiklerini belirttiklerini ifade etmişlerdir. 

Yazıcı ve Baydar (2015), 60-72 aylık çocukların çocuk haklarına ilişkin 

algısını belirlemeyi amaçlamıştır. Araştırmanın çalışma grubunu, 2014-2015 eğitim 

öğretim yılında Ankara il merkezindeki Milli Eğitim Bakanlığı’na bağlı bağımsız 

anaokullarına devam eden 70 çocuk oluşturmuştur. Çalışmanın verileri, çocukların 

çocuk haklarına ilişkin algılarına yönelik çizdikleri resimlerde kullandıkları sözel 

ifadelerin betimsel analizleriyle toplanmıştır. Araştırma sonucunda çocukların büyük 

çoğunluğunun resimlerinde gelişme hakkına, yarısından fazlasının yaşama 

hakkına, yarısına yakınının korunma hakkına, bir kısmının ise katılım hakkına yer 

verdiklerini ifade etmişlerdir. 

Hareket (2015) Çocuk Meclisine kayıtlı öğrencilerin, çocuk haklarına ilişkin 

algılarının gelişimi ve değişimi ile çocuk meclisinde gerçekleştirilen uygulamalar 

arasındaki ilişkiyi ortaya koymayı amaçlamıştır. Araştırma, Ankara Büyükşehir 

Belediyesi Çocuk Meclisi 2014-2015 dönemi meclis üyesi 68 kız, 58 erkek olmak 

üzere toplam 126 çocuk ile gerçekleştirilmiştir. Betimleyici tarama modelinde 

hazırlanan çalışmada, araştırma problemi doğrultusunda çocuk meclisi üyesi 

çocuklardan konu ile ilgili nitel ve nicel veriler elde edilmiştir. Araştırma verileri, 

araştırmacı tarafından hazırlanan ‘Çocuk Meclisi Algı Anketi’ ile elde edilmiştir. Nicel 

verilerin analizinde, anket maddelerine verilen cevaplar ile değişkenler arasındaki 

anlamlılık durumlarını belirlemek amacı ile non-parametrik bir test olan Kay-Kare 

testi kullanılmıştır. Nitel verilerin analizi ise içerik analizi yöntemiyle yapılmıştır.  
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Araştırma sonucunda çocuk meclisi uygulamalarının; çocuk haklarına ilişkin 

bireysel gelişimde, yaşam becerileri gelişiminde ve çocuk haklarına ilişkin kavramsal 

gelişimde olumlu etkiye sahip olduğunu ifade etmiştir. 

Mtetwa ve Gwanzura (2017), Zimbabve’nin Mashonaland ilinde çocuk 

istismarını önlemenin bir yolu olarak çocuk haklarının okul müfredatına ne ölçüde 

dâhil edildiğini değerlendirmiştir. Araştırma sonucunda, Sosyal Bilgiler derslerinde 

çocuk haklarının öğretilmesine rağmen, AIDS eğitimi dersleri ile rehberlik ve 

danışmanlık oturumlarda, çocuk haklarının okul müfredatına uygun şekilde dâhil 

edilmediği sonucuna ulaşmış ve çocuk haklarının toplumda ağır şekilde ihlal edildiği; 

bu nedenle, her türlü suiistimali engellemek için genel olarak öğretmenler ve toplum 

tarafından kapsamlı bir hak eğitimine ihtiyaç duyulduğunu ifade etmişlerdir. 

Hareket (2018), ilkokul 4. Sınıf düzeyindeki öğrencilerle,  çocuk hakları hikâye 

serisi ile gerçekleştirilen çocuk hakları eğitimi ile çocukların, kendi haklarına yönelik 

farkındalıklarını değerlendirmiştir. Araştırma sonucunda çocuk hakları serisi ile 

gerçekleştirilen eğitim sayesinde çocukların kendi haklarına ilişkin algı ve farkındalık 

durumlarında belirgin şekilde gelişimin sağlandığını ifade etmiştir. 

Demokrasi Eğitimi İle İlgili Araştırmalar. Bu bölümde demokrasi eğitimi ve 

çocukların demokratik tutum ve davranışlarını değerlendirmeye yönelik yapılan 

araştırmalara yer verilmiştir. 

Yaşar (1994) demokratik tutum ve davranışların gelişmesinde okul öncesi 

eğitim kurumlarının etkisini değerlendirmiştir. Araştırma verileri araştırmacı 

tarafından geliştirilen ailelilere yönelik hazırlanan anket formu ile toplanmıştır. 

Araştırma sonucunda okulöncesi eğitim kurumlarının çocuklarda demokratik tutum 

ve davranışlarla ilgili "uyma", "işbirliği yapma, grup içinde alınan kararlara katılma", 

"paylaşma", "hoşgörülü olma", "açık olma, kendini özgür hissetme", "sorumluluk 

üstlenme" ve "herkese karşı eşit davranma gibi değerlerin gelişmesinde önemli rol 

oynadığını ifade etmiştir. 

Çamkerten (2001) anasınıfı öğretmenlerinin demokratik tulum ve davranışın 

ile çocukların demokratik davranışlarının sınıftaki demokratik uygulamalar 

açısından karşılaştırılmasını ve 1994 anasınıfı programının çocuklara demokratik 

davranışlar kazandırmak açısından etkililik derecesinin incelenmesini amaçlamıştır.  
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Araştırma sonucunda, anasınıfı öğretmenlerinin demokratik tutum ve 

davranışlarının orta düzeyde olduğunu, anasınıflarında bulunan çocukların öğretim 

dönemi başında demokratik davranışlarının zayıf, öğretim döneminin sonunda ise 

orta düzeyde olduğu, 1994 yılı programının genel amaçların ve etkinliklerin 

demokratik davranış geliştirme açısından yeterli, öğretim durumlarının ise yetersiz 

olduğunu ifade etmiştir.  

Çakmak Güleç ve Özdemir, 2006 yılında okul öncesi eğitim kurumlarına 

devam eden ve etmeyen çocukların demokratik davranışlarını velilerin görüşlerine 

göre değerlendirmişlerdir. Araştırmaya orta sosyo-ekonomik düzeydeki ailelerin 

çocuklarının devam ettiği okullardan seçilen 100 çocuk velisi ile aynı sosyo-

ekonomik düzeye sahip ailelerin yaşadığı bölgelerden seçilen ve herhangi bir eğitim 

kurumuna devam etmeyen 100 çocuğun velisi dâhil edilmiştir. Verilerin 

toplanmasında Yaşar (1994) tarafından geliştirilen bir anket formu kullanılmıştır. 

Araştırma sonucunda okulöncesi eğitimin çocukların demokratik tutum ve 

davranışlarla ilgili olarak “uyma”, “işbirliği yapma”, “grup içinde alınan kararlara 

katılma”, “başkalarının görüşlerine saygı duyma”, “sorumluluk üstlenme” ve 

“herkese eşit davranma” gibi değerlerin gelişmesinde önemli rol oynadığını ifade 

etmişlerdir. 

Bennet (2007), erken çocukluk eğitimde demokrasi ve vatandaşlık konusunu 

incelediği araştırmasında Fransa, Kore ve İsveç'te kullanılan müfredatı ve bu 

ülkelerdeki öğretmenlerin demokrasi ve vatandaşlık alanlarında çalışmalarını analiz 

etmiştir.  

Moss (2007), erken çocukluk eğitimde demokrasi uygulamaları 

değerlendirdiği araştırmasında, erken çocukluk eğitiminde demokratik 

uygulamaların ne anlama geldiği ve “demokratik alan” yaratılabilmesi için hangi 

koşulların sağlayabileceğini sadece kurumsal değil, aynı zamanda ulusal veya 

federal, bölgesel ve yerel düzeyde değerlendirmiştir.  

Köse (2009), okul öncesi öğretmenlerinin demokrasi anlayışlarının 

değerlendirmeyi amaçladığı araştırmasında Okul öncesi öğretmenlerinin sınıf içi 

uygulamalarında gösterdikleri davranışların demokrasiyle bağdaşıp 

bağdaşmadığına yönelik, kontrolsüz son-test modelli deneysel bir çalışma 

yapmıştır.   
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Araştırmacı tarafından random yoluyla on ilköğretim okulunun ikişer anasınıfı 

öğretmeni denek olarak seçilmiştir. Veri toplama aracı olarak araştırmacı tarafından, 

öğretmen davranışlarını içeren 26 maddelik, bir gözlem formu hazırlanmıştır. 

Öğretmenler altı haftalık süreçte günde üç ders saati gözlemlenerek gözlemler 

kaydedilmiş ve gözlem sonuçları değerlendirilmiştir. Araştırma sonucunda okul 

öncesi öğretmenlerinin genel olarak demokrasiyle ilgili, sergiledikleri olumlu 

davranışların oranının daha yüksek olduğu ancak, özellikle öğretim sürecinin 

yürütülmesi ile ilgili bazı davranışlarda, öğretmenlerin olumsuz demokratik tutumlar 

da gösterdiğini ifade etmiştir.  

Yağan (2010), okulöncesi eğitim kurumlarında görev yapan öğretmenlerin ve 

okul müdürlerinin demokrasi ve demokrasi eğitimi üzerine görüşlerini belirlemeyi 

amaçlamıştır. Çalışmanın verileri iki aşamada toplanmıştır. Çalışmanın ilk 

aşamasında 10 bağımsız anaokulunda görev yapmakta olan 15 öğretmen ve 8 okul 

müdürüyle yarı yapılandırılmış görüşmeler yapılmış, görüşmelerden elde edilen 

veriler tümevarım analiz tekniği kullanılarak analiz edilmiş, belirlenen temalar, alt 

temalar ve kategorilerden çalışmanın ikinci aşamasında kullanılmak üzere yazılı 

görüşme formu oluşturulmuştur. On dört bağımsız anaokulunda görev yapan 45 

anaokulu öğretmenine ve 10 okul müdürüne yazılı görüşme formu uygulanmıştır. 

Ayrıca okulöncesi eğitim programında demokratik tutum ve davranışları 

kazandırmaya yönelik olan kazanımlar belirlenmiş ve kontrol listesi oluşturulmuş, 

oluşturulan kontrol listesi ise yalnızca öğretmenlere uygulanmıştır. Yazılı görüşme 

formu ve kontrol listesinden elde edilen verilerin analizinde yüzde ve frekans 

hesaplamaları yapılmıştır. Araştırma sonucunda, öğretmenlerin demokrasiyi daha 

çok yönetim biçimi ve insan hakları boyutu ile ele aldıklarını; okul müdürlerinin ise 

daha çok insan hakları boyutunda yoğunlaştıklarını, öğretmenlerin demokrasi 

eğitimine yönelik sistemli herhangi bir uygulama yapmadıklarını ifade etmiştir. 

Serriere (2010), Halı Zamanı Demokrasisi, Dijital Fotoğrafçılık ve Erken 

Çocukluk Sınıflarında Sosyal Bilinç adlı araştırmasında sınıf ortamında çektiği dijital 

fotoğraflarla,  çocukların kendi davranışlarını incelemelerini ve yeniden 

düşünmelerini sağlamak için nasıl kullandığını anlatmıştır.  

Üner (2011), 2006-2007 eğitim öğretim yılından itibaren okul öncesi eğitim 

programına alınmış olan ‘’Farklılıklara Saygı Eğitimi’’ konusunun uygulanmasını, 

çocukların edindikleri kazanımları, bu konuda program içerisinde karşılaşılan 
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sorunları, olumlu ve olumsuz yanlarını, aksayan yönlerini, öğretmen görüşlerine 

göre değerlendirmiştir. Nitel araştırma yönteminin kullanıldığı araştırmada 10 okul 

öncesi öğretmeniyle yarı-yapılandırılmış görüşmeler yapılmıştır. Görüşmeler 

sonucunda elde edilen verilerin analizi, içerik analizi yöntemi kullanılarak 

çözümlenmiştir Araştırılma sonucunda, okul öncesi öğretmenlerinin düşüncelerine 

göre farklılıklara saygı eğitiminin çocuğun tüm gelişim alanlarına katkı sağladığıyla 

birlikte çocukların önyargıları yıkmasına, kendini tanıyıp empati kurmasına, bilinçli 

bir farklılık algısı oluşturmasına, farklı görünen, farklı davranan ve kendilerinden 

farklı deneyimlere sahip olan kişilerle ilişkilerini geliştirmesine yardımcı olduğu 

ancak bu eğitimin okul öncesi eğitim programında sadece sosyal duygusal ve 

bilişsel alanda yer aldığı ve birkaç amaç ve sayılı etkinliklerden oluştuğu için 

başarıyla uygulanmadığı, öğretmenlerin farklılıklara saygı eğitimi konusunda sıkıntı 

yaşadığını ifade etmiştir. Ayrıca farklılıklara saygı eğitiminin çocukların kendilerinde 

olumlu öz değer ve olumlu benlik algısı geliştirmesini sağladığı, bunun sonucunda 

da çocukların eleştirel düşünme becerisi kazandığını saptamıştır.  

Kızıltepe ve ark. (2013)  61–72 aylık çocukların demokratik tutum ve 

davranışlarını anne görüşlerine göre değerlendirmişlerdir. Araştırma, 

Afyonkarahisar şehir merkezindeki okul öncesi eğitim kurumlarına devam eden 240 

anne ve merkeze bağlı köylerdeki okul öncesi eğitim kurumlarına devam eden 240 

anne olmak üzere toplam 480 anne ile gerçekleştirilmiştir. Araştırmada veri toplama 

aracı olarak Yaşar (1994) tarafından geliştirilen “Demokratik Tutum ve Davranışları 

Değerlendirme Formu” kullanılmıştır. Araştırmadan elde edilen bulgular normallik 

testi sonucunda; gruplar arası farklılık incelenirken ikili gruplarda Mann Whitney U 

Testi, ikiden fazla gruplarda ise Kruskal Wallis H Testi ile analiz edilmiştir. Araştırma 

sonucunda tek çocuk olanların, iki yıl ve üzeri okul öncesi eğitim kuruna devam eden 

çocukların, anne-baba öğrenim düzeyi yüksek ve annesi memur ve serbest çalışan, 

babası ise memur olarak çalışan çocukların diğer çocuklara göre daha demokratik 

tutum ve davranışlar sergilediklerini ifade etmişlerdir. 

Harounoff (2014), araştırmasında okul öncesi eğitim kurumlarının 

demokratikleşmesi için eğitim ortamlarında, sınıf ikliminde, müfredatta, aile ve 

öğretmen tutumlarında ne gibi değişiklikler yapılması gerektiğini açıklamıştır. 

Araştırmacı demokratik okul öncesi eğitimin çağımıza daha uygun olduğunu, böyle 

bir eğitimin çocuklara kendini tanıma ve güven duygusu kazanma konusunda destek 
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olacağını ve böylece topluma faydalı bireyler yetiştirilmesine vesile olacağını 

vurgulamıştır.   

Ahmad ve ark. (2014) , öğretmenlerin demokratik sınıf ortamı ve öğrenci 

katılımı arasındaki ilişkiyi nasıl düzenlediklerini bilişsel katılım, duygusal katılım ve 

davranışsal katılım boyutlarıyla incelemeyi amaçladıkları araştırmalarını 

Pakistan’da 55 ortaokul öğretmeni ile gerçekleştirmişlerdir. Betimsel araştırma 

modelinin kullanıldığı bu çalışmada, veri toplama aracı olarak anket yöntemi 

kullanılmıştır. Araştırma sonucunda,  öğretmenlerin, demokratik sınıf ortamı ile 

öğrenci katılımı arasındaki ilişkiyi olumlu yönde yönettiğini ve öğretmenin eğitim 

sürecinde öğrencilerin sınıf katılımında önemli bir rol oynadığını ifade etmişlerdir.  

Subba (2014), Demokratik Değerlerin önemini ve öğretmenlerin mevcut 

demokratik dünyadaki rolünü değerlendirmiştir. Araştırma sonucunda, eşitlik, 

özgürlük, adalet gibi demokratik ideallerin bireylere okullarda aşılandığı burada 

öğretmenin en önemli unsurlardan biri olduğunu, demokrasi eğitimiyle çocukların 

gelecekte demokrasiyi koruyacak ve şekillendirecek vatandaşlar olarak 

yetiştirilebileceğini, bu nedenle, demokrasi eğitiminin mümkün olan en erken yaşta 

verilmesi gerektiğini ifade etmiştir.  

Sundawa (2015), öğretmenin öğrencilerin demokratik becerilerini 

geliştirmede önemli bir rol oynadığını ve güçlü bir etki yarattığını göstermeyi 

amaçladığı araştırmasında nicel araştırma yöntemlerini kullanmış ve anket yöntemi 

ile veri toplamıştır. Araştırma sonucunda, öğretmenlerin kendilerini öğrenme 

sürecinde temel figür olarak konumlandırma ve her kararı veren tek oyuncu olma 

eğiliminde olduklarını, sınıfı bir demokrasi eğitimi laboratuvarı olarak kullanmakta 

yetersiz olduklarını vurgulamaktadır. Ayrıca sınıfın bir demokrasi laboratuvarı olarak 

kullanılmasının, öğrencilerin eleştirel muhakemelerini geliştirmek için ideal ve 

demokratik becerilerinin gelişmesinde güçlü bir etkiye sahip olduğunu ve 

öğretmenlerin öğrencilerin okuldaki demokratik karakterini geliştirmede önemli bir 

oyuncu olduğunu ifade etmiştir. 

Demokrasi eğitimi ve çocukların demokratik tutum ve davranışlarını 

değerlendirmeye yönelik yapılan araştırmalar incelendiğinde araştırmaların 

genellikle ilk ve ortaöğretim öğrencilerine yönelik olduğu gözlemlenmiştir (Lowry, 

2002; Mapiasse, 2007; Özer, 2009; Okutan, 2010; Sadık ve Sarı, 2012; Nasırcı,  
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2012; Thornberg & Elvstrand, 2012; Korkmaz & Gümüşeli, 2013; Erbil, 2014; 

Çetinkaya & Kıncal, 2015; Ulubey & Gözütok, 2015; Çullu & Samancı, 2016;  

Bartels, Onstenk & Veugelers, 2016; Bağçeli Kahraman & Onur Sezer, 2017; 

Bartels, Onstenk & Veugelers, 2018).   

Yapılan Araştırmaların Özeti. Erken çocukluk dönemi ‘Çocuk Hakları ve 

Demokrasi Eğitimi’yle ilgili yapılan araştırmaları incelediğimizde genellikle Çocuk 

Hakları Eğitimi ve Demokrasi Eğitimi’nin ayrı ayrı ele alındığı gözlemlenmiştir.   

Türkiye’de Çocuk hakları Eğitimi’ne yönelik araştırmalara baktığımızda 

araştırmaların genellikle ilk ve orta öğretim düzeyinde olduğu gözlemlenmiştir. 

Araştırmalar, mevcut programlarda, okul ortamlarında ve eğitim materyallerinde 

çocuk hakları eğitimine yer verilme durumu (Çakır, 2008; Elkatmış, 2007; 

Gündoğdu, 2004; Hareket, 2018;Özdemir Uluç, 2008; Öztürk &Doğanay, 2017; 

Tunç Uçuş, 2009; Üste, 2007) çocuk hakları eğitimine yönelik öğretmen görüşleri 

(Ersoy, 2012; Kepenekçi & Baydık, 2009; Özdemir Doğan, 2017; Öztürk, 2017; 

Öztürk, Eren & Topçu, 2017; Peker Ünal, 2010), gibi konuları içermektedir 

Türkiye’de Çocuk Hakları Eğitimi ile ilgili Erken çocukluk döneminde yapılan 

araştırmaları incelediğimizde; aile ve öğretmen görüşlerine dayalı araştırmalar, 

çocuk hakları eğitiminin mevcut eğitim programlarında ve genel değerlendirmesine 

yönelik araştırmalar ve çocuk hakları eğitiminin çocuklar üzerindeki etkilerinin 

değerlendirilmesine yönelik araştırmalar karşımıza çıkmaktadır. Bunun dışında iki 

araştırma da çocukların çocuk hakları algılarına (Balbağ, Gültekin & Gürdoğan 

Bayır, 2016;  Baydar & Yazıcı, 2015) ve bir çalışma da Bebeklik Döneminde Çocuk 

Haklarına yer verildiği görülmüştür (Çalışkan, Sağlam & Ulutaş, 2015).  

Çocuk hakları eğitimine yönelik öğretmen görüşlerine ve tutumlarına yönelik 

araştırmalarda gerek öğretmenlerin gerekse öğretmen adaylarının çocuk hakları ve 

öğretimine yönelik olumlu tutumlar sergiledikleri, çocuk hakları ve çocuk hakları 

eğitimiyle ilgili bilgiye ve bu konuda örnek etkinliklere gereksinim duydukları, 

sonuçları ön plana çıkmaktadır (Akduman, 2013; Akman & Ertürk, 2011; Aydınlık, 

2017; Bilir Seyhan & Arslan Cansever, 2015; Bilir Seyhan & Arslan Cansever, 2016; 

Bilir Seyhan & Arslan Cansever, 2017; Bulut Pedük, 2015; Coşkun, 2015; Neslitürk 

& Ersoy, 2007; Kardeş & ark. , 2017; Kor, 2013; Koran, 2012; Koran, 2015; Leblebici 
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& Çeliköz, 2017; Öztürk & Doğanay, 2017b; Şallı, 2017; Torun & Akgün, 2014; 

Türkoğlu & Gültekin Doğan).  

Çocuk hakları eğitiminin mevcut eğitim programlarında ve genel 

değerlendirmesine yönelik araştırmalara baktığımızda Eğitim materyallerinde çocuk 

hakları eğitimine yer verilme durumu (Akgül Alak & Alabay, 2017; Karaman 

Kepenekçi & Aslan, 2011; Sildir, 2016;),Okul Öncesi Eğitim Programında çocuk 

hakları ve eğitiminin değerlendirilmesi (Batur Musaoğlu & Haktanır, 2012; Gürkan & 

Koran, 2014), Okul Öncesi Eğitimde Çocuk Hakları Eğitimi Çalışmalarının 

değerlendirilmesi (Sadıkoğlu & Topsakal, 2017) konularını inceleyen araştırmalara 

ulaşılmıştır.  

Çocuk hakları eğitiminin çocuklar üzerindeki etkilerinin değerlendirilmesine 

yönelik araştırmalardan erken çocukluk dönemini kapsayan bir araştırmaya 

ulaşılmıştır (Washington, 2010).  

Demokrasi eğitimi, demokratik tutum ve davranışlara yönelik Türkiye’de 

yapılan araştırmalara baktığımızda erken çocukluk dönemini kapsayan araştırmalar 

sınırlı sayıdadır (Çakmak Güleç & Özdemir, 2006; Çamkerten, 2001; Kızıltepe & 

ark. 2013; Üner, 2011; Yağan, 2010; Yaşar, 1994).  Bu konuda yapılan 

araştırmaların genellikle ilk ve orta öğretim düzeyinde olduğu gözlemlenmiştir 

(Bağçeli Kahraman & Onur Sezer, 2017; Çetinkaya ve Kıncal, 2015; Çolak, 2015; 

Çullu & Samancı, 2016Erbil, 2014; Korkmaz & Gümüşeli, 2013; Konak, 2012; 

Nasırcı, 2012;Okutan, 2010; Özer,  2009; Sadık ve Sarı, 2012; Şahiner, 2008; 

Şişman Güleş & Dönmez, 2010; Ulubey & Gözütok, 2015; Ural, 2010). 

Yurt içi alan yazınında erken çocukluk döneminde Çocuk hakları ve 

demokrasi eğitimini birlikte konu alan ve bu konuda bir eğitim programının 

geliştirilmesine yönelik araştırmaya rastlanmamıştır.  

Erken çocukluk dönemi çocuk hakları ve demokrasi eğitimi ilgili yurtdışında 

yapılan araştırmaları incelendiğinde de çocuk hakları ve demokrasi eğitimini birlikte 

alan ve erken çocukluk dönemine yönelik geliştirilen bir eğitim programı ile 

karşılaşılmamıştır. Erken çocukluk dönemi çocuk hakları eğitim programına yönelik 

yapılan araştırmaların da sınırlı sayıda olduğu gözlemlenmiştir (Decoene & DeCock, 

1996; Pettman & ark., 1986;).  
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Konu ile ilgili erken çocukluk döneminde yapılan araştırmaların genellikle  

”Demokrasi eğitimi ve uygulamaları” (Bennet, 2007; Harounoff, 2014; Moss, 2007; 

Serriere, 2010), “Demokratik tutum ve davranışlar” ( Bartels, Onstenk & Veugelers, 

2016; Bartels, Onstenk & Veugelers, 2018), “İnsan hakları uygulamaları” 

(Quennerstedt, 2016) alanlarında yoğunlaştığı gözlemlenmiştir. 

Konu ile ilgili yurt dışında yapılan araştırmalarda genel olarak ilkokul ve 

ortaokul öğrencilerine yönelik insan hakları - çocuk hakları öğretimi (Covell &Howe, 

1999; Covell & Howe, 2001; Goldberg, 2008),  eğitim uygulamaları (Brantingham, 

2001; Lowry, 2002; Mapiasse, 2007; Osler & Starkey, 1998; Thornberg & Elvstrand, 

2012;Tibbits, 2002; Tibbitts & Fernekes, 2011), Eğitim yaklaşımları, (Covell, Howe 

& McNeil, 2008; Herczog, 2012), müfredatları, (Mtetwa & Gwanzura, 2017),aile 

tutumları (Sutton, 2003),  bu konuda yapılan araştırmalar (Brantefors & 

Quennerstedt, 2016; Tibbitts & Kirchschlaege; 2010;) değerlendirilmektedir.  

Yapılan araştırmalarda ayrıca öğretmen adaylarına yönelik  insan hakları, çocuk 

hakları, demokrasi eğitiminin üniversite müfredatlarına ve öğretmen eğitimine nasıl 

dâhil edildiği (Cassidy, Brunner & Webster, 2014; Jerome & arkadaşları, 2015),  

insan hakları, çocuk hakları, demokrasi eğitiminde öğretmenin etkisi ve önemi 

(Ahmad & ark., 2014; Jerome, 2015; Subba, 2014; Sundawa, 2015) konuları ele 

alınmıştır.  
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Bölüm 3 

Yöntem 

Çocuk Hakları ve Demokrasi Eğitimin çocukların demokratik davranışlarına 

etkisini belirlemeyi amaçlayan bu araştırmada, nicel araştırma yöntemlerinden ön-

test - son-test – kalıcılık testi, kontrol gruplu, yarı deneysel desen kullanılmıştır 

(Karasar, 2010). Bu araştırmada, bir eğitim kurumunda çocukların gruplara yansız 

bir şekilde atanmasının mevcut sınıf yapısını ve düzenini bozacağı göz önünde 

bulundurularak deney ve kontrol grupları, uygun örnekleme yöntemiyle 

oluşturulmuştur (Büyüköztürk &ark., 2018). Araştırma desenin simgesel görünümü 

tabloda verilmiştir. 

Tablo 3 
Araştırma Desenin Simgesel Görünümü 

Grup   Ön-test İşlem Son-test İzleme testi 

D(Deney)  M O1.1. XÇHDE O1.2. O1.3. 

K(Kontrol)  M O2.1. X O2.2.  

 

D(Deney)  :Deney grubu 

K(Kontrol)  : Kontrol grubu 

M   : Deneklerin gruplara yansız atanmadığını 

O1.1. ve O1.2. : Deney grubunun ön test – son test ölçümlerini 

O1.3.  : Deney grubunun kalıcılık testi ölçümlerini 

O2.1. ve O2.2.  : Kontrol grubunun ön test – son test ölçümlerini 

XÇHDE : Çocuk hakları ve Demokrasi Eğitimi etkinliklerini 

X : Kontrol grubuna bir işlem yapılmadığını, MEB 2013 Okul 

Öncesi Eğitim Programı etkinliklerine devam ettiklerini ifade 

etmektedir (Büyüköztürk, 2012). 
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Araştırma deseninde bağımlı değişken, okul öncesi eğitim kurumlarına 

devam eden 48-72 aylık çocukların “Demokratik Davranışlarıdır.” Çocukların 

demokratik davranışları üzerine etkisi incelenen bağımsız değişkenler ise “Çocuk 

Hakları ve Demokrasi Eğitim Programıdır”. Çalışmada, deney grubuna seçilen 

çocuklara mevcut okul öncesi eğitim programına ek olarak, araştırmacı tarafından 

Ç.H.D.E uygulanırken, kontrol grubundaki çocuklara öğretmenleri tarafından 

mevcut okul öncesi eğitim programı uygulanmasına devam edilmiştir.  

Araştırmanın Çalışma Grubu 

Araştırmanın çalışma grubu için sosyo-kültürel özellikler bakımından benzer 

özelliklere sahip olan Kayseri Erciyes İlkokulu ve Kayseri Talas Nesrin Boysan 

Anaokulu uygun görülmüş ve il Milli Eğitim Müdürlüğü’nden gerekli izinler alınmıştır. 

 Deney ve kontrol gruplarının birbirinden etkilenmemesi için iki farklı okul 

seçilmiştir. Bu okulların özelliklerine baktığımızda Kayseri Erciyes İlkokulu 

Anasınıflarının, Kayseri Talas Nesrin Boysan Anaokuluyla sınıf mevcutları, materyal 

çeşitliliği, sınıf ortamı gibi fiziksel koşullarda ve idareci - öğretmen etkileşimi, işbirliği 

gibi yönetimsel koşullarda, benzer özellikler taşıdığı gözlemlenmiştir. Ayrıca her iki 

okula da örneklem grubunda yer alan çocukların ve ailelerin eğitim seviyesi, aylık 

kazancı, kardeş sayısı gibi sosyokültürel ve sosyoekonomik düzeylerinin birbirine 

benzerliği anasınıfı kayıt evraklarında yer alan “Aday Kayıt” ve “İnceleme Formları” 

değerlendirilerek tespit edilmiştir.  

Araştırmada deney ve kontrol grupları, okul yönetimi ve öğretmenlerin 

uygulama konusundaki gönüllülüğüne göre belirlenmiştir. Bu bağlamda 

Araştırmanın deney grubunda Kayseri Erciyes İlkokulu anasınıfına devam eden 60- 

72 aylık 28 çocuk (14 kız, 14 erkek),  kontrol grubunda ise Kayseri Talas Nesrin 

Boysan Anaokuluna devam eden 60- 72 aylık 25 çocuk (11 kız, 14 erkek) olmak 

üzere toplam 53 çocuk ile araştırmaya başlanmıştır. Ancak araştırmanın ilerleyen 

evrelerinde deney grubundan 1 kız çocuk ile kontrol grubunda 3 kız, 1 erkek çocuk 

okuldan ayrıldığı için, araştırmaya deney grubunda 27, kontrol grubundan ise 21 

öğrenci ile devam edilmiştir. Katılımcıların demografik bilgilerine ait veriler Tablo 

4’de yer almaktadır. 
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Tablo 4 
Katılımcıların Demografik Bilgilerine İlişkin Frekans Dağılım Tablosu 

 

Grup 
Toplam 

Deney Kontrol 

n % n % n % 

Çocuğun Cinsiyeti 

K 14 50 11 44 25 47 

E 14 50 14 56 28 53 

Toplam 28 100 25 100 53 100 

Çocuğun Yaşı 60- 72 ay 28 100 25 100 53 100 

Okul Öncesi Eğitime 
Devam Etme Süresi 

1 yıl  8 28 13 52 21 40 

2 yıl  15 54 12 48 27 51 

3yıl  5 18 0 0 5 9 

Toplam  28 100 25 100 53 100 

Annenin Yaş Aralığı  

25 ve Altı  0 0 0 0 0 0 

26-40 27 6 5 100 2 8 

41-60 1 4 0 0 1 2 

Toplam 28 100 25 100 53 100 

Annenin Öğrenim 
Durumu  

İlkokul 0 0 0 0 0 0 

Ortaokul 0 0 0 0 0 0 

Lise 3 11 8 32 11 21 

Üniversite 17 61 16 64 33 62 

Y.L/Doktora 8 29 1 4 9 17 

Toplam  28 100 25 100 53 100 

Babanın Yaş Aralığı  

25 ve Altı  0 0 0 0 0 0 

26-40 24 86 24 96 48 91 

41-60 4 24 1 4 5 9 

Toplam  28 100 25 100 53 100 

Babanın Öğrenim 
Durumu  

İlkokul 0 0 0 0 0 0 

Ortaokul 0 0 0 0 0 0 

Lise 2 7 5 20 7 13 

Üniversite 21 75 19 76 40 76 

YL /Doktora 5 18 1 4 6 11 

Toplam 28 100 25 100 53 100 
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Veri Toplama Süreci 

Araştırma verileri 2018-2019 eğitim öğretim yılı birinci döneminde 

toplanmıştır. Veri toplama aşamasında ilk olarak araştırmaya katılan deney ve 

kontrol grubu çocukların ailelerinden aile izin formu vasıtasıyla gerekli izin alınmıştır. 

Deney ve kontrol grubunda yer alan çocuklara 27-28 Eylül 2018 tarihlerinde ön test 

uygulanmıştır. Kontrol grubunda yer alan çocuklar okul öncesi eğitim programına 

devam ederken, deney grubundaki çocuklara okul öncesi eğitim programına ek 

olarak Çocuk Hakları ve Demokrasi Eğitim Programı etkinlikleri uygulanmıştır. 

Deney grubu çocuklarına Ç.H.D.E Uygulaması 1 Ekim 2018 tarihinde başlanmış,  

hafta da 3 gün 11 hafta süresince devam etmiş ve 14 Aralık 2018 tarihinde sona 

ermiştir.  Deney ve kontrol grubunda yer alan çocuklara 17 -18 Aralık 2018 

tarihlerinde son test uygulanmış ayrıca deney grubunda yer alan çocuklara 17-18 

Ocak 2019 tarihlerinde kalıcılık testi uygulanmıştır. Veri toplama sürecine ait bilgiler 

şekil 1’ de yer almaktadır. 
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Şekil 1 Veri toplama süreci 

Veri Toplama Araçları 

Bu araştırmada veri toplama aracı olarak Çocuk Aile Demografik Bilgi Formu, 

48-72 aylık çocuklara yönelik Demokratik Davranış Ölçeği ve 48-72 aylık çocuklara 

yönelik Çocuk Hakları ve Demokrasi Eğitim Programı uygulanmıştır.  

Çocuk aile demografik bilgi formu. Çocuk ve aileye ilişkin demografik bilgi 

elde etmek ve çalışma grubunun özelliklerini belirlemek amacıyla araştırmacı 

tarafından Çocuk ve Aile Demografik Bilgi Formu hazırlanmıştır. Bu formda, 

çocukların yaşı, cinsiyeti, annenin ve babanın yaşı ve öğrenim durumu ile ilgili 

sorulara yer verilmiştir. 
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Demokratik davranış ölçeği. 48-72 aylık çocuklara yönelik Demokratik 

Davranış Ölçeği 11 hafta süre ile uygulanan Ç.H.D.E’nin çocukların demokratik 

davranışlarına etkisini ölçmek amacıyla araştırmacı tarafından geliştirilmiştir. Bu 

ölçek ön test son test ve kalıcılık testi olarak kullanılmıştır. Alan yazında ölçek 

geliştirme sürecinde madde havuzunun oluşturulması, uzman görüşü alma, pilot 

çalışma, ölçek uygulaması,  geçerlik ve güvenirlik hesaplaması şeklinde ele 

anılmıştır (Şeker ve Gençdoğan, 2014; Güngör, 2016 ).  

48-72 aylık çocuklara yönelik Demokratik Davranış Ölçeği geliştirilirken; 

Doğan ve ark. (2015) tarafından modelleştirilen ölçek geliştirme süreci takip 

edilmiştir. Bu model Şekil 2’ de yer almaktadır.  

 

Şekil 2 Ölçek geliştirme süreci 

Bu ölçeğin geliştirilme süreci ve geçerlik-güvenirlik çalışması ile ilgili 

açıklamalara aşağıda yer verilmiştir. 

Madde havuzunun oluşturulması.  48- 72 aylık çocuklara yönelik 

Demokratik Davranış Ölçeğinin madde havuzunun oluşturulma sürecinde 

tümevarım ve tümdengelim yöntemleri birlikte kullanılmıştır (Doğan ve ark., 2015). 

İlk olarak tümdengelim yöntemi ile gerekli literatür taranmıştır. Mevcut okul öncesi 

eğitim programı ve araştırmacı tarafından geliştirilen çocuk hakları ve demokrasi 

eğitim programının kazanımları da dikkate alınarak 45 ifade ile madde havuzu 

oluşturulmuştur. Bu aşamada 48-72 aylık çocukların gelişim özellikleri incelenmiş 

ve ölçek maddelerinde yer alması planlanan özelliklerin gözlenebilir davranışlar 

olmasına dikkat edilmiştir. İkinci aşamada tümevarım yöntemi ile ilgili alan 

uzmanlarıyla görüşülmüş ve uzmanların önerisi ile madde havuzuna ifadeler 

eklenmiştir. Böylece eklenen 7 ifade ile 52 ifadeden oluşan madde havuzu 

hazırlanmıştır.  

Uzman görüşü alma. Hazırlanan madde havuzu, okul öncesi eğitim 

alanından iki profesör, bir doçent, üç yardımcı doçent, bir öğretim üyesi, ayrıca iki 
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anasınıfı öğretmeni, bir sınıf öğretmeni ve bir istatistikçiden oluşan toplam 11 

uzmanın görüşlerine sunulmuştur. Toplam 52 maddeden oluşan ölçek için kapsam 

geçerliliği değerlendirilmiş ve kapsam geçerlilik indeksi 0,93 olarak hesaplanmıştır.  

Pilot çalışma.  Uzman görüşü sonrasında ölçek maddelerinde önerilen 

düzenlemeler yapılmış ve ölçeğin pilot uygulamasına geçilmiştir.  Bu çalışmada 

davranış ölçeği geliştirildiği için 5’li Likert tipi bir ölçek kullanılması kararlaştırılmıştır.  

Oluşan deneme formuna “hiçbir zaman”, “bazen”, “ara sıra”, “sık sık”, “her zaman” 

şeklinde derecelendirme maddeleri eklenmiştir. Demokratik davranış ölçeği pilot 

uygulaması 52 maddelik 5’li Likert tipi bir ölçek olarak, 80 çocuk ile yapılmıştır. Pilot 

uygulaması sonucu her bir maddenin ölçme gücünü belirlemek ve ölçeği daha 

güvenilir bir duruma getirmek için madde bütün korelasyon katsayıları incelenmiştir. 

Madde bütün korelasyon katsayısının eksi işaretli olmaması ve +0,3 ’ten büyük 

olması istenmektedir.  Ölçeğin 6. ve 44. Maddeleri bu varsayımı sağlamadığı bu 

maddeler yeniden uyarlanmıştır. Ölçeğin 6. Maddesi olan “Kimlik kartına sahip olma 

hakkının olduğunu söyler.”  ifadesi” TC. Kimlik kartına (nüfus cüzdanına) sahip olma 

hakkının olduğunu söyler.” İfadesi ile değiştirilmiştir. Ayrıca ölçeğin 44. Maddesi olan 

ve ters soru olarak sorulan “Başkaları ile alay etmez.” İfadesi de” Başkalarına karşı 

alaycı davranır.” olarak değiştirilmiştir. Pilot uygulama sonrası ölçeğin Cronbach 

Alfa güvenirlik katsayısı: 0,935 olarak hesaplanmıştır.  

Ölçek uygulaması. D.D.Ö uygulaması 486 çocuk ile uygulanmıştır. Ölçek 

uygulaması sonrasında veriler SPSS paket programına aktarılmıştır. Eksik veri 

nedeniyle 26 ölçek çalışmadan çıkarılmış, 460 ölçek geçerlik ve güvenirlik yönüyle 

incelenmiştir.  

Çalışma Grubu. Çalışma grubuna dâhil edilen okullar ve çocuk sayılarına 

göre dağılımı Tablo 5’ de yer almaktadır.  

Tablo 5  
Çalışma Grubundaki Okulların Çocuk Sayılarına Göre Dağılımı 

Uygulama yapılan okul listesi Uygulama yapılan çocuk sayısı 

O1…… Anaokulu 67 

O2…….Anaokulu 80 

O3…….Anaokulu 40 

O4…… Anaokulu 45 

O5……Anaokulu 62 

O6…….Anasınıfı 40 

O7……..Anasınıfı 42 
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O8……Anasınıfı 22 

O9……Anasınıfı 28 

O10……Anasınıfı 24 

O11……Anasınıfı 36 

Toplam 486 

 

 

Güvenilirlik hesaplama.  Ölçeğin kurgu, içerik, yapı ve fenomen sorgulama 

gücünü ve yeterliliğini değerlendirmek için grup içi korelasyon ve madde analizleri 

kat sayıları ile Cronbach Alfa güvenirlik katsayısı hesaplanmış ayrıca, yarıya bölme 

yöntemi kullanılmıştır.  Model uyumunun test edilmesi için de Hotelling T2 testi 

yapılmıştır.  

Ölçeğin geçerlilik hesaplamasında kullanılan analizler Şekil 3’de yer 

almaktadır.  

 

Şekil 3 Güvenirlik hesaplama 

Ölçekte her bir maddenin ölçme gücünü belirlemek ve ölçeği daha güvenilir 

bir duruma getirmek için madde bütün korelasyon katsayıları incelenmiştir. Madde 

bütün korelasyon katsayısının eksi işaretli olmaması ve +0,3 ’ten büyük olması 

istenmektedir. Bu varsayımı sağlamadığı için madde 44. Madde ölçekten 

çıkarılmıştır.   

Yapılan istatistiklere göre ölçeğin Cronbach Alfa güvenirlik katsayısı total 

Cronbach Alfa 0, 98, yarıya bölme yöntemi sonuçları da Part1 Cronbach Alfa 0,97 

part2 Cronbach Alfa 0,97 olarak hesaplanmıştır. Ayrıca model uyumunun test 

edilmesi için Hotelling T2 değeri 830,12 ve (p<0.001) anlamlı bulunmuştur. Likert tipi 
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bir ölçekte yeterli sayılabilecek bir güvenirlik katsayısının olabildiğince 1’e yakın 

olması gerektiğinden bu sonuçlara göre ölçeğin tamamının güvenirliğinin yüksek 

düzeyde olduğu söylenebilir (Tezbaşaran,1997).  

Geçerlilik hesaplama. Ölçeğin geçerliliğin değerlendirilmesinde maddeler 

arasındaki iç tutarlılık Cronbach Alpha katsayısı, örneklemdeki birim sayısının 

yeterliliği için KMO testi, faktörlenebilirlik için Barlett testi ve Madde analizi 

yapılmıştır (Şeker & Gençdoğan,2014). Ardından ölçeğin faktörlemeye uygun 

olduğu görülmüş ve temel bileşen analizlerinde AFA yapılmıştır. AFA sonuçlarına 

göre madde ölçek yapısını bozduğu düşünülen maddeler uzman görüşü alınarak 

ölçekten çıkarılmıştır. Daha sonra yapısal eşitlik modellerinden DFA yapılarak 

ölçeğin 3 faktörlü yapısının geçerli olduğu görülmüştür.  

Ölçeğin geçerlilik hesaplamasında kullanılan analizler Şekil 4’de yer 

almaktadır.  

 

 

Şekil 4 Geçerlilik hesaplama 

Ölçeğin öncelikli olarak, faktör analizine uygun olup olmadığını anlamak 

amacıyla KMO ve Bartlett testi yapılmıştır. Bu kapsamda KMO testi ölçüm 

sonucunun 0, 50 ve daha üstü, Bartlett küresellik testi sonucunun da istatistiksel 

olarak anlamlı olması gerekmektedir (Büyüköztürk,2018). Bu çalışma sonucunda 

KMO testi sonucu 0,97, Bartlett küresellik testi de (p<0.001) anlamlı bulunmuştur. 

Buna göre, değişkenler arasında yüksek korelasyonlar mevcut olduğu 

gözlemlenmiş ve ölçeğe faktör analizi yapılabileceği sonucuna ulaşılmıştır.  
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 Kaiser Mayer Olkin (KMO) ve Barlett Sphericity testinde elde edilen veriler 

Tablo 6’da sunulmuştur. 

Tablo 6 
KMO ve Ki-kare Test Sonuçları 

Kaiser Mayer Olkin (KMO) Barlett testi Ki-kare sd p 

0,97 28730,256 1275 <0.001 

 
Tabloda yer alan değerlere göre elde edilen verilerle ölçeğin faktör analizine 

uygun olduğu belirlenmiştir. Faktör analizi sonrasında ölçek maddelerinin faktör 

yükünün 0.30 üzerinde olması gerekmektedir (Büyüköztürk,2018). Yapılan analiz 

sonrasında hiçbir maddenin 0,30’un altında faktör yüküne sahip olmadığı 

belirlenmiş ve ölçekten çıkartılan madde olmamıştır.  

 Ölçeğin yapı geçerliğini istatistiksel olarak tespit etmek için “Açımlayıcı 

Faktör Analizi” tekniği kullanılmıştır. Analizler sonucunda değerlendirme için uygun 

görülen ölçek maddelerinin, altında toplandıkları faktörleri belirlemek amacıyla 

Varimax Dik Döndürme işlemi yapılmıştır. Ölçeğin faktör sayısı, öz değere göre 

oluşturulan çizgi yamaç grafiğinde görülmektedir.  

Şekil 5 Faktörlerin öz değerlerine ait saçılma diyagramı 

Şekil 5 de görülen grafik incelendiğinde +1 in üzerindeki öz değer ivmesinde 

3. faktörden sonra kırılarak yatay konuma gelme ve doğrusallaşmaya başlama 

durumu görülmektedir. Bu durum ölçeğin 3 faktörlü olduğunu göstermektedir.  
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Bu işlemler sonrasında Demokratik Davranış Ölçeğinin üç faktörlü yapısının 

açımlayıcı faktör analizine ilişkin bulguları Tablo 7’de sunulmuştur. 

Tablo 7 
Demokratik Davranış Ölçeği Faktör Analizi Yük Değerleri  

Maddeler Faktör 1 Faktör 2 Faktör 3 

M1 0,152 0,646 0,500 

M2 0,242 0,787 0,352 

M3 0,247 0,875 0,249 

M4 0,245 0,881 0,221 

M5 0,206 0,820 0,147 

M6 0,128 0,723 0,027 

M7 0,187 0,720 0,400 

M8 0,239 0,861 0,269 

M9 0,159 0,794 0,177 

M10 0,217 0,775 0,384 

M11 0,155 0,447 0,655 

M12 0,288 0,521 0,555 

M13 0,357 0,332 0,729 

M14 0,267 0,355 0,646 

M15 0,321 0,432 0,578 

M16 0,348 0,296 0,710 

M17 0,359 0,342 0,715 

M18 0,409 0,157 0,685 

M19 0,338 0,228 0,641 

M20 0,273 0,568 0,498 
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M21 0,218 0,735 0,323 

M22 0,265 0,326 0,744 

M23 0,280 0,300 0,727 

M24 0,706 0,152 0,327 

M25 0,557 0,132 0,611 

M26 0,413 0,529 0,503 

M27 0,454 0,542 0,505 

M28 0,449 0,395 0,615 

M29 0,828 0,208 0,175 

M30 0,676 0,305 0,383 

M31 0,782 0,299 0,146 

M32 0,781 0,174 0,341 

M33 0,601 0,229 0,542 

M34 0,611 0,168 0,514 

M35 0,744 0,149 0,219 

M36 0,694 0,299 0,375 

M37 0,641 0,207 0,424 

M38 0,790 0,264 0,208 

M39 0,858 0,126 0,156 

M40 0,783 0,305 0,08 

M41 0,833 0,142 0,258 

M42 0,839 0,180 0,194 

M43 0,749 0,140 0,238 

M45 0,759 0,212 0,178 
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M46 0,603 0,237 0,407 

M47 0,771 0,241 0,257 

M48 0,821 0,216 0,246 

M49 0,706 0,141 0,405 

M50 0,738 0,166 0,440 

M51 0,625 0,156 0,516 

M52 0,664 0,258 0,450 

Öz değer  28,640 5,250             2,320 

Açıklanan Varyans % 30,557 20,300 20,120 

Toplam Açıklanan Varyans  % 30,557 50,857 70,977 

Alt Boyutların Cronbach Alfa 
Değerleri (Maddelere dayalı standart 

cronbach alfa) 
0,979 0,967 0,958 

 

Yapılan faktör analizi sonucunda üç faktörlü yapının toplam varyansı 

açıklama yüzdesinin % 71 olduğu görülmektedir. Buna göre 1. faktör toplam varyansın 

%30,5 ini, 2. faktör toplam varyansın % 20,3 ünü, 3. faktör toplam varyansın % 20,12 

sini açıklamaktadır. Faktör analizinde faktörlerin toplam varyansı açıklama 

yüzdesinin 40’ın üzerinde olmasının kabul edilebilir olduğu ifade edilmektedir (Evci 

ve Avlar,2017).  Bu sonuçlara göre,  ölçeğin geçerliğinin yüksek düzeyde olduğu 

söylenebilir.  

Ölçekteki faktörler ölçek maddelerinin özellikleri göz önünde bulundurularak 

isimlendirilmiştir. Bu aşamada teorik yapı göz önünde bulundurularak ve alan 

uzmanlarından görüş alınarak, 24 maddeden oluşan 1.  Faktör “Demokratik 

Davranışlar” olarak,  15 maddeden oluşan, 2. Faktör “Haklarını Bilme”  ve 13 

maddeden oluşan 3. Faktör de “Özerk Davranışlar” olarak isimlendirilmiştir.  

Yurdugül (2005)’e göre faktör analizi sonuçlarında ilgili yapıyı ölçmeye 

yönelmiş maddeler, (her bir faktör bir grubu temsil etmek üzere) ölçeğin nihai formu 

için ayrılır, faktörlerde temsil edilmeyen maddeler ise nihai forma alınmazlar. 
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Bu doğrultuda haklarını bilme alt boyutuna uymayan dört madde (M.20, M.21, M.25, 

M.26.) ölçekten çıkartılmıştır.   

Açımlayıcı Faktör Analizi sonrasında oluşturulan 3 faktörlü yapının 

doğrulanması amacıyla AMOS programı kullanılarak Doğrulayıcı Faktör Analizi 

uygulanmıştır. Bu analizde “Maksimum Likelihood-ML” tekniği kullanılmıştır.  

Çalışmada analize uygun olarak model oluşturulup test edildikten sonra 

doğrulayıcı faktör analizi bu modelin değiştirilmesini gerekli bulabilmektedir. Analiz 

sonrasında bu düzeltmeler modelin iyileştirilmesi açısından önem arz etmektedir 

(Evci ve Avlar,2017).  Bu doğrultuda modelin standardize regresyon katsayıları 

incelenip katsayıları düşük olan (<0,7) maddeler tek tek çıkartılıp yeniden 

hesaplanarak 9 madde (M6, M14, M16, M25, M31, M34, M41, M47, M51 ) ölçekten 

çıkarılmıştır.  Aynı zamanda modifikasyon önerileri doğrultusunda path diyagramına 

kovaryans bağlantıları eklenmiştir.  

 Analizde ulaşılan sonuçlara göre uyum iyiliği indeksleri X2/sd (CMIN/DF)= 

3,326 değeri 5’in altında olduğu için, RMSEA =0,79 değeri 0,80’in altında olduğu 

için, CFI =0,920 ve IFI=0,920 değerleri 0,90’dan büyük olduğu için kabul edilebilir 

uyum gösterdiği görülmektedir.  Ayrıca S-RMR= 0,047 değerinin de 0,05 den küçük 

olduğu için mükemmel uyum gösterdiği söylenebilir. Ancak GFI=0,75, AGFI=0,72, 

NNF =0,89 değerleri 0,90’nın altında olmakla birlikte,  değerlerin kabul edilebilir 

uyuma yakın değerler olması sebebiyle, ölçme aracının bütünündeki ve ilgili 

faktörünün açıklayıcılığındaki öneminin göz önünde bulundurulmasıyla, kapsam 

geçerliliğinin bozulmaması adına ölçeğin bu haliyle kullanılması tercih edilmiştir. 

Doğrulayıcı faktör analizi sonucunda oluşturulan modelden yola çıkarak elde edilen 

verilerin faktörleri doğruladığı sonucuna ulaşılmıştır (Evci ve Aylar, 2007; Erkorkmaz 

& ark. 2013; Brown, 2006).  

Doğrulayıcı faktör analizi sonucunda elde edilen faktöriyel modeli ve faktör 

madde ilişkisine ait bulgular Şekil 6’da verilmiştir.  
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Şekil 6 DFA faktöriyel modeli ve faktör madde ilişkisine ait bulgular 

Sonuç olarak demokratik davranış ölçeği “Haklarını Bilme” alt boyutunda 9 

madde,  “Özerk Davranışlar” alt boyutunda 10 madde ve  “Demokratik Davranışlar” 

alt boyutunda 19 madde olmak üzere toplam 38 maddeden oluşan 5 li Likert tipi 

geçerli ve güvenilir bir ölçektir. Ölçekten alınabilecek en yüksek puan 190,  en düşük 

puan ise 38’ dir. 
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Çocuk hakları ve demokrasi eğitim programı. Bu bölümde Ç.H.D.E’nin 

dayandığı temel felsefeye ve program geliştirme sürecine yer verilmiştir.  

Programın felsefesi. Program geliştirme sürecinde felsefe,  programın 

amacı nedir, öğrenciler nasıl öğrenir, konuların önemi nedir, gibi sorulara yanıt 

arayarak hazırlanacak program için genel bir çerçeve oluşturulmasını sağlar. 

Program tasarısının başlangıcında programa ilişkin felsefenin belirlenmesi 

programın gelişeceği yönü göstermek, programın ilkelerini belirlemek, programın 

kazanımlarını yazmak için önemlidir (Şeker ve ark, 2014, s.33)  

Ç.H.D.E pragmatist felsefeyi temel alır. Pragmatizme göre eğitim demokratik 

olmalıdır ve öğrenci merkezli eğitim yaklaşımları benimsenmelidir.  Eğitim 

öğrencinin ilgi ve ihtiyaçlarına göre, esnek programlarla ve deneyime dayalı 

etkinliklerle planlanmalıdır. Eğitimde değerlendirmede ise bireysel değerlendirme 

teknikleri kullanılmalıdır (Şeker ve ark, 2014, s.41).  

Ç.H.D.E tasarlanırken, temelini pragmatist felsefeden alan ilerlemecilik, 

yeniden kurmacılık ve yapılandırmacılık eğitim akımlarından yararlanılmıştır. 

İlerlemecilik eğitim felsefesinde amaç demokratik ve sosyal yaşamı geliştirmektir. 

İlerlemecilik eğitim felsefesinin temel ilkeleri şöyledir (Demirel, 2015) ;  

- Çocuğun ilgi alanlarına, kapasitesine ve özelliklerine dayalı, çocuğun aktif 

olduğu bir eğitim.  

- Problem çözmeye dayalı yaşantılar yoluyla eğitim. 

- Yaşamın kendisi olan bir eğitim.  

- Rekabetçi değil, işbirlikçi bir eğitim.  

- Demokratik bir eğitim.  

- Rehber bir eğitimci.  

Yeniden kurmacılık, ilerlemeci görüşün devamıdır. Bu akımda bir yandan 

yaratıcılık ön plana çıkarken diğer yandan eğitimle toplumda gerçek demokrasiyi 

oluşturmak hedef alınır. Yeniden kurmacılık eğitim felsefesinde de amaç toplumu 

yeniden yapılandırmak, geliştirmek ve eğitim için sosyal reformu desteklemektir 

(Demirel, 2015, s. 21-23).  
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Yapılandırmacı yaklaşımda ana tema, insanın kendi oluşturduğu bilgiyi, kendi 

yaşamını anlamlı kılma yolunda kullanarak, eğitim aracılığıyla toplumsallaşmasıdır. 

Bu yaklaşıma göre eğitim programları, bireysel ve toplumsal farklılıkları göz önüne 

alarak, bireysel ve toplumsal üretkenliği sağlayacak bir işleyişte olmalıdır. Bunun 

için eğitim programlarında aktif öğrenme, yaratıcı problem çözme, sorgulama ve 

yaparak yasayarak öğrenme metotları kullanılarak öğrencinin bilgiyi yapılandırması 

sağlanmalıdır (Bakır, 2007; Yalçınkaya, 2013).  

Ç.H.D.E, ilerlemecilik ve yeniden kurmacılık ve yapılandırmacı eğitim 

yaklaşımının en önemli temsilcilerinden John Dewey ’in eğitim anlayışından 

etkilenerek geliştirilmiştir.   

Dewey’e göre eğitim, demokrasinin temel karakteri olan özgürlüğü kendi 

içinde yaşayarak gerçekleştirecek bir araçtır. Ona göre okul yaşamın kendisi 

olmalıdır. Okul teoriyle pratiğin bir araya geldiği, öğrencilerin sosyal yaşama katılma 

yeteneklerini, problem çözme becerilerini geliştirdikleri bir yer olmalıdır. Eğitimde 

çocuk merkeze alınmalı ve program çocuğun kendi kendine gelişip öğrenmesini 

desteklemelidir. Dewey,  öğrenciyi yaratıcı ve dinamik kılan bir eğitim anlayışına 

sahiptir. Öğrenci, okulda, sosyal hayatında karşılaşabileceği tüm problemlere karşı 

problem çözme becerilerini kazanabilmelidir. Ona göre sorunlar karşısında yaratıcı 

problem çözme demokrasinin gereğidir. Dewey’e göre eğitim demek demokrasi ve 

demokratik eğitim demektir. Dewey’in amacı eğitim yoluyla demokrasiye ulaşmak, 

demokratikleşmektir. Okullar sosyal çevreyi içine almalı ve öğrencilerin yaşam alanı 

olmadır. Okullarda öğrenciyi aktif kılan, onların araştırma yapmalarına fırsat tanıyan 

sınıf ortamları oluşturulmalıdır. Öğrenme işbirliğine araştırmaya, gözleme, 

tartışmaya ve deneyimlemeye dayalı olmalıdır  (Aybek, 2017; Aydoğdu, 2011; Şeker 

& ark, 2014; Yeşiltaş & Kaymakçı, 2008).   

Ç.H.D.E’de amaç,  pragmatist felsefeden esinlenerek geliştirilen, 

ilerlemecilik, yeniden kurmacılık ve yapılandırmacılık eğitim akımlarının yetiştirmek 

istediği demokratik bir toplum için demokratik bireyler hedefine Jhon Dewey ’in 

eğitim anlayışı ve metotlarından yararlanarak ulaşmaktır.  

Program tasarımı. Ç.H.D.E, MEB Program Geliştirme Modeli doğrultusunda 

geliştirilmiştir. Bu modele ait işlem basamakları Şekil 7’de yer almaktadır (Demirel, 

2015, s.57; MEB, 2004, s. 736). 
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Şekil 7. Program geliştirme modeli. 

İhtiyaçların belirlenmesi. MEB yeni program geliştirme modelinin birinci 

basamağı ihtiyaçların belirlenmesidir. Araştırmacı program geliştirme sürecine ilk 

olarak ihtiyaç analizi yaparak başlamıştır. 

İhtiyaçların Belirlenmesi 

Genel Hedeflerin Belirlenmesi

Alanının Kavram İlke Ve Becerilerinin 
Belirlenmesi

Öğrenme Alanları Ve Alanı Kapsayan 
Kazanımların Belirlenmesi

Öğrenme Alanın Kapsadığı Temaların 
Belirlenmesi – Öğretim Etkinlikleri- Ölçme 

Değerlendirme Ve Öğretmen Klavuzu

Uzman Görüşü Alınması

Materyal Geliştirme

Programların Onaya Sunulması

Programın Denenmesi 
İzlenmesi/Değerlendirilmesi
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Adıgüzel’e (2016)  göre “İhtiyaç Analizi bilimsel bir çalışmadır ve bir eğitim 

programının etkili olma olasılığı gerçekçi bir ihtiyaç analizi ile yükselir”.  İhtiyaç 

analizi, programa yönelik ihtiyaçları saptamak, gelecekte istenilen durum ile var olan 

durum arasında bir karşılaştırma yapmak ve bu sayede eğitsel amaçları belirlemek 

amacıyla kullanılır (Şahin, 2006; Adıgüzel, 2006).  Bilimsel araştırmalarda olduğu 

gibi, ihtiyaç analizi sürecinde de doğru bilgi kaynaklarına ulaşmak, geçerli ve 

güvenilir veri toplama araçları kullanmak ve bilimsel analiz yapmak gereklidir. İhtiyaç 

analizi çalışmalarında problem durumuna ilişkin kuramsal dayanakların 

oluşturulmasının ardından, probleme yanıt verebilecek doğru tekniklerle veri 

toplanmalıdır. 

Araştırmacı eğitim programı geliştirme sürecinde mevcut okul öncesi eğitim 

programına ek olarak uygulanabilecek, Ç.H.D.E’ye ihtiyaç olup olmadığına dair 

betimsel yaklaşım ışığında ihtiyaç analizi yapmıştır.  Belirli olgu ya da eğitim 

yaşantılarından ortaya çıkan durumla ilgilenen ihtiyaç analizi yaklaşımına betimsel 

yaklaşım denir. Bu yaklaşımda bir grubun eksikleri gözlemlenir ve buna göre 

hedefler belirlenir (Arsal, 1998; Karacaoğlu, 2009).  

Geliştirilen eğitim programlarında hedef bireylerden yola çıkarak toplumu 

eğitmektir. Bu bağlamda program geliştirme sürecinde toplumun ihtiyaçları göz ardı 

edilmemelidir. Programın hedefleri, toplumun ihtiyacı ve o toplumu oluşturan bireyin 

ihtiyaçlarından yola çıkararak belirlenmelidir (Demirel, 2015, s. 38)   Ç.H.D.E  ‘ye 

yönelik geliştirilecek bir programla, demokratik bireylerin oluşturulduğu demokratik 

bir toplum oluşturmak adına bir adım atılmaya çalışılmaktadır.  

Demokrasi halkın egemenliğine dayanan bir yönetim şeklidir. Bugün 

toplumlar demokratik ve eşitlikçi olma yolunda adımlar atmaktadır ki, bu 

demokrasinin aranan bir yönetim şekli olduğunu gösterir (Turan & Ulusoy,2016). 

İnsan hakları ve özgürlükler için demokrasi ve demokrasi kültüründe yaşamak 

oldukça önemlidir. Demokrasi bir yaşam biçimidir. Demokrasi insana insanca 

yaşama hakkı verir. İnsan haklarını korur. Hak ihlallerine karşı yaptırımlar uygular. 

Demokratik bir yaşam biçimi oluşturabilmek için demokrasi kültürüyle 

yetişmiş bireylere ihtiyaç vardır. Demokratik bireyler yetiştirmek içinse, demokratik 

bir eğitime ihtiyaç vardır. Demokratik eğitimde bireyler haklarını bilir, başkalarının 

haklarını korur, farklılıklara saygı gösterir, bireysel ve toplumsal gelişime önem verir. 
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Demokratik bireyler yetiştirmek için Demokrasi Eğitimine erken yaşlarda başlamak 

önemlidir. Erken çocukluk döneminden başlayan bir demokrasi eğitimi ile çocuklara 

haklarını öğreterek ve onların demokratik davranışlarının gelişimine destek olarak 

demokrasi kültürüyle yetişmiş, insan haklarına saygılı bir toplumun temelini atmak 

hedeflenmektedir.  Araştırmacı ihtiyaç analizi yöntemleriyle elde ettiği verilere 

dayanarak, bireysel ve toplumsal ihtiyaçlar doğrultusunda erken çocukluk dönemine 

yönelik Ç.H.D.E’ne ihtiyaç olduğunu öngörmüştür. Bu aşamada ihtiyaç analizi 

yöntemlerinden gözlem ve kaynak tarama ve delphi yöntemleri kullanılmıştır 

(Karacaoğlu, 2009). 

Gözlem yöntemi ile ihtiyaç analizi uygulaması. Şeker’e (2014) göre ihtiyaç 

belirleme çalışmalarında gözlem yöntemi, genellikle eğitimciler ve öğreticiler 

tarafından kullanılır. Araştırmacı bir eğitimci olarak yapılandırılmamış doğal gözlem 

tekniği 2016-2017 yılında devlet okullarında uygulanan aylık planları ve günlük 

eğitim akışlarını incelemiş ve öğretmenlerin gerek planlarda, gerekse günlük eğitim 

akışlarında çocuk hakları öğretimine ve demokrasi eğitimine yeterince yer 

verilmediği sonucuna ulaşmıştır.  Yapılan çalışmalar da araştırmacının bu 

gözlemlerini desteklemekledir (Akman & Ertürk, 2011; Dinç, 2015; Seyhan & 

Cansever, 2015; Washington, 2010). 

Kaynak tarama yöntemi ile ihtiyaç analizi uygulaması. Araştırmacı 

kaynak tarama yönteminde literatür tarama, mevcut programın değerlendirilmesi ve 

içerik analizi yapmıştır. Bu aşamada, çocuk hakları ve demokrasi eğitimi ile ilgili alan 

yazınını, bu alanda yapılan araştırmaları ve mevcut Okul Öncesi Eğitim Programını 

incelemiştir. Literatür tarama yoluyla İhtiyaç belirleme sürecinde 5N 1K yöntemiyle 

de aşağıdaki sorulara yanıt aranmıştır. 5N 1K yöntemi sorular yoluyla süreç 

hakkında bilgi toplama yöntemidir (Adıgüzel, 2016, s. 9). 

- Ne:  Milli Eğitim Sisteminde ve Okul Öncesi Eğitim Programı’nda 

Ç.H.D.E’nin mevcut durumu nedir? 

Türk milli eğitim sistemiyle, haklarını bilen ve başka insanların haklarına 

saygılı, demokratik bireyler yetiştirmek hedeflenmektedir.  

Bu hedef, Milli Eğitimin genel amaçlarının 2. Maddesinde şöyle yer 

almaktadır; “Beden, zihin, ahlak, ruh ve duygu bakımından dengeli ve sağlıklı 

şekilde gelişmiş bir kişiliğe ve karaktere, hür ve bilimsel düşünme gücüne, geniş bir 
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dünya görüşüne sahip; insan haklarına saygılı, kişilik ve teşebbüse değer veren ve 

topluma karşı sorumluluk duyan; yapıcı, yaratıcı ve verimli kişiler olarak yetiştirmek.” 

2013 yılında güncellenen okul öncesi eğitim programının 3. İlkesi Okul 

Öncesi Eğitim kurumlarında çocukların gereksinimlerini karşılamak amacıyla 

demokratik eğitim anlayışına uygun öğrenme ortamları hazırlanmasına yöneliktir. 

Programın 7. İlkesi de okul öncesi dönemde verilen eğitim ile çocukların sevgi, 

saygı, iş birliği, sorumluluk, hoşgörü, yardımlaşma, dayanışma ve paylaşma gibi 

duygu ve davranışları geliştirilmesi konusu ele alınır (MEB, 2013).Program temel 

özellikleriyle çocuğu merkeze alan, kültürel ve evrensel değerleri dikkate alarak, 

çocukların yaşadıkları toplumun değerlerini tanımaları, kültürel ve evrensel değerleri 

benimsemeleri, onların sorumluluk bilincine sahip bireyler olarak yetişmelerini 

amaçlar. Program, bu yönüyle farklılıklara saygı duyulmasını ve farklı özellikleri olan 

bireylerle uyum içinde bir arada yaşamaya dair deneyimler kazanılmasını teşvik 

eder. Programın kazanımlarını incelediğimizde özellikle sosyal duygusal alan 

Kazanım 6’da “kendisinin ve başkalarının haklarını korur” ifadesiyle çocukların; 

haklarını bilmesi, haksızlığa uğradığında ya da, başkalarının haklarının korunması 

gerektiğinde neler yapması gerektiğini söyleyebilmesi amaçlanmıştır. Bu amaca 

uygun olarak programda Ç.H.S temelinde çeşitli etkinliklerle çocuklarda farkındalık 

oluşturulmaya çalışılması,  bütün etkinliklerde hak temelli bir uygulama yapılmaya 

dikkat edilmesi önerilmektedir. Programda çocukların demokratik tutum ve 

davranışlarının gelişimine yönelik kazanımlar da yer almaktadır. Bu yönleriyle okul 

öncesi eğitim programı çocuk hakları sözleşmenin temel prensibi olan çocuğun 

yüksek yararını eğitim ortamında da gözeterek çocukların demokratik bir ortamda 

haklarını bilen bireyler olarak yetiştirilmesini ve çocukların demokratik tutum ve 

davranışlar edinmesini desteklemektedir (MEB, 2013; Gürkan & Koran, 2014). 

Her ne kadar mevcut programla, haklarını bilen, demokratik tutum ve 

davranışlar sergileyen bireyler yetiştirmek hedeflense de, uygulama aşamasında 

eksiklikler ve sorunlar yaşanmaktadır. Akman ve Ertürk (2011), okul öncesi 

öğretmenlerinin çocuk haklarına ilişkin bilgi düzeylerini ve eğitim hakkı, eğitimde 

fırsat eşitliği, çocuk haklarının erken çocuklukta öğretilmesi konularına ilişkin okul 

öncesi öğretmenlerinin görüşlerini incelemişlerdir. Araştırma sonucunda okul öncesi 

öğretmenlerinin çocuk hakları bilgisine sahip olmalarına rağmen çocuklara sahip 

oldukları haklar konusunda etkinlikler planlamayı olağan bir durum olarak 
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görmedikleri bilgisine ulaşılmıştır. Yağan, 2010 yılında,  okulöncesi eğitim 

kurumlarında görev yapan öğretmenlerin ve okul müdürlerinin demokrasi ve 

demokrasi eğitimi üzerine görüşlerini belirlemek üzere yaptığı araştırma sonunda; 

öğretmenlerin demokrasiyi daha çok yönetim biçimi ve insan hakları boyutu ile ele 

aldıklarını; okul müdürlerinin ise daha çok insan hakları boyutunda yoğunlaştıkları 

sonucuna ulaşmıştır. Ayrıca öğretmenlerin Demokrasi Eğitimi’ne yönelik sistemli 

herhangi bir uygulama yapmadıklarını vurgulamıştır. 

- Kim: Geliştirilmesi planlanan Ç.H.D.E’nin hedef kitlesi kimdir? 

Programın hedef kitlesini okul öncesi eğitime devam eden çocuklar 

oluşturmaktır. Ayrıca program çerçevesinde geliştirilen etkinliklerin de okul öncesi 

öğretmenleri için örnek teşkil edeceği düşünülmektedir.Çocuğun doğumu ile 

başlayarak ailede kazandırılması gereken demokratik tutum ve davranışlar, 

okulöncesi dönemden başlayarak tüm eğitim basamaklarında aşamalı olarak 

verilmelidir. Özellikle erken çocukluk döneminin çocuğun gelişiminin kritik 

evrelerinden biri olduğu düşünüldüğünde bu dönemde verilecek Ç.H.D.E ile onların 

ileriki yıllarda demokratik tutum ve davranışları içselleştirmesi ve bu eğitimi 

yaşamında kullanabilen bireyler olması hedeflenmektedir. 

- Neden: Geliştirilmesi planlanan Ç.H.D.E’ye neden ihtiyaç duyuldu ve 

eğitiminin hedef kitlesini neden okul öncesi eğitme devam eden çocuklar 

oluşturuyor? 

Çocuk hakları ve demokrasi eğitimine ihtiyaç duyulmasının başlıca nedeni 

Ç.H.S’nin 42. Maddesine dayanmaktadır. Söyleşmenin 42. Maddesi şöyledir; “Taraf 

Devletler, Sözleşme ilke ve hükümlerinin uygun ve etkili araçlarla yetişkinler kadar 

çocuklar tarafından da yaygın biçimde öğrenilmesini sağlamayı taahhüt ederler.”  Bu 

doğrultuda temel eğitimin ilk yıllarından itibaren çocuk hakları eğitiminin üzerinde 

durulmalı, yaş gruplarına göre hazırlanmış etkinlikler ile çocuklar hakları konusunda 

bilgilendirilmelidirler. Çocukların kendi haklarını yaşamın en önemli gelişim 

basamağı olan erken çocukluk döneminde uygulanan etkili ve verimli bir çocuk 

hakları eğitimi ile kavraması, ileride kendi haklarından haberdar olan ve bunun 

savunuculuğunu yapabilen bilinçli bireyler yetiştirilmesinde ilk adım olacaktır. 

Çocukların erken dönemde edindikleri çocuk hakları ile ilgili bilgiler ve konuyla ilgili 

aldıkları eğitim sayesinde gelecek yaşamlarında da insan hakları için benzer 
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sorumluluklar taşımaları beklenmektedir (Neslitürk & Ersoy, 2007; Washington, 

2010;  Uçuş, 2014;   Seyhan & Cansever, 2015) . Yaşar’a (2008) göre insan hakları 

ve çocuk hakları demokrasi içerisinde anlam bulan ve demokrasiyle birlikte gelişen 

bir anlayışı temsil eder. İnsanların haklarını kullanabilmeleri için haklarını bilmeleri 

gerekir. Çocukların sahip olduğu hakları bilmesi, kullanması ve yasatması 

demokratik bireylerin yetişmesine de büyük katkı sağlar (Nayır & Karaman 

Kepenekçi, 2011; Yaşar, 2008; 74, ). 

- Nerede: Geliştirilmesi planlanan Ç.H.D.E nerede uygulanacaktır? 

Program, okul öncesi eğitim programının uygulandığı kurumlarda uygulanacaktır. 

- Ne zaman: Geliştirilmesi planlanan Ç.H.D.E ne zaman uygulanacaktır? 

Program okul öncesi eğitim programına ek olarak ve eş zamanlı uygulanacağı için 

MEB eğitim öğretim dönemlerinde uygulanacaktır. 

- Nasıl: Geliştirilmesi planlanan Ç.H.D.E nasıl uygulanacaktır? 

Program, çocuklara demokrasi ve insan hakları bilgisini doğrudan vermek yerine, 

hem eğitim programlarında sistemli şekilde demokratik tutum ve davranışların 

kavratılmasına yönelik çalışmalarla hem de okul kurum kültürü içerisinde demokratik 

bir ilişki tarzının oturtulması +yoluyla uygulanacaktır. 

Delphi yöntemi ile ihtiyaç analizi uygulaması. Bu aşamada araştırmacı 

gözlem, kaynak tarama ve içerik analizi yöntemleriyle elde ettiği bilgiler ışında 

Ç.H.D.E ihtiyaç analizi anketi hazırlamıştır. Hazırlanan anket için okul öncesi eğitim 

alanında görev yapan akademisyenlerden ve öğretmenlerden uzman görüşü 

aldıktan sonra elektronik ortamda gerçekleşen “Kazançlı Delphi Tekniği” ile bir veri 

tabanı aracılığıyla 82 katılımcıdan veri toplamıştır. Katılımcılara ait demografik 

bilgiler Tablo 8’de yer almaktadır.  

Tablo 8  
Ç.H.D.E Delphi Anketi Katılımcılarına Dair Demografik Bilgiler 

KATILIMCI PROFİLİ n % 

Meslek 

Öğretmen 68 83 

Akademisyen 2 5 

İdareci 10 12 

Toplam  82 100 

Öğretmen İse Çalıştığı Okul 
Türü 

Anaokulu 30 41 

Melek Lisesi 2 3 

Anasınıfı 41 56 
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Toplam  73 100 

Çalıştığınız Yaş Grubu 

36-48 8 10 

48-60 40 52 

60-72 29 38 

Toplam  77 100 

Cinsiyet 

KADIN 79 96 

ERKEK 3 4 

Toplam  82 100 

Yaş  

20-30 17 21 
31-40 55 67 
41 ve üzeri  10 12 
Toplam 82 100 

Öğrenim Durumu  

Ön lisans  64 5 
Lisans 11 78 
Yüksek lisans  4 13 
Doktora 3 4 
Toplam  82 100 

Mesleki Tecrübe  

1-10 37 46 
11-20 39 48 
21 ve üzeri 5 6 
Toplam  81 100 

Tablo 8’de görüldüğü gibi katılımcının %83’ü öğretmen, %12’si idareci ve % 

5’i de okul öncesi eğitim alanında çalışan akademisyenlerden oluşmaktadır.  

Öğretmenlerin %56’sı ilkokul bünyesindeki anasınıflarında, %41’i bağımsız 

anaokullarında ve %3’ü Meslek Yüksek Okulu Çocuk Gelişimi Bölümü’nde 

çalışmaktadır.  Anaokulu ve anasınıflarında çalışan katılımcıların %52’si 48-60 aylık 

çocuklara eğitim vermektedir. Katılımcıların %96’sını kadınlar oluşturmaktadır. 

Katılımcıların %67’si 31-40 yaş aralığındadır. Katılımcıların %78’i lisans mezunudur.  

Katılımcıların %48’inin mesleki tecrübesi 11-22 yıl arasındadır.  Ç.H.D.E ihtiyaç 

analizi delphi anketinde yer alan sorulara verilen cevaplar Tablo 9’da yer almaktadır.  

 
Tablo 9  
Ç.H.D.E Delphi Anketi Sorularına Verilen Cevaplar 

SORULAR  CEVAPLAR  n % 

Ç.H.D.E Konusunda Bilginiz Var 
Mı? 

Evet  68 82 

Hayır  15 18 

Toplam  83 100 

Cevabınız Evet İse,  
Bu Bilgiyi Nereden Edindiniz? 

Üniversite eğitiminden  43 65 

Hizmet içi eğitimden  13 20 

Medyadan 23 35 

Diğer  4 6 

Ç.H.D.E Konusunda Kendinizi 
Nasıl Görüyorsunuz? 

Ç.H.D.E etkinlikleri hazırlamak için 
yeterli bilgiye sahibim.  

39 47 

Ç.H.D.E etkinlikleri hazırlamak için 
yeterli bilgiye sahip değilim.  44 53 

Toplam  83 100 

Evet  81 98 
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Ç.H.D.E Erken Çocukluk 
Döneminde Uygulanabilir mi? 

Hayır  2 2 

Toplam 83 100 

2013 Okul Öncesi Eğitim 
Programında Ç.H.D.E İle İlgili 
Yeterli Kazanım Yer Alıyor Mu? 

Evet  21 25 

Hayır 62 75 

Toplam  83 100 

Cevabınız “Hayır” İse,  
Eklenmesini Önereceğiniz 
Kazanımlar Neler Olabilir? 

Çocuk Haklarına Dair Kazanımlar 32 53 
Demokratik Davranışlara Dair 
Kazanımlar  

40 65 

Özerk Öğrenme Becerilerine Yönelik 
Kazanımlar  

31 51 

Ç.H.D.E Günlük Planlarınızda Yer 
Veriyor musunuz? 

Evet  64 83 
Hayır  13 17 
Toplam  77 100 

Cevabınız Evet İse, 
Ne Sıklıkta Yer Veriyorsunuz? 

 

Her gün  3 4 
Haftada bir gün  8 12 
Ayda bir gün  9 14 
Belirli gün haftalar içerisinde  45 70 
Toplam  65 100 

Erken Çocukluk Döneminde Çocuk 
Hakları Sözleşmesinde Yer Alan 
Haklardan Hangileri Öğretilebilir? 

Kendisinin hakları olduğunu bilme  70 84 
Ayrım gözetmeksizin bütün çocukların 
aynı haklara sahip olduğunu bilme 

77 92 

T.C. Kimlik kartına sahip olma hakkı 40 48 
Anne ve babanın bakım ve sorumluluğu 
altında yaşama hakkı 

50 60 

Sağlıklı yaşama hakkı 63 76 
Eğitim hakkı  64 77 
Oyun oynama hakkı 73 89 
Bilgi edinme hakkı  47 57 
Her türlü kötü muameleden korunma 
hakkı 

69 83 

Duygu ve düşüncelerini özgürce ifade 
etme hakkı  
 

71 86 

Erken Çocukluk Döneminde 
"Demokratik Davranışlar" 
Denildiğinde Hangi Davranışlar 
Aklınıza Geliyor? 

İşbirliği 52 63 
Yardımlaşma 46 56 
Paylaşma 47 57 
Kararlara katılma 53 65 
Kurallara uyma 54 66 
Empati kurma 47 57 
Etkili iletişim kurma  43 52 
Hoşgörü 54 66 
Saygı 65 80 
Duyarlılık 47 57 
Sabırlı olma 41 50 
Haklarını koruma  68 83 
Uyuşmazlık durumlarında uzlaşmacı 
davranma  

51 62 

Erken çocukluk döneminde 
Ç.H.D.E’ne İhtiyaç Olduğunu 
Düşünüyor musunuz? 

Evet  77 94 

Hayır  5 6 
Toplam  82 100 

Cevabınız Evet İse, 
Neden İhtiyaç Olduğunu 
Düşünüyorsunuz? 

Bu konu hakkında erken çocukluk 
dönemine yönelik çalışmaların sayısı az 
olduğu için 

62 79 

MEB programında bu konuya ait yeterli 
kazanımlar yer almadığı için 

45 57 

Çocuk Hakları ve Demokrasi eğitimine 
dair örnek etkinliklere ihtiyaç duyduğum 
için 

43 54 
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Tablo 9’da görüldüğü gibi “Ç.H.D.E konusunda bilginiz var mı?” sorusuna 

araştırmaya katılan 83 kişinin % 82’si “Evet” cevabını vermiştir. “Cevabınız evet ise, 

bu bilgiyi nereden edindiniz?” sorusuna katılımcıların % 65’i,  Üniversite eğitiminden, 

% 20’si Hizmet içi eğitimden , % 35’i Medyadan bilgi edindiklerini ifade etmiştir. 

“Ç.H.D.E konusunda katılımcıların % 47’si Ç.H.D.E etkinlikleri hazırlamak için yeterli 

bilgiye sahip olduğunu, % 53 bu konuda yeterli bilgiye sahip olmadığını” ifade 

etmiştir.  

Katılımcıların % 98’i  “Ç.H.D.E’nin erken çocukluk döneminde 

uygulanabileceği” görüşündedir. “2013 okul öncesi eğitim programında çocuk 

hakları ve demokrasi eğitimi ile ilgili yeterli kazanım yer alıyor mu?” sorusuna cevap 

veren 83 kişinin % 75’i “programda yeterli kazanımın yer almadığı” cevabını 

vermiştir.  Katılımcıların eklenmesini önerdiği kazanımlar şöyledir, Çocuk Haklarına 

Dair Kazanımlar (% 53), Demokratik Davranışlara Dair Kazanımlar (% 65), Özerk 

Öğrenme Becerilerine Yönelik Kazanımlar (% 51) .    

Katılımcıların %83’ü “Ç.H.D.E’ye günlük planlarında yer vermektedir. Çocuk 

hakları ve demokrasi eğitimine günlük planlarda yer verilme sıklığı şöyledir;  % 70 

oranla “Belirli gün haftalar içerisinde”, % 14 oranla “Ayda bir gün”, % 12 oranla 

“Haftada bir gün” ve % 4 oranla “her gün’.  

Erken Çocukluk Döneminde Ç.H.S’de yer alan haklardan hangilerinin 

öğretilebileceği sorusuna verilen yanıtlara baktığımızda % 92 oranında ayrımcılık 

yasağı, %89 oranla oyun hakkı, % 86 oranla ifade özgürlüğü hakkına yer verilirken, 

%48 oranla vatandaşlık hakkına yer verilmiştir. “Erken çocukluk döneminde 

demokratik davranışlar" denildiğinde katılımcıların aklına % 83 oranla haklarını 

koruma, % 80 oranla “saygılı olma ” davranışı gelirken, % 50 oranla “sabırlı olma” 

davranışı gelmektedir.  

Araştırmaya katılan 82 katılımcının % 94 ‘ü erken çocukluk döneminde 

Ç.H.D.E’ye ihtiyaç olduğunu düşünüyor.  Katılımcıların % 79’u bu konu hakkında 

erken çocukluk dönemine yönelik çalışmaların sayısının az olduğu için , % 57’si 

MEB programında bu konuya ait yeterli kazanımlar yer almadığı için , % 54’ü de 

Çocuk Hakları ve Demokrasi eğitimine dair örnek etkinliklere ihtiyaç duyduğu için 

böyle bir programa ihtiyaç duyulduğunu ifade etmiştir.  
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Genel hedeflerin belirlenmesi. Genel hedefler, ulusal eğitime karar 

vericilerin düzenlediği ve bir eğitim düzeyinin yetiştirmesi istenen ideal insanın 

niteliklerinin belirlendiği hedeflerdir (Çelik, 2006; Sönmez, 2015). Bu bağlamada 

Türk mili eğitimin genel hedefleri, okul öncesi eğitimin genel hedefleri çocuk hakları 

ve demokrasi eğitim programının genel hedeflerini oluşturmaktadır. Milli Eğitim 

Temel Kanuna göre Türk Milli Eğitiminin Genel Amacı; 

Türk Milletinin bütün fertlerini, 

1. Atatürk inkılap ve ilkelerine ve Anayasada ifadesini bulan Atatürk 

milliyetçiliğine bağlı; Türk Milletinin milli, ahlaki, insani, manevi ve 

kültürel değerlerini benimseyen, koruyan ve geliştiren; ailesini, 

vatanını, milletini seven ve daima yüceltmeye çalışan, insan 

haklarına ve Anayasanın başlangıcındaki temel ilkelere dayanan 

demokratik, laik ve sosyal bir hukuk Devleti olan Türkiye 

Cumhuriyetine karşı görev ve sorumluluklarını bilen ve bunları 

davranış haline getirmiş yurttaşlar olarak yetiştirmek; 

2. Beden, zihin, ahlak, ruh ve duygu bakımlarından dengeli ve 

sağlıklı şekilde gelişmiş bir kişiliğe ve karaktere, hür ve bilimsel 

düşünme gücüne, geniş bir dünya görüşüne sahip, insan haklarına 

saygılı, kişilik ve teşebbüse değer veren, topluma karşı sorumluluk 

duyan; yapıcı, yaratıcı ve verimli kişiler olarak yetiştirmek 

3. İlgi, istidat ve kabiliyetlerini geliştirerek gerekli bilgi, beceri, 

davranışlar ve birlikte iş görme alışkanlığı kazandırmak suretiyle 

hayata hazırlamak ve onların, kendilerini mutlu kılacak ve toplumun 

mutluluğuna katkıda bulunacak bir meslek sahibi olmalarını 

sağlamak; Böylece bir yandan Türk vatandaşlarının ve Türk 

toplumunun refah ve mutluluğunu artırmak; öte yandan milli birlik 

ve bütünlük içinde iktisadi, sosyal ve kültürel kalkınmayı 

desteklemek ve hızlandırmak ve nihayet Türk Milletini çağdaş 

uygarlığın yapıcı, yaratıcı, seçkin bir ortağı yapmaktır. 

Milli eğitim bakanlığı temel eğitim müdürlüğü Okul Öncesi Eğitim Programına 

göre Okul Öncesi Eğitiminin amaç ve görevleri, 
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Millî eğitimin genel amaçlarına ve temel ilkelerine uygun olarak; 

Çocukların beden, zihin ve duygu gelişimini ve iyi alışkanlıklar 

kazanmasını sağlamak, Onları ilkokula hazırlamak, Şartları 

elverişsiz çevrelerden ve ailelerden gelen çocuklar için ortak bir 

yetiştirme ortamı yaratmak, Çocukların Türkçeyi doğru ve güzel 

konuşmalarını sağlamaktır. 

Alanının kavram ilke ve becerilerinin belirlenmesi. İnsan Hakları ve 

Demokrasi Eğitimi’nin temelinde insan hakları sözleşmesi yer almaktadır. Çocuk 

hakları, insan haklarının çocuklara göre özelleştirilmiş hali olduğuna göre Ç.H.D.E 

‘de çocuğa kazandırılacak bilgi, beceri ve davranışları temelini de Çocuk Hakları 

Sözleşmesi oluşturmaktadır (Uçuş Güldalı, 2017 s.198). Ç.H.D.E’nin amacı, 

çocuklara Ç.H.S doğrultusunda haklarını öğretmek ve çocukların demokratik 

davranışlarını geliştirmektir. Programın temel becerileri demokratik davranışlar 

çerçevesinde ele alınmıştır. Demokrasi kültürü için yetkinlikler modeline göre bu 

beceriler şöyledir; “Özerk öğrenme becerileri, analitik ve eleştirel düşünme 

becerileri, Dinleme ve gözlemleme becerileri, Empati, Esneklik ve uyum sağlama,  

Lisan, iletişim ve çok dillilik becerileri, Is birliği becerileri, Uyuşmazlık çözümleme” 

(COE, 2016). 

Çocuk hakları ve demokrasi eğitiminin ilkeleri şöyledir; 

- Çocukların haklarını öğrenmesini hedefleme 

- Çocukların demokratik davranışlar geliştirmesini hedefleme 

- Çocukların özerklik becerilerini geliştirmeyi hedefleme 

- Yapılandırmacı eğitim yaklaşımı çerçevesinde öğreneni merkeze alma 

- Eğitim etkinliklerinde bireysel farklılıkları gözetme 

- Demokratik bir öğrenme ortamı yaratma 

- Demokrasinin temeli olan ifade özgürlüğünü her durumda gözetme 

- Demokratik tutumlarla çocuğa rol model olma 

- Eğitim etkinliklerinde çocuklukların gelişim özellikleri doğrultusuna 

kavram ve temaları somutlaştırarak öğretme 

- Fırsat eğitiminden yararlanma 
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- Kalıcı öğrenme sağlamak için kazanımların tekrar tekrar ele alınması 

- Demokrasi kültürünü ailede de geliştirmek için aile katılımına yer verilmesi 

- Eğitim etkinliklerinde yakından uzağa prensibine dayalı olarak çocukların 

günlük yaşantılarından hareketle planlama yapılması (Uçuş Güldalı, 2017 

s.200). 

Öğrenme alanları ve alanı kapsayan kazanımların belirlenmesi. Ç.H.D.E 

hazırlanırken, MEB okul öncesi eğitim programında (2013) yer alan Ç.H.D.E’ye 

ilişkin kazanımlar belirlenmiştir. Ardından MEB programında yer almayan 

kazanımlar için yeni kazanımlar geliştirilmiştir. Araştırmacı yeni kazanımlar 

belirlerken, gerekli literatür taramasını yapmış ve 48-72 aylık çocukların gelişim 

özelliklerini değerlendirmiştir. Bloom’un aşamalı hedef yazma yaklaşımı 

doğrultusunda, demokratik davranışlara ve çocuk hakları farkındalığına yönelik yeni 

kazanımlar geliştirilmiştir. Bloom’un sınıflandırması, “öğretimin sonunda öğrencide 

ne tür değişiklik olacaktır?” sorusuna cevap bulmayı sağlar (Çelik, 2006; Erginer, 

2008).  Bu bağlamda Ç.H.D.E için geliştirilen her bir kazanımın, davranışlara dönük, 

ölçülebilir ve gözlenebilir ifadeler olmasına dikkat edilmiştir. Kazanımlara yönelik 

göstergelerde Taksonomi Yaklaşımı doğrultusunda (basitten karmaşığa, somuttan 

soyuta, yakından uzağa gibi) hiyerarşik bir sıra takip edilmiştir. Araştırmacı 

tarafından geliştirilen kazanımlar ve göstergeleri EK D’ de sunulmuştur.  

Okul öncesi eğitim programında yer alan kazanımlar ise şöyledir; 

Bilişsel gelişim: 

Kazanım 17. Neden-sonuç ilişkisi kurar. 

Kazanım 19. Problem durumlarına çözüm üretir. 

Sosyal Duygusal Gelişim: 

Kazanım 1. Kendisine ait özellikleri tanıtır. 

Kazanım 2. Ailesiyle ilgili özellikleri tanıtır. 

Kazanım 3. Kendini yaratıcı yollarla ifade eder. 

Kazanım 4. Bir olay veya durumla ilgili olarak başkalarının duygularını açıklar. 

Kazanım 5. Bir olay veya durumla ilgili olumlu/olumsuz duygularını uygun yollarla 

gösterir. 
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Kazanım 6. Kendisinin ve başkalarının haklarını korur. 

Kazanım 7. Bir işi veya görevi başarmak için kendini güdüler. 

Kazanım 8. Farklılıklara saygı gösterir. 

Kazanım 9. Farklı kültürel özellikleri açıklar 

Kazanım 10. Sorumluluklarını yerine getirir. 

Kazanım 11. Atatürk ile ilgili etkinliklerde sorumluluk alır. 

Kazanım 12. Değişik ortamlardaki kurallara uyar. 

Kazanım 13. Estetik değerleri korur. 

Kazanım 14. Sanat eserlerinin değerini fark eder. 

Kazanım 15. Kendine güvenir. 

Kazanım 16. Toplumsal yaşamda bireylerin farklı rol ve görevleri olduğunu açıklar. 

Kazanım 17. Başkalarıyla sorunlarını çözer. 

Öğrenme alanın kapsadığı temaların belirlenmesi – öğretim etkinlikleri- 

ölçme değerlendirme Ç.H.D.E temalar Çocuk Hakları Sözleşmesi ve demokratik 

davranışlar çerçevesinde geliştirilmiştir. Programda temalar ve kazanımlar 

birbirlerini desteklemektedir. Araştırmacı program kapsamında 48- 72 aylık 

çocuklara yönelik 40 etkinlik hazırlamıştır. Etkinlikler çocuk merkezli ve 

yapılandırmacı yaklaşıma uygun olarak geliştirilmiştir. Etkinliklerde büyük ve küçük 

grup çalışmalarına yer verilmiş. Çocukların yaşayarak öğrenmesine dönük süreç 

temelli bir yaklaşım izlenmiştir. Öğrenciler arası etkileşimin ve sınıf atmosferinin 

sağladığı örtük program da dikkate alınarak çocukların süreç içerisindeki 

deneyimleriyle öğrenmeleri desteklenmeye çalışılmıştır. Etkinliklerde kazanımlara 

tekrarlı yer verilmiş ve böylece öğrenmenin kalıcılığı desteklenmeye çalışılmıştır. 

Farklı öğrenme yöntem ve teknikleri bir arada kullanılarak çocuklarda merak 

uyandıran ve dikkatlerini canlı tutan etkinlikler hazırlanmasına dikkat edilmiştir. 

Öğrenmede duyuların ve duyguların öneminden hareketle çocukların görme, işitme, 

dokunma, duyularını kullandığı, süreç içerisinde heyecan, merak, sevgi, empati gibi 

duygular yaşadıkları etkinlikler hazırlanmıştır.  

 Ç.H.S ve demokratik davranışlara göre belirlenen temalar, bu temaları 

kapsayan kazanımlar EK E’de sunulmuştur. 
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Ç.H.D.E ölçme değerlendirme iki yönlü olmaktadır. Birinci değerlendirme 

etkinlik planlarının sonunda öğrencilerin kendilerini ve günü değerlendirmeleri 

şeklinde iken, ikinci değerlendirme de programın çocukların davranışları üzerindeki 

etkisine yönelik araştırmacı tarafından geliştirilen ve program kazanımlarına uygun 

olarak hazırlanan demokratik davranış ölçeği ile yapılacaktır.  

Uzman görüşü alınması. Ç.H.D.E için hazırlanan 40 etkinlik iki okul öncesi 

eğitim öğretmeni, program geliştirme alanında çalışan bir doktor öğretim görevlisi, 

okul öncesi eğitim alanında çalışan iki profesör ve bir doçentten oluşan altı uzman 

tarafından değerlendirilmiştir. Uzman görüşü sonrasında etkinliklerin yazımında 

çocuk merkezli bir anlayışa yer verilmesine ayrıca dikkat edilmiş ve bazı ifadeler 

değiştirilmiştir. Örneğin “ öğretmen çocukları çember zamanına alır” ifadesi 

“çocuklar çember şeklinde otururlar” olarak değiştirilmiştir. Ayrıca haklarımız aynı 

adlı etkinlikte “yaramaz çocukların hakları var mıdır?”  İfadesi çocukları 

etiketleyeceği düşüncesi ile değerlendirilme sorularından çıkartılmıştır. Kurallarla 

yaşamak daha kolay adlı etkinlik kapsamında oynanan karmaşa oyunu için 

değerlendirme sorularına “Bu oyunu oynarken neler hissetiniz?” sorusu eklenmiştir. 

Labirent bulmaca etkinliğinde, uzman görüşü öncesinde, kız ve erkek engelli çocuk 

figürleri çocuklara hazır olarak verilmiştir. Ancak uzman görüşleri sonrasında bu 

görseller hakkında çocuklarla konuşarak, onlara  “sence bu çocukların ne engeli 

var?” sorusuyla çocukların görüşleri alınmasına ve “sen de böyle bir çocuk çizip 

boyar mısın ?” denilerek karakterleri çocukların çizip boyamasına karar verilmiştir. 

Uzman görüşleri sonucunda materyallerin pragmatik çerçevede daha yaratıcı ve 

daha az yapılandırılmış veya yapılandırılmamış malzemeler olması dikkat edilerek 

etkinliklerin programın felsefesinden uzaklaşmamasına özen gösterilmiştir. Bu 

bağlamda etkinliklerdeki şablon çalışmalar azaltılıp, çocukların yaratıcılıklarını daha 

rahat ve daha fazla gösterebilecekleri malzemeler kullanılmıştır.  

Materyal geliştirme. Program için hazırlanan 40 etkinlikten 29 tanesi 

araştırmacı tarafından geliştirilirken 11 etkinlik ise gerekli literatürden uyarlanmıştır 

(MEB O.Ö.E.P. Etkinlik Kitabı,2013; Pusulacık,2013; Sapsağlam,2016, Yalçın ve 

ark,2012) . Etkinliklerde kullanılan üç kukla gösteri (Yardım İstemeyi Bilmek, İsmi 

Olmayan Çocuk, Ayşe Okula Gitmek İstiyor) ve bir şarkı (Ben Kıvırcığım) 

araştırmacı tarafından yazılmıştır.  Program için araştırmacı tarafından Yapbozlar, 

posterler, çalışma sayfaları, boyama sayfaları da geliştirilmiştir. Ayrıca program 
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sonunda çocuklara programa ilgi ve istekle katılımlarına dair bir sertifika 

hazırlanmıştır. Materyal listesi EK H’de, Sertifika örneği EK I’da yer almaktadır.   

Programların onaya sunulması. Program uygulaması için Hacettepe 

Üniversitesi Etik Komisyonundan ve Kayseri İl Milli Eğitim Müdürlüğünden onay 

alınmıştır. Ayrıca deney ve kontrol grubunda yer alan çocukların ailelerinde de 

gerekli izinler alınmıştır. Bu izinler EK A, EK B, EK J, EK K’de yer almaktadır. 

Programın denenmesi izlenmesi/değerlendirilmesi.  Programın pilot 

uygulaması 2018-2019 eğitim öğretim dönemi Eylül ayında yapılmıştır. Programda 

yer alan etkinliklerden rastgele seçilen 10 etkinlik uygulanmıştır. Pilot uygulama 

sırasında etkinliklerin çocukların yaş grubuna uyduğu ve çocuklar için ilgi çekici 

olduğu gözlemlenmiştir. Etkinlik süreleri bütünleştirilmiş etkinlikler için 40 dakika 

kadar sürmüştür. Pilot uygulama sonrasında etkinliklerde herhangi bir değişiklik ya 

da düzeltme yapılması ihtiyacı doğmamıştır. Programın uygulaması Kayseri ili, 

Melikgazi ilçesine bağlı Erciyes İlkokulu’nda 2018-2019 eğitim öğretim dönemi Ekim 

ayı itibariyle 11 hafta süreyle haftada 3 gün olarak yapılmıştır.  

Verilerin Analizi 

Bu çalışmada elde edilen veriler lisanlı SPSS 22.0 paket programı ile analiz 

edilmiştir. Araştırmanın veri toplama araçları “Çocuk Aile Demografik Bilgi Formu” 

ve “Demokratik Davranış Ölçeğidir”. Çocuk Aile Demografik Bilgi Formundan elde 

edilen çocuk ve aileye ilişkin demografik bilgilerin betimlenmesinde; frekans (f) ve 

yüzde (%) kullanılmıştır. Demokratik Davranış Ölçeği ile ilgili verilerin analizinde 

öncelikle, ön-test, son test ve kalıcılık testi puanlarının, karşılaştırma yapılacak her 

bir gruba göre normal dağılım gösterip göstermediği araştırılmıştır. Verilere ilişkin 

normallik testleri Shapiro-Wilk Testi aracılığı ile analiz edilmiştir. Normal dağılımdan 

gelmeyen ikili gruplar arasındaki farklılıklar Mann Whitney U, normal dağılımdan 

gelmeyen bağımlı değişkenler arasındaki farklılık ise Wilcoxon Testi ile 

incelenmiştir. Sonuçlar yorumlanırken anlamlılık düzeyi olarak 0,05 kullanılmış olup; 

p<0,05 olması durumunda anlamlı bir farklılığın olduğu, p>0,05 olması durumunda 

ise anlamlı bir farklılığın olmadığı belirtilmiştir. 
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Bölüm 4 

Bulgular ve Yorumlar 

Araştırmanın bu bölümünde, araştırmacı tarafından hazırlanan Ç.H.D.E’nin, 

çocukların demokratik davranışları üzerindeki etkisini ortaya koymak amacıyla, alt 

problemler doğrultusunda elde edilen bulgulara ve bulgulara ilişkin yorumlara yer 

verilmiştir. Ç.H.D.E’nin çocukların demokratik davranış düzeylerine olan etkisini 

ortaya koymak amacıyla öncelikle deney ve kontrol grupların ön test puan 

ortalamaları karşılaştırılarak grupların denkliği incelenmiştir. Daha sonra deney ve 

kontrol gruplarının demokratik davranış düzeyleri ön test, son test puan ortalamaları 

ile deney grubunun son test, kalıcılık testi puan ortalaması arasındaki fark 

incelenmiştir.  

Ç.H.D.E Deney ve Kontrol Gruplarının Denklik Düzeylerine İlişkin Bulgular  

Ç.H.D.E uygulanmadan önce deney ve kontrol gruplarının Demokratik 

Davranış Düzeyleri arasında istatistiksel bir farklılık olup olmadığı haklar bilgisi, 

demokratik davranışlar, özerk davranışlar alt boyutlarına ve ölçek toplam puanına 

göre incelenmiştir. Böylece deney ve kontrol grubunun denklik düzeyi ortaya 

konmaya çalışılmıştır. 

Tablo 10 
D.D.Ö Gruplar Arası Ön Test Mann-Whitney U testi Sonuçları   

Demokratik Davranış 
Ölçeği 

 Mann-Whitney U testi 

n x̄ Median Min Max ss 
Sıra 
ort. 

z p 

Hakları Bilgisi  

Deney 28 21 19 9 45 9,3 25 

-0,86 0,386 Kontrol 25 23 22 9 42 9,3 28 

Toplam 53 22 19 9 45 9,2  

Demokratik 
Davranışlar  

Deney 28 70 69 39 95 12,8 30 

-1,59 0,113 Kontrol 25 63 67 35 89 14,1 23 

Toplam 53 67 69 35 95 23,7  

Özerk 
Davranışlar  

Deney 28 33 33 17 49 8,5 28 

-0,60 0,550 Kontrol 25 31 33 10 45 10 26 

Toplam 53 32 33 10 49 9,2  

Toplam Puan 

Deney 28 125 118 82 181 26 28,3 

-0,70 0,487 Kontrol 25 117 124 67 174 30 25,4 

Toplam 53 121 121 67 181 28  
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Uygulaması yapılacak Ç.H.D.E etkisini ortaya koyabilmek amacıyla, eğitim 

programının uygulanmasından önce deney ve kontrol gruplarına Demokratik 

Davranış Ölçeği uygulanarak ön test puanlarına ilişkin, Mann Whitney U Testi 

sonucu Tablo 10’da sunulmuştur.  

Elde edilen bulgular incelendiğinde, deney ve kontrol gruplarının Haklar 

Bilgisi ( z=-0,86;  p>0,05) , Demokratik Davranışlar (z= -1,59; p>0,05), Özerk 

Davranışlar (z=-0,60, p>0,05) alt boyutları ve Demokratik Davranış Ölçeği toplam 

(z= -0,70, p>0,05) puan ortalamaları arasında, istatistiksel olarak anlamlı bir farklılık 

bulunmadığı tespit edilmiştir. Yapılan analiz sonucunda grupların demokratik 

davranış düzeylerinin birbirine yakın olduğu, demokratik davranış düzeylerinde 

gerçekleşecek farklılıkların deney ve kontrol gruplarına uygulanacak işlemlere bağlı 

olduğu söylenebilir. 

Ç.H.D.E Deney ve Kontrol Grupları Ön Test Son Test Puanlarına İlişkin 

Bulgular 

Deney grubunun Haklar Bilgisi, Demokratik Davranışlar, Özerk Davranışlar 

alt boyutları ile D.D.Ö toplam puan ön test-son test puan ortalamaları arasında 

anlamlı bir fark olup olmadığını tespit edebilmek amacıyla yapılan Wilcoxon testi 

sonuçları Tablo 11’de sunulmuştur.  

Tablo 11  
Deney Grubu Ön Test-Son Test Wilcoxon Testi Sonuçları 

Demokratik Davranış 
Ölçeği 

Deney Grubu Wilcoxon İşaret testi 
n x̄ median min max ss z p 

Haklar Bilgisi         
Ön Test  28 21 19 9 45 9,3 

-4,46 <0,001 
Son Test  27 43 45 34 45 3,0 
Demokratik davranışlar          
Ön Test  28 70 69 39 95 13,8 

-4,40 <0,001 
Son Test 27 91 92 83 95 2,8 
Özerk Davranışlar         
Ön Test  28 33 33 17 49 8,5 

-4,35 <0,001 
Son Test  27 46 48 39 50 3,5 
Toplam Puanlar         
Ön Test  28 125 118 82 181 25,8 

-4,54 <0,001 
Son Test 27 181 182 164 190 6,9 

p<,05 

Tablo 11 incelendiğinde deney grubunun D.D.Ö Haklar Bilgisi alt boyutunda 

son test puan ortalamalarının (x̄=43) ön test puan ortalamalarından (x̄=21)  anlamlı 

derecede yüksek olduğu görülmektedir (z=;-4,46; p<0,05). Aynı şekilde D.D.Ö’nün, 
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Demokratik Davranışlar alt boyutunda son test puan ortalamalarının (x̄=91) ön test 

puan ortalamalarından (x̄=70)  anlamlı derecede yüksek olduğu görülmektedir (z=;-

4,40; p<0,05). Özerk Davranışlar alt boyutunda son test puan ortalamalarının (x̄=46) 

ön test puan ortalamalarından (x̄=33)  anlamlı derecede yüksek olduğu 

görülmektedir (z=;-4,35; p<0,05).  D.D.Ö toplam puan ortalamalarına baktığımızda 

son test puan ortalamalarının  (x̄=181) ön test puan ortalamalarına (x̄=125) göre 

anlamlı derecede yüksek olduğu görülmektedir (z=-5,54; p<0,005).   Elde edilen 

sonuçlar doğrultusunda uygulaması yapılan Ç.H.D.E’nin çocukların demokratik 

davranışlarına olumlu katkı sağladığı görülmektedir. 

Kontrol grubunun Haklar Bilgisi, Demokratik Davranışlar, Özerk Davranışlar 

alt boyutları ile Demokratik Davranış Ölçeği toplam puanları ön test-son test 

ortalamaları arasında anlamlı bir fark olup olmadığını tespit edebilmek amacıyla 

yapılan Wilcoxon testi sonuçları Tablo 12 de sunulmuştur.  

Tablo 12 
Kontrol Grubu Ön Test-Son Test Wilcoxon Testi Sonuçları 
 

Demokratik Davranış 
Ölçeği 

Kontrol Grubu Wilcoxon İşaret testi 
n x̄ median min max ss z p 

Haklar Bilgisi         
Ön Test  25 23 22 9 42 9,3 -1,15 0,251 
Son Test  21 27 27 9 43 11 
Demokratik davranışlar          
Ön Test  25 63 67 35 89 14 

-1,61 0,107 
Son Test 21 69 76 27 93 19 
Özerk Davranışlar         
Ön Test  25 31 33 10 45 10 

-1,80 0,070 
Son Test  21 36 40 20 49 9 
Toplam Puanlar         
Ön Test  25 118 124 67 174 30 

-1,72 0,086 
Son Test 21 132 138 51 183 36 

 

Tablo 12 incelendiğinde kontrol grubunda Haklar Bilgisi alt boyutunun ön test puan 

ortalamaları (x̄=23) ve son test puan ortalamaları (x̄=27 ) arasında istatistiksel olarak 

anlamlı farklılık görülmemektedir (z=-1,15; p>0,05). Demokratik Davranışlar alt 

boyutunun ön test puan ortalamaları (x̄=63) ve son test puan ortalamaları (x̄=69) 

arasında istatistiksel olarak anlamlı farklılık görülmemektedir (z=-1,61; p>0,05). 

Özerk Davranışlar alt boyutunun ön test puan ortalamaları (x̄=31) ve son test puan 

ortalamaları (x̄=36 ) arasında istatistiksel olarak anlamlı farklılık görülmemektedir 

(z=-1,80; p>0,05). D.D.Ö toplam puan ortalamalarına bakıldığında da ön test puan 



 

104 
 

ortalamaları (x̄=118) ve son test puan ortalamaları (x̄=132) arasında istatistiksel 

olarak anlamlı farklılık görülmemektedir (z=-1,72; p>0,05). 

 Bu sonuca göre, mevcut okul öncesi eğitim programına dayalı olarak 

yürütülen eğitimin, kontrol grubunda bulunan çocukların demokratik davranış 

düzeylerini yükselttiği ancak bu yükselişin istatistiksel olarak anlamlı olmadığı 

görülmüştür. 

Ç.H.D.E Deney ve Kontrol Grubu Son Test Puanlarına İlişkin Bulgular 

Deney ve kontrol grubu çocuklarının demokratik davranış ölçeği son test 

puan ortalamaları arasında anlamlı bir fark olup olmadığını incelemek amacıyla 

Mann-Whitney U testi uygulanmış ve sonuçlar aşağıda verilmiştir 

Tablo 13  
D.D.Ö Gruplar Arası Son Test Mann-Whitney U Testi Sonuçları 

Demokratik Davranış 
Ölçeği 

Grup Mann-Whitney U testi 

n x̄ Median Min Max ss 
Sıra 
ort. 

z p 

Hakları Bilgisi  
Deney 27 44 45 35 45 3 3 

-5,6 <0,001 Kontrol 21 27 27 9 43 10,7 12 
Toplam 48 36 42 9 45 11,1  

Demokratik 
Davranışlar  

Deney 27 91 92 83 95 2,8 33 
-4,9 <0,001 Kontrol 21 69 76 20 93 19,1 13 

Toplam 48 81 89 20 95 16,7  

Özerk 
Davranışlar  

Deney 27 46 48 39 50 3,5 32 
-4,5 <0,001 Kontrol 21 36 40 20 49 8,9 14 

Toplam 48 42 43 20 50 8,2  

Toplam Puan 
Deney 27 181 182 164 190 6,9 33 

-5,0 <0,001 Kontrol 21 132 138 51 183 35,9 13 
Toplam 48 160 177 51 190 34,2  

 

Deney grubunda yer alan çocukların son test Haklar Bilgisi (x̄=44) , 

Demokratik Davranışlar (x̄=91), Özerk Davranışlar (x̄=46) alt boyutları ve D.D.Ö 

toplam (x̄=181) puan ortalaması ile kontrol grubunda yer alan çocukların, son test 

Haklar Bilgisi (x̄=27) , Demokratik Davranışlar (x̄=69), Özerk Davranışlar (x̄=36) alt 

boyutları ve D.D.Ö toplam (x̄=132) puan ortalaması karşılaştırıldığında deney grubu 

ölçek puanlarının alt boyutlar ve toplam puan bazında daha yüksek olduğu 

görülmektedir. Ayrıca bulgular incelendiğinde deney ve kontrol gruplarının Haklar 

Bilgisi ( z=-5,6; p<0,05) , Demokratik Davranışlar (z= -4,9; p<0,05), Özerk 

Davranışlar (z=-4,5, p<0,05) alt boyutları ve D.D.Ö toplam (z= -5,0, p<0,05) son test 

puan ortalamaları arasında, deney grubunun lehine anlamlı bir farklılık olduğu 
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görülmektedir. Bu bulgulara göre deney grubunda uygulanan Ç.H.D.E, çocukların 

demokratik davranışları üzerinde anlamlı bir artış sağladığı söylenebilir.  

Ç.H.D.E Deney Grubu Kalıcılık Testi Puanlarına İlişkin Bulgular 

Deney grubunun Haklar Bilgisi, Demokratik Davranışlar, Özerk Davranışlar 

alt boyutları ile D.D.Ö toplam puanları son test- kalıcılık testi puan ortalamaları 

arasındaki ilişkiyi gösteren Wilcoxon testi sonuçları Tablo 14 de sunulmuştur. 

Tablo 14 
Deney Grubu Son Test Kalıcılık Testi Wilcoxon Testi Sonuçları  

Demokratik Davranış 
Ölçeği 

Deney Grubu 
Wilcoxon İşaret 

testi 
n x̄ median min max ss z p 

Haklar Bilgisi         
Son Test  27 43,5 45 34 45 3,0 

-0,3 0,755 
Kalıcılık Testi  27 43,3 45 35 45 3,3 
Demokratik Davranışlar         
Son Test  27 91 92 83 95 2,8 

-0,3 0,004 
Kalıcılık Testi  27 93 94 83 95 2,9 
Özerk Davranışlar          
Son Test  27 46 48 39 50 3,5 

-1,5 0,123 
Kalıcılık Testi  27 48 50 38 50 3,0 
Toplam Puanları         
Son Test  27 181 182 164 190 6,9 

-1,9 0,060 
Kalıcılık Testi  27 184 187 172 190 5,5 

 

Deney grubunun demokratik davranış ölçeği son test ve kalıcılık testi puan 

ortalamaları incelendiğinde, haklar bilgisi alt boyutunda Kalıcılık testi (x̄=43,3) ve 

son test (x̄=43,5) anlamlı bir artış olmadığı gözlemlenmiştir (z= -0,3; p>0.05). Deney 

grubunun demokratik davranışlar alt boyutunda ise Kalıcılık testi (x̄=93) ve son test 

(x̄=91) puan ortalamalarında anlamlı bir artış olduğu gözlemlenmiştir (z= -0,3; 

p<0.05). Deney grubunun Özerk Davranışlar alt boyutunda Kalıcılık testi (x̄=48) ve 

son test (x̄=46) puan ortalamalarında artış olduğu ancak bu artışın anlamlı olmadığı 

gözlemlenmiştir (z= -1,5; p>0.05). Son olarak deney grubunun D.D.Ö toplam puan 

ortalamalarında Kalıcılık testi (x̄=184) ve son test (x̄=181) puan ortalamalarında artış 

olduğu ancak bu artışın anlamlı olmadığı sonucuna ulaşılmıştır (z= -1,9; p>0.05). 

Elde edilen bu bulgular doğrultusunda uygulaması yapılan Ç.H.D.E’nin çocukların 

demokratik davranışları üzerinde yarattığı olumlu katkının kalıcılığını koruduğu 

söylenebilir. Bu sonuç, Ç.H.D.E’nin, deney grubundaki çocukların demokratik 

davranışları üzerindeki etkisinin, program sonrasında da devam ettiği şeklinde 

yorumlanabilir. 
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Bölüm 5 

Sonuç, Tartışma ve Öneriler 

Bu bölümde elde edilen bulgular doğrultusunda araştırmanın sonuçları 

özetlenmiş, bulgularla ilgili değerlendirmelere yer verilerek, araştırmaya ve 

uygulamaya yönelik önerilerde bulunulmuştur. 

Sonuçlar  

Bu araştırmanın amacı; erken çocukluk dönemi çocuklarına yönelik 

Ç.H.D.E’nin çocukların demokratik davranışlarına etkisini incelemektir.  Bu amaç 

doğrultusunda araştırmacı tarafından Ç.H.D.E programı geliştirilmiş ve 11 hafta 

süreyle deney grubu çocuklarına uygulanmıştır. Yapılan analizler doğrultusunda 

elde edilen sonuçlar aşağıda paylaşılmıştır. Ç.H.D.E’nin etkisi araştırmacı 

tarafından geliştirilen Demokratik Davranış Ölçeğinin deney ve kontrol gruplarına ön 

test, son test ve kalıcılık testleri olarak uygulanmasıyla incelenmiştir.  

Ç.H.D.E öncesi, deney ve kontrol gruplarına uygulanan ön test puanları 

arasında anlamlı bir farklılığın olmadığı görülmüştür. Bu sonuca göre deney ve 

kontrol gruplarının demokratik davranış düzeylerinin tüm alt boyutlarda (haklar 

bilgisi, demokratik davranışlar, özerk davranışlar) ve ölçek toplam puanında 

birbirine yakın olduğu, demokratik davranış düzeylerinde gerçekleşecek farkların 

uygulanacak işlemlere bağlı olacağı düşünülmüştür.  

Ç.H.D.E’nin sonrası deney ve kontrol gruplarına uygulanan DDÖ son test 

puanlarını incelediğimizde tüm alt boyutlar ve ölçek toplam puan ortalamalarında 

deney grubu son test puan ortalamalarının, kontrol grubu son test puan 

ortalamalarından daha yüksek ve istatistiksel olarak anlamlı olduğu sonucuna 

ulaşılmıştır.  

Ç.H.D.E sonrasında deney grubuna uygulan DDÖ ön test ve son test 

puanlarına baktığımızda tüm alt boyutlar ve ölçek toplam puan ortalamalarında 

istatistiksel olarak anlamlı bir artış olduğu görülmüştür. 

Ç.H.D.E sonrasında kontrol grubuna uygulan DDÖ ön test ve son test puan 

ortalamalarına baktığımızda tüm alt boyutlar ve ölçek toplam puan ortalamalarında 

anlamlı bir artış olmadığı sonucuna ulaşılmıştır. 
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Deney grubunun, DDÖ son test ve kalıcılık testi puan ortalamaları 

incelendiğinde, haklar bilgisi ve özerk davranışlar alt boyutunda anlamlı bir artış 

olmadığı, demokratik davranışlar alt boyutunda anlamı bir artış olduğu bununla 

birlikte ölçek toplam puan ortalamalarında da istatistiksel olarak anlamlı bir artış 

olmadığı sonucuna ulaşılmıştır.  

Tartışma 

Bu araştırmada, araştırmacı tarafından geliştirilen Ç.H.D.E’nin 48-72 aylık 

çocuklarının demokratik davranışlarına olan etkisini incelemek amaçlanmıştır. 

Deneysel yönetimin kullanıldığı araştırmada deney grubuna Okul Öncesi Eğitim 

Programı’na ek olarak, 11 hafta boyunca hafta da üç gün, Ç.H.D.E programı 

uygulanmıştır. Kontrol grubunda ise sadece Okul Öncesi Eğitim Programı’na devam 

edilmiştir.   

Ç.H.D.E’nin öncesinde deney ve kontrol gruplarının denklik düzeyini 

belirlemek için araştırmacı tarafından geliştirilen D.D.Ö ön test olarak uygulanmış 

ve sonuçlarda grupların birbirine denk olduğu görülmüştür (z= -0,7, p>0,05). 

Böylece son test sonuçlarında meydana gelecek değişimin uygulanan programın 

etkisi olduğu söylenebilmektedir. 

Ç.H.D.E, çocukların demokrasi kültürü edinebilmeleri için gerekli bilgi, beceri, 

tutum ve davranışların geliştirilmesine yönelik etkinliklere dayalı, çocuk merkezli bir 

programdır.  Ç.H.D.E’ye, öğrenmenin en hızlı olduğu erken çocukluk döneminde 

başlanması İnsan Hakları Eğitimi’nin hedeflerine ulaşabilmesi ve çağdaş demokratik 

toplumların oluşabilmesi açısından da son derece önemlidir. Bu amaç 

doğrultusunda geliştirilen ve deney grubu çocuklarına okul öncesi eğitim 

programına ek olarak uygulanan Ç.H.D.E’ sonrasında DDÖ Haklar Bilgisi alt 

boyutunda deney grubu son test puan ortalamalarının (x̄=43), ön test puan 

ortalamalarından (x̄=21) anlamlı derecede yüksek olduğu görülmektedir (z=-4,46, 

p<0,005).  

D.D.Ö Haklar Bilgisi alt boyutunda çocukların, Ç.H.S’de yer alan korunma, 

gelişim ve katılım haklarına dair, farkındalık düzeyleri ölçülmektedir. Araştırmada 

elde edilen bu bulgu, Washington’un Aile Katılımlı Çocuk Hakları Eğitimi Programı 

geliştirip, uyguladığı araştırmasına ait bulgularla örtüşmektedir. Washington (2010) 

araştırması sonucunda, deney grubu çocuklarının, uygulanan program sayesinde 



 

108 
 

Ç.H.S konusunda farkındalık kazandıklarını ifade etmiştir. Pettman ve ark. (1986)  

okul öncesi ve 1-4. Sınıflar için insan haklarının öğretimine yönelik program 

geliştirdikleri araştırmalarında, insan hakları öğretiminin ve insani değerlerin objektif 

yollarla öğretilebileceğini vurgulamışlardır. Ayrıca Decoene ve Decock (1996) 3-12 

yaş çocuklarına yönelik geliştirdikleri çocuk hakları eğitim programıyla çocukların 

genel haklara ilişkin değerler arasında artan bir ilişki olduğu sonucuna ulaşmışlardır.  

Benzer şekilde Covell ve Howe (1999) çocuk hakları eğitim programı 

geliştirdikleri araştırmalarında çocuk hakları eğitimi alan çocukların, eğitim almayan 

çocuklara kıyasla daha geniş ve daha doğru bir çocuk hakları bilgisine sahip olduğu, 

azınlık çocuklarını daha fazla kabul ettikleri sonucuna ulaşmışlardır. 

Bu konuda farklı eğitim düzeylerinde yapılan araştırmalarda da çocuklara 

yönelik hazırlanan çocuk hakları eğitiminin çocukların, çocuk hakları konusunda 

farkındalıklarının artmasını sağladığı görülmüştür (Covell & Howe, 2001; Demirezen 

&ark, 2013; Golberg, 2008; Hareket, 2015; Hareket, 2018; Kaymak Özmen & ark, 

2014; Torun & Duran, 2014;Uçuş, 2013). 

Erken çocukluk döneminin çocuğun gelişiminin kritik evrelerinden biri olduğu 

düşünüldüğünde bu dönemde verilecek Ç.H.D.E ile onların gelecekte demokrasi 

kültürüne sahip, hakları bilen, haklara saygılı ve bu hakların korunabilmesi için 

üzerine düşen görevleri yerine getiren bireyler olmaları sağlanabilir. Öztürk’e  (2017) 

göre “Çocuk hakları eğitimi veya hakların öğretimi, çocuğa sahip olduğu temel 

haklara dair bilgi ve beceriler kazandırılmasıdır. Çocuk hakları eğitimi, bir çocuğun 

sağlıklı gelişebilmesi için uygun olan ve olmayan davranışları tanıtma ve tutum 

kazandırma ile ilgili bilinci geliştirmeyi içermektedir.” Washington’a (2010) göre 

çocuk hakları eğitiminin amacı, “çocukları içinde bulundukları toplumda, ailelerinde 

ve bireysel ilişkilerinde diğerleriyle birlikte yaşamalarına hazırlamaktır.” 

Çocukların haklarını içselleştirerek hayata geçirmesi, başka bireylerin de 

hakları olduğunu kavramasının en etkili yolu, hak eğitimdir.  Hak eğitiminin 

başlangıcı çocukların; hakları ve korunma yolları hakkında bireysel olarak 

bilgilendirilmesidir. Hak eğitimine ulaşılmak istenen hedef ise çocukların hakları 

içselleştirerek, günlük yaşantılarında hak temelli tutum ve davranışlar sergilemesidir 

(Öztürk, 2017).  
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Ç.H.S’nin 42. Maddesinde,  çocuk haklarının yetişkinler kadar çocuklara da 

öğretilmesi ifade edilir. Böylece, çocukların yasalar ve sözleşmelerle kendilerine 

tanınan hakları bilmeleri onların temel hakkı olarak kabul edilmektedir. 

Araştırma bulgularından anlaşılacağı üzere eğitime katılan deney grubu 

çocuklarının Ç.H.S ‘de yer alan yaşama, gelişme ve korunma haklarına dair 

farkındalık düzeyleri artmıştır. Baydar ve Yazıcı (2015), 60-72 aylık çocukların çocuk 

haklarına ilişkin algısını belirlemeyi amaçladıkları araştırmalarında, çocukların 

büyük çoğunluğunun resimlerinde gelişme hakkına, yarısından fazlasının yaşama 

hakkına, yarısına yakınının korunma hakkına, bir kısmının ise katılım hakkına 

yönelik ifadelere yer verdikleri sonucuna ulaşmışlardır. Baydar ve Yazıcı’nın bu 

bulguları hak eğitimine başlamada erken çocukluk döneminin uygun bir dönem 

olduğunu desteklemektedir.  

Kor (2013) okul öncesi öğretmenlerinin çocuk hakları konusundaki görüşlerini 

değerlendirdiği araştırmasında, öğretmenlerin, Ç.H.S. ‘de yer alan yaşama, 

gelişme, sağlık ve eğitim hakkı ile ilgili maddelerin erken çocukluk dönemindeki 

çocuklarda farkındalık oluşturabileceğini düşündükleri sonucuna ulaşmıştır.  

Ayrıca,  Ruck (1994), çocuklardaki bireysel kararlılık ve bakım ve korunma 

haklarının anlama ve kavramadaki gelişimini incelediği araştırmasında, bakım ve 

korunma hakkındaki sorgulama yeteneğinin artmasının yaş ile bağlantısını 

bulamamıştır. Quennerstedt (2016), okul öncesi eğitimde küçük çocukların insan 

hakları yasalarını eğitim ortamında nasıl elde ettiklerini incelemek amacıyla 1 ila 3 

yaş arası bir grup çocuğun günlük uygulamalarının gözlemlediği araştırmasında 

Çocukların davranışlarında, insan haklarıyla sıkça ilgilendikleri sonucuna ulaşmış 

çocukların kullandıkları hakları, aidiyet, etki ve eşitlik olarak üç alanda tanımlamıştır.  

Özdemir Uluç’a  (2008) göre, “çocuk hakları eğitimi başarılı bir biçimde 

verilirse, çocukların, hakları konusundaki farkındalığı ve çocuk haklarının korunması 

ve tanıtılması konusuna ilgileri kesinlikle artacaktır”. Çocukların hak kavramını 

benmerkezci ve somut gerçeklerle algıladıkları erken çocukluk döneminde 

çocuklara demokrasi ve insan hakları bilgisi, çocukların değerleri, davranış ve 

tutumlara dönüştürmesini sağlayacak, demokratik bir eğitim çerçevesinde 

sunulmalıdır  (Neslitürk & Ersoy, 2007; Özdemir Uluç, 2008; Seyhan & Cansever, 

2015; Uçuş, 2014; Washington, 2010).  
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Deney grubu çocuklarına uygulanan Ç.H.D.E, Dewey ’in demokratik eğitim 

felsefesi benimsenerek hazırlanmıştır. Dewey ’in yaşam sitili olarak tanımladığı 

demokrasi, bir değer olarak ele alınıp, çocukların sınıf içi etkileşimlerini destekleyen, 

yaparak yaşayarak öğrenmelerini sağlayan, etkinlikler yoluyla, hak ve demokrasi 

kavramlarını içselleştirmeleri sağlanmaya çalışılmıştır. Bu amaçla araştırmacı 

Ç.H.D.E çerçevesinde 40 etkinlik geliştirmiştir. Etkinliklerde haklar bilgisi ve 

demokratik davranışların bir bütün olarak ele alınmasına, uygulama ağırlıklı, süreç 

temelli ve yaşantı merkezli yöntemlerin kullanılmasına özen gösterilmiştir. Böylece 

çocuklar bir yandan hakları ile ilgili farkındalık kazanırken bir yandan bu hakların 

gerçek hayattaki yansımalarını deneyimleyerek öğrenmeleri sağlanmaya 

çalışılmıştır. Ç.H.D.E kapsamında çocuklara çocuk hakları sözleşmesinde yer alan 

yaşama, gelişme ve korunma haklarına dair farkındalık kazandırmak için geliştirilen 

10 kazanım çerçevesinde 22 etkinlik uygulanmıştır. Bu etkinlikler,  aile ve alternatif 

bakım, barış, çevre, demokrasi, ayrımcılık yasağı, eğitim ve serbest zaman, katılım, 

medya ve internet, sağlık ve refah, şiddet, toplumsal cinsiyet eşitliği temalarını 

içermektedir ( Bu temalara etkinliklerde yer verilme durumuna ait belirtke tablosu EK 

G’de yer almaktadır).  

Ç.H.D.E sonrasında deney grubu çocuklarına uygulanan D.D.Ö Demokratik 

Davranışlar alt boyutunda son test puan ortalamalarının (x̄=91) ön test puan 

ortalamalarından (x̄=70)  anlamlı derecede yüksek olduğu görülmektedir (z=;-4,40; 

p<0,05).  Demokratik davranışlar alt boyutunda kurallara uyma, kararlara katılma, 

işbirliği, paylaşma, yardımlaşma, saygı, hoşgörü gibi demokrasi kültürünün 

gelişmesi için her insanda olması gereken sosyal gelişim alanına ait davranışların 

düzeyleri ölçülmektedir. Çocuk Hakları ve Demokrasi Eğitiminde çocukların 

demokrasi kültürü edinebilmeleri için gereken demokratik davranışları 

geliştirebilmeleri için 12 kazanım geliştirilmiştir. Program etkinliklerinin hepsinde 

demokratik davranış gelişimini hedefleyen bu 12 kazanıma yer verilmiştir. 

Etkinliklerde; empati, işbirliği, sorumluluk, sabır, saygı, hoşgörü, paylaşma, 

yardımlaşma, kurallara uyma, kararlara katılma, uzlaşmacı davranma, duyarlılık 

temaları ele alınmıştır. 

Demokrasi kültürüne sahip bireyler yetiştirebilmek için ailede başlayan ve 

okullarda devam eden demokrasi eğitimi önemli bir unsurdur.  
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Ç.H.D.E ile empati, işbirliği, sorumluluk, sabır, saygı, hoşgörü, paylaşma, 

yardımlaşma, uzlaşmacı davranma, duyarlı olma gibi değerlerin davranışa 

dönüştürülmesi amaçlanmaktadır.   

Erwin ve Kipness’a (2004)  göre “Erken çocukluk döneminde demokrasi en 

iyi şekilde bir değer olarak anlaşılabilir. Bu değer, belirli bir topluluğun tüm üyelerinin 

önemli, yetenekli ve yetkin görüldüğü inancını yansıtır. Demokrasinin asıl özü, 

sesler duyulmasa bile her çocuğun duyulma hakkını onurlandıran topluluk ruhunun 

oluşturulmasında yatmaktadır.” 

Kuş, Sönmez ve Karatekin’e (2011) göre demokrasi eğitimi,  aile, çevre, okul, 

yönetim biçimi, kültür gibi unsurlarla birlikte yaşam içerisinde bir bütündür ve 

demokrasi en iyi yaşanarak öğrenilecek bir değerdir. Burada öğretmen, gerek bir rol 

model olarak duruşunda, gerekse eğitim sürecinde uyguladığı demokratik 

yöntemlerde, çocuklarla etkileşimlerinde ve sınıf ikliminde, çocukların demokrasiyi 

yaşamasını sağlamalıdır. Mapiasse (2007), sınıfların demokratik ikliminin, 

öğrencilerin katılımı ve öğrenme çıktıları üzerindeki etkisini incelemeyi amaçladığı 

araştırmasında, demokratik iklimin; öğrenci katılımı, yorumlama becerileri, 

vatandaşlık kavramı üzerinde önemli etkileri olduğu sonucuna ulaşmıştır. Subba 

(2014), araştırmasında, eşitlik, özgürlük, adalet gibi demokratik ideallerin bireylere 

okullar da aşılandığı burada öğretmenin en önemli unsurlardan biri olduğu, 

demokrasi eğitimiyle çocukların gelecekte demokrasiyi koruyacak ve şekillendirecek 

vatandaşlar olarak yetiştirilebileceği, bu nedenle, demokrasi eğitiminin mümkün 

olan en erken yaşta verilmesi gerektiği konularına değinmiştir.  Sundawa (2015), 

Sınıfın bir demokrasi laboratuvarı olarak kullanılmasının, öğrencilerin demokratik 

becerilerinin gelişmesinde güçlü bir etkiye sahip olduğu ve öğretmenlerin 

öğrencilerin okuldaki demokratik karakterini geliştirmede önemli bir oyuncu olduğu 

sonucuna ulaşmıştır.  

Bulut Pedük (2015) araştırmasında, Çocuk Hakları Eğitiminde çocukların 

demokratik tutumlarla, demokratik ortamda eğitilmesi ve çocuklara sorumluluklar 

verilmesi gerektiğinin önemini vurgulamıştır. Özdemir Doğan (2017), uzman sınıf 

öğretmenleriyle etkili çocuk hakları eğitimini değerlendirdiği araştırmasında, 

öğretmenlerin çocuk hakları eğitiminde öğrencilere haklarının ve sorumluluklarının 

aktif katılımlı etkinliklerle yaşayarak öğretilmesi ve okul kültürü oluşturulması ayrıca 

çocuklara yalnızca haklarının değil sorumluluklarının da öğretilmesine dikkat 



 

112 
 

çekildiği sonucuna ulaşmıştır. Lowry (2002),  demokrasinin ahlaki bir davranış 

olduğunu ve demokrasi eğitimiyle sınıfta hem eşitliğin hem de problem çözmenin 

kolaylaşacağını ifade etmiştir.  

Ç.H.D.E sonrasında deney grubu çocuklarına uygulanan Demokratik 

Davranış Ölçeği,  Özerk Davranışlar alt boyutunda son test puan ortalamalarının 

(x̄=46) ön test puan ortalamalarından (x̄=33)  anlamlı derecede yüksek olduğu 

görülmektedir (z=;-4,35; p<0,05).   

D.D.Ö Özerk Davranışlar alt boyutunda,  soru sorma, araştırma yapma, 

problem çözüme, konuşmayı başlatma ve sürdürme, görüş bildirme, kendisinin ve 

başkalarının haklarını koruma gibi demokrasi kültürünün gelişmesi için her insanda 

olması gereken sosyal ve bilişsel gelişim alanına ait davranışların düzeyleri 

ölçülmektedir. Ç.H.D.E’de çocukların demokrasi kültürü edinebilmeleri için gereken 

özerk davranışları geliştirebilmeleri için 7 kazanım geliştirilmiştir. Özerk 

davranışların gelişimini desteklemek için program etkinliklerinde ele alınan temalar 

şöyledir; kendini tanıma, özgüven, iletişim, yenilikçi düşünme, problem çözme, 

demokrasi, kararlara katılma, kurallara uyma.  

Demokratik bir toplumda birey siyasi, toplumsal ve kültürel konularla ilgili, 

sadece yakın çevresinden değil aynı zamanda farklı kaynaklardan yararlanarak çok 

ve çeşitli bilgiler öğrenmelidir. Bu durum bireyin özerk öğrenme becerilerinin 

gelişimiyle ilgilidir ki bu beceriler, demokrasi kültürü için önemlidir (COE, 2016).  

Demokrasi kültürüne sahip bir toplum olabilmek için o toplumda yaşayan 

bireylerin özgür düşünebilen, düşündüğünü ifade edebilen, kendi kararlarını alan, 

sorgulayan, eleştiren, araştıran ve problem çözen, kendisini gerçekçi olarak tanıyan, 

özgüvenli ve özerk bireyler olarak yetiştirilmesi gerekir.  Bu özelliklere sahip bireyler 

yetiştirebilmek, Demokrasi kültürünü geliştiren bir eğitim ile mümkün olur ki böyle bir 

eğitim, çocukların kişilik gelişiminde önemli bir evre olan erken çocukluk döneminde 

başlamalıdır (Yılmaz & Ölçer, 2018).  

Demokrasi eğitimi bireylere bir yandan topluma aktif bir biçimde katılmaları 

için gerekli tutum ve davranışlar kazandırırken bir yandan hayatta kendi hedeflerini 

belirleyip bu hedefleri gerçekleştirmek için gerekli özerk ve sosyal beceriler 

kazandırır. Ak (2016)’ya göre Okulöncesi dönemde demokrasi, çocukların kendi 

yaşamları hakkında kararlar verebilmeleri demektir.  
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Demokratik bir yaklaşımla çocuklar sosyal ve grup bilinci oluştururken, 

kendilerini de tanırlar. Böylece öz yeterlik”, öz gelişim, öz deneyim, öz sorumluluk, 

öz kontrol becerileri gelişir (Dürr,2005; Elkatmış,2007). öğrencinin öz düzenleme, 

karar verme becerisinin gelişmesi, motivasyon düzeyinin artması ve yaşam boyu 

öğrenen olması ise öğrenci özerkliğinin yüksek olması ile ilgilidir (Yılmaz &Ölçer, 

2018). 

Yavuz (2016)’a göre öğrenci özerkliği, öğrencinin kendi öğrenme sürecinde 

alınan kararlarda özne olması durumudur. Ölçer ve Yılmaz’a (2019) göre özerklik, 

benlik bilincinin farkında olarak, özgürce düşünüp karar verme, kararını eyleme 

geçirme, bağımsız ve içten davranma, seçim yapma yeteneğidir. Bireyin 

seçimlerinde kendini güvende hissetmesi, akran ve ebeveyn baskısına karşı 

koyabilmesi, aynı zamanda uygun sosyal sorumluluklar sergilemesi davranışları 

üzerinde kontrol kurması, kendine güveninin olması, sosyal olarak etkilenmeden 

karar alabilmesi gibi davranışlar özerk davranışların gelişimiyle ilgilidir (Yılmaz & 

Ölçer, 2018). Özerk bir birey kendi varlığını göstermekten, gerektiğinde kendini 

savunmaktan çekinmez. Özerk bireyler ne istediklerini ve buna nasıl 

ulaşabileceklerini bilmekle yaşamları üzerinde kontrol ve sorumluluk taşırlar. Özerk 

birey bir yandan kendi isteklerinin farkındadır ve davranışlarında “seçme hakkı” 

olduğunu çevresine hissettirir  (Ersoy Kart & Güldü, 2008). 

Demokrasi kültürü için yetkinlikler modeline göre, Özerk öğrenme becerileri, 

bireylerin, kendi öğrenmelerini, kendi ihtiyaçlarına göre, kendi yönlendirmeleriyle ve 

kendi kendilerine düzenleyerek, başkalarından herhangi bir yardım almadan 

gerçekleştirip düzenlemeleri ve değerlendirmeleri için gerekli olan becerilerdir. 

Özerk öğrenme becerilerine sahip bir birey, kendi öğrenme ihtiyaçlarını belirler. Bu 

ihtiyaçları gidermek için gerekli kaynaklara erişir. Elde ettiği bilgiyi yansızlık ve 

çarpıtma açısından sınar. Bilgiyi beceri, tutum ve değerleri çerçevesine işleme tabi 

tutar. Kullanılan öğrenme stratejilerini değerlendirir ve öğrenilmesi gereken yeni 

bilgilerden ve edinilmesi gereken yeni öğrenme stratejilerinden sonuçlar çıkarır. 

(COE, 2016) 

Ç.H.D.E’ de çocuklarda özerk öğrenme becerilerinin geliştirilmesine önem 

verilmiş ve bu becerilere yönelik özel kazanımlarla, çocukların süreç içerisinde 

öğrenmelerini destekleyen etkinlikler planlanmıştır.  
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Araştırma sonucunda çocuk hakları ve demokrasi eğitiminin çocukların 

özerklik davranışlarına olumlu katkı sağladığı görülmektedir.  

Ç.H.D.E sonrasında deney grubu çocuklarına uygulanan D.D.Ö,  toplam 

puan ortalamalarına baktığımızda son test puan ortalamalarının  (x̄=181) ön test 

puan ortalamalarına (x̄=125) göre anlamlı derecede yüksek olduğu görülmektedir 

(z=-5,54; p<0,005).   

Deney grubu D.D.Ö kalıcılık testi puan ortalamalarına baktığımızda, Haklar 

Bilgisi (x̄i=43,3;  x̄s =43,5)  Özerk Davranışlar alt boyutu (x̄i=48;  x̄s =46 ) ile ölçek 

toplam puanında (x̄i=184 x̄s=181) anlamlı bir artışın olmadığı, ancak demokratik 

davranışlar alt boyutunda (x̄i=93; x̄s=91) anlamlı bir artışın olduğu sonucuna 

ulaşılmıştır (z=-0,3; p<0,05). Elde edilen bu bulgular doğrultusunda uygulaması 

yapılan Ç.H.D.E’nin çocukların demokratik davranışları üzerinde yarattığı olumlu 

katkının kalıcılığını koruduğu ve Ç.H.D.E’nin, deney grubundaki çocukların 

Demokratik davranışları üzerindeki etkisinin, program sonrasında da devam ettiği 

şeklinde yorumlanabilir. Ayrıca program bitiminde üç ay sonra deney grubunda yer 

alan çocuklar program etkinliklerini uygulayan araştırmacının sınıfa gelmesini 

öğretmenlerinden talep etmişlerdir.  Araştırmacı sınıf öğrenmeni tarafından okula 

davet edilmiştir. Araştırmacı uygulama sınıfına giderek, 45 dakikalık bir etkinlik 

düzenlemiştir. Yapılandırılmamış olan bu etkinlikte çocuklarla çocuk hakları üzerine 

bir sohbet gerçekleştirmiştir ve çocukların çoğunluğunun haklarını unutmadıkları ve 

bu konuda yeni bilgiler öğrenmeye istekli oldukları araştırmacı tarafından 

gözlemlenmiştir. 

21. yüzyılın gelişen dünyasına göre geleceğin vatandaşlarını yetiştirmeyi 

hedefleyen Ç.H.D.E, çoklu zekâ kuramından hareketle, gruptaki her bireyin 

doğasına özelliklerine ve güçlü yönlerine uyum sağlamaya yönelik, çocukların 

merakını ve öğrenme sevgisini teşvik etmeye yönelik sonuç değil süreç odaklı, 

yenilikçi ve eleştirel düşünme becerilerini harekete geçirmeye özen gösteren bir 

programdır. Programda, eleştirel düşünme, sürdürülebilirlik ve çevresel 

sorumluluğun değerleri ile topluma katılım ve çok kültürlülük teşvik edilmeye 

çalışılmıştır. Program bağımsız, sorumlu, işbirlikçi, kendini tanıyan, duyarlı, empatik, 

değişen dünya ile başa çıkabilen, farklılıklara saygılı bireyler yetiştirmek 

hedeflenmiştir.  
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Program, yapılandırmacı eğitim anlayışıyla, eğitim süreci, yöntem ve 

materyalleriyle bütün bileşenlerin bir arada olduğu,  hak temelli bir yaklaşımla 

geliştirilemeye çalışılmıştır. Programda çocukların bilgiyi ezberlemesine yönelik 

değil, bilgiyi yaşayarak öğrenirken, yapılandırması, anlamlandırması, yorumlaması 

ve gerekli durumlarda transfer edebilmesi hedeflenmiştir. Ç.H.D.E’de çocuğun yakın 

çevresinden hareketle, ilgileri ve gereksinimlerine yanıt vermeye odaklanan, gerçek 

yaşamla bağlantılı ve özgün öğrenme içerikleri seçilmeye çalışılmış ve eğitim 

durumlarında çocukların özerk, bağımsız ve katılımcı davranışlarının 

geliştirilmesine yönelik yöntem ve teknikler kullanılmasına dikkat edilmiştir. 

Eğitim durumlarında oyun temelli etkinliklere ağırlık verilmiş, çocukların eş ve 

takım oyunlarıyla çocukların ortak bir amaç için çaba sarf ettikleri işbirliği temelli 

eğitim durumları oluşturulmaya çalışılmıştır. Eğitim etkinlikleri çocuklarla birlikte 

değerlendirilmiş, onların duygu ve düşüncelerini ifade etmeleri, gerekli durumlarda 

arkadaşlarını takdir etmeleri, bir sonraki eğitim durumuna yönelik ihtiyaç ve 

beklentileri değerlendirilmeye çalışılmıştır. Çocukların yaparak, yaşayarak ve 

eğlenerek öğrenmelerine yönelik pozitif bir sınıf iklimi ve çocuk öğretmen iletişiminin 

olduğu uygulamalarla 11 haftalık program araştırmacı ve çocuklar açısından verimli 

geçmiştir. Sadıkoğlu ve Topsakal (2017) Okul Öncesi Eğitimde Çocuk Hakları 

Eğitimi Çalışmalarını değerlendirmek amacıyla okul öncesi eğitim alanındaki 

bilimsel çalışmalar ve okul öncesi eğitim programları incelemişler ve okul öncesi 

eğitimde çocuk hakları eğitimi üzerine çok az çalışma olduğu, Çocuk hakları 

eğitiminin ilk ve temel basamağı olan okul öncesi eğitimde, çocuk hakları bilincinin 

oluşturulmasında öncelikle çocukların haklarını temel alan bir hak eğitimi programı 

hazırlanması ve aileler, öğretmenler ve çocuklarla iletişim içerisinde olan her birey 

için çocuk hakları eğitimi verilmesi ile ilgili nitelikli bilimsel çalışmalara daha fazla 

ihtiyaç olduğu sonucuna ulaşmışlardır. 

Çocuk Hakları ve Demokrasi Eğitimine yönelik hazırlanan bu program, erken 

çocukluk dönemine yönelik olmasıyla ve Çocuk Hakları ve Demokrasi Eğitimini 

birlikte ele alması yönüyle Türkiye’de yapılan sınırlı araştırmalar arasında yer 

almaktadır. Araştırma bulguları programın erken çocukluk dönemi için uygun ve 

etkili olduğunu göstermiştir. Bu programın gerek erken çocukluk eğitimi alanındaki 

öğretmenlere, gerekse akademik alandaki araştırmalara örnek olması 

beklenmektedir.  
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Öneriler 

Araştırmaya ilişkin öneriler. 

• Bu araştırmada erken çocukluk döneminde demokratik davranışları 

desteklemek amacıyla 60-72 aylık okul öncesi eğitime devam eden çocuklara 

araştırmacı tarafından geliştirilen 11 haftalık çocuk hakları ve demokrasi eğitimi 

uygulanmıştır. 60-72 aylık çocukların demokratik davranışları üzerinde olumlu katkı 

sağladığı tespit edilen programın etkililiği farklı yaş grupları içinde düzenlenerek 

sınanabilir. 

• Çocuk hakları ve demokrasi eğitimi farklı sosyoekonomik, 

sosyokültürel ve gelişim özelliklerine sahip çocukların demokratik davranışları 

üzerindeki etkisi için sınanabilir. 

• Araştırmada çocukların demokratik davranış düzeyleri okul öncesi 

öğretmenleri tarafından doldurulan DDÖ ile incelenmiştir. Ölçek ebeveyn 

kullanımına da uygun olduğundan çocukların demokratik davranış düzeylerinin 

ebeveyn görüşü doğrultusunda incelendiği çalışmalar yapılarak, çocukların 

demokratik davranış düzeyleri ailelerin gözlemleri doğrultusunda incelenebilir. 

Uygulamaya ilişkin öneriler. 

• Araştırma sonucunda 11 haftalık uygulama süresi olan Çocuk Hakları 

ve Demokrasi Eğitim Programının, çocukların demokratik davranışları üzerinde 

olumlu etkisi olduğu sonucuna ulaşılmıştır.   Milli Eğitim Müdürlükleri ile işbirliği 

yapılarak bu programının anaokullarında uygulanması yaygınlaştırılabilir. 

• Okul öncesi öğretmenlerine erken çocukluk döneminde çocuk hakları 

ve demokrasi eğitim ile ilgili hizmet içi eğitimler ve semineler verilerek, çocukların 

çocuk hakları bilgilerini ve demokratik davranışlarını destekleyen etkinlik ve 

uygulamalar geliştirebilmelerine rehberlik edilebilir.  

• Çocukların gelişimlerinde ailelerin tutumları, davranışları ve bilgi 

düzeyleri üzerindeki etkisi büyüktür. Bu sebeple çocukların küçük yaştan itibaren 

demokratik davranışlarının desteklenmesi amacıyla ailelerin çocuklarına hak temelli 

demokratik tutum ve davranışlar sergilemelerine yönelik eğitimler verilebilir. 

• Ulusal alan yazınında erken çocukluk döneminde çocuk hakları ve 

demokrasi eğitimi ile ilgili kaynaklara ihtiyaç duyulmaktadır.   
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Akademisyen, öğretmen ve ailelere yönelik   “Erken Çocukluk Döneminde 

çocuk hakları ve demokrasi eğitimi ve etkinliklerine yönelik yayınlar hazırlanabilir. 

Çocuklara yönelik çocuk hakları ve demokrasi eğitimi konularını içeren resimli çocuk 

kitapları, etkinlik kaynakları, çocuk hakları atölye çalışmaları hazırlanabilir.  
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EK-A: Çocuk Veli Gönüllü Katılım Formu 

Bu çalışma, Prof. Dr. N. Semra ERKAN ve Okul Öncesi Eğitim Uzmanı Sevi 

KENT KÜKÜRTCÜ tarafından yürütülen bir doktora tez çalışmasıdır. Çalışmanın 

amacı, araştırmacı tarafından hazırlanan “Çocuk Hakları ve Demokrasi Eğitimi ile 

okul öncesi dönemdeki çocukların demokratik davranışlarını geliştirmektir.  

Programın demokratik davranışlara olan etkisini incelemek için ise araştırmacı 

tarafından hazırlanan “Demokratik Davranış Ölçeği “ kullanılacaktır.  

Bu araştırma deney ve kontrol gruplarından oluşan deneysel bir araştırmadır. 

Sizden araştırmanın deney grubunda yer almanız istenmektedir. Bu amaçla 

çocuğunuzun devam ettiği anasınıfına haftada 3 gün olmak üzere toplamda 11 hafta 

sürecek “Çocuk Hakları ve Demokrasi Eğitimi” uygulanacaktır. Eğitim öncesinde ön 

test olarak çocuklarınıza “Demokratik Davranış Ölçeği” uygulanacaktır. Eğitim 

sonrasında aynı ölçek son test ve kalıcılık testi olarak tekrar uygulanarak 

çocuklarınızın demokratik davranışlarının ne düzeyde desteklendiği bilimsel olarak 

ortaya konulacaktır.  

Çocuk Hakları ve Demokrasi Eğitimi, çocuklarınıza zarar verecek herhangi 

bir etkinlik içermemektedir. Eğitim programı ve Demokratik Davranış Ölçeği 

geliştirilirken alan uzmanlarından görüşler alınarak, çocukların gelişimine uygun 

olduğu tespit edilmiştir. Eğitim programının okulunuzda uygulanabilmesi için 

Hacettepe Üniversitesi Etik Komisyonundan ve Milli Eğitim Müdürlüğünden izin 

alınmıştır. Geliştirilen eğitim programının çocuklarınıza önemli katkılar 

sağlayacağına inanılmaktadır. Bu sebeple çocuğunuzun programa katılımına ve 

ilgili anketlerin uygulanabilmesine izin vermeniz bizler için önemlidir. 

Program başlangıcında sizlere programın içeriği, yapılacak etkinlikler, eğitim 

programının çocukların gelişimine olan önemi ve çocuk hakları ve demokrasi eğitimi 

konularında seminer düzenlenerek broşürler verilecektir. Ayrıca sizden Çocuk 

Ebeveyn Demografik Bilgi Formu”, çalışma ile ilgili görüşlerinizi ve 

değerlendirmelerinizi almak için “ Çocuk Hakları ve Demokrasi Eğitim Programı Aile 

Görüş Formu doldurmanız istenecektir.  
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Eğitim programı sürecinde çocuklarınız için hazırlanan etkinlerin 

uygulamaları video kaydına alınacaktır.  

Çalışma sırasında sizlerden elde edilen bütün kişisel bilgiler ve görüntü 

kayıtları tamamen gizli tutulacak ve sadece araştırmacılar tarafından 

değerlendirilecektir; elde edilecek veriler bilimsel yayımlarda kullanılacaktır. 

Çalışmaya katılım tamimiyle gönüllülük temelinde olmalıdır. 

 Program süresince rahatsızlık duyduğunuz bir konu olduğunda 

çocuğunuzun programdan ayrılmasını isteyebilirsiniz.  Böyle bir durumda anasınıfı 

öğretmenine bilgi vermeniz yeterli olacaktır.  Bu çalışmaya katıldığınız için ve 

yardımlarınızdan dolayı şimdiden teşekkür ederiz.  Çalışma hakkında daha fazla 

bilgi almak için araştırmacılara ait iletişim bilgileri aşağıda yer almaktadır:  

Hacettepe Üniversitesi İlköğretim Bölümü Okul Öncesi Eğitimi Bölümü öğretim 

üyelerinden Prof. Dr. Nefise Semra ERKAN 

e-posta: erkansemra@hacettepe.edu.tr 

Kayseri Erciyes İlkokulu Anasınıfı Öğretmenlerinden Sevi KENT KÜKÜRTCÜ 

e-posta: kentsevi@hotmail.com  

 

ÇOCUK-VELİ GÖNÜLLÜ KATILIM FORMU 

Bu çalışmaya çocuğumun katılmasına tamamen gönüllü olarak izin veriyorum. 

Program sürecinde belirtilen anketlerin çocuğum adına uygulanarak bilgilerin 

bilimsel amaçlı yayımlarda kullanılmasını kabul ediyorum. (Formu doldurup 

imzaladıktan sonra öğretmene geri veriniz). 

Çocuğun Velisinin Adı Soyadı:    

Tarih ----/----/-----                               İmza  

Adres: 
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EK-B: Çocuk Ebeveyn Demografik Bilgi Formu 

 

Sayın Aileler, 

Çocuklarınızın demokratik davranış düzeylerini etkileyen faktörleri 

inceleyebilmemiz adına aşağıda verilen soruları yanıtlamanızı rica ediyoruz. 

Paylaşılan bilgiler kesinlikle gizli tutulacak ve sadece bilimsel çalışmada 

kullanılacaktır.  

Göstermiş olduğunuz ilginiz ve verdiğiniz destek için çok teşekkür ederiz. 

Prof.Dr. Nefise Semra ERKAN   Sevi KENT KÜKÜRTCÜ 

 

1. Çocuğun Doğum Tarihi : 

2. Çocuğun Cinsiyeti  : ( ) Kız     ( ) Erkek 

3. Babanın Eğitim Durumu : ( ) İlkokul        ( ) Ortaokul        ( ) Lise      

                                                       ( ) Üniversite  ( ) Master/ Doktora 

4. Babanın Yaş Aralığı  : ( ) 25 ve altı   ( ) 26 – 40 yaş  ( ) 41 – 60 yaş 

5.Baba Çalışma Durumu   : ( )Çalışıyor       ( ) Çalışmıyor   Mesleği: ………….. 

6.Annenin Eğitim Durumu : ( ) İlkokul        ( ) Ortaokul        ( ) Lise      

                                                       ( ) Üniversite  ( ) Master/ Doktora 

7. Annenin Yaş Aralığı  : ( ) 25 ve altı   ( ) 26 – 40 yaş  ( ) 41 – 60 yaş 

8.Anne Çalışma Durumu  : ( )Çalışıyor       ( ) Çalışmıyor   Mesleği: ………….. 

9. Okul Öncesi Eğitim   : ( ) İlk Senesi   ( ) İki Yıldır      ( ) Üç yıl ve üstü 

Kurumuna Devam Durumu  
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EK-C: Demokratik Davranış Ölçeği Örnek Maddeler 

1- HAKLARINI BİLME 

H
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1 Kendisinin hakları olduğunu söyler. 

          

5 
Anne babasının bakım ve sorumluluğu altında olma hakkının olduğunu 
söyler.           

9 Duygu ve düşüncelerini rahatça ifade etme hakkının olduğunu söyler. 

          

ÖZERK DAVRANIŞLAR 

1 Haksızlığa maruz kaldığında; kendi haklarını korumak için çaba gösterir.           

5 Problem durumlarına ilişkin uygun çözüm önerileri sunar.      

8 Her hangi bir konuda konuşmayı başlatır.      

10 Kurallar belirlenirken görüşlerini bildirir.      

DEMOKRATİK DAVRANIŞLAR 

1 Karşısındakini dinlemeyi bilir.      

2 Sınıf kurallarına uyar.      

4 Üstlendiği sorumluluğu yerine getirme çabası gösterir.           

7 Uyuşmazlık durumunda sorunlarını konuşarak çözmeye çalışır.      

10 Sıra beklenmesi gereken bir durumda sırasını bekler.      

15 Merhaba, günaydın, teşekkür ederim gibi nezaket sözcükleri kullanır.      

17 Başkalarıyla işbirliği yapar.       

19 Çevresinde gördüğü olumsuz durumu düzeltme çabası gösterir      
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EK-D: Çocuk Hakları ve Demokrasi Eğitimi Kazanım ve Göstergeleri 
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EK-E: Çocuk Hakları ve Demokrasi Eğitimi Temalar ve Kazanımlar  
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EK-F: Çocuk Hakları ve Demokrasi Eğitimi Etkinlik Takvimi 
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EK-G: Çocuk Hakları ve Demokrasi Eğitimi Temalarına Etkinliklerde Yer 

Verilme Durumu 
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EK-H: Çocuk Hakları ve Demokrasi Eğitimi Materyal Listesi 

Programda Kullanılan Hikâye Kitapları ve Kartları 

 Çocuk Olmaya Hakkım Var (Yapı Kredi Yayınları ) 

 Annem Baban Nerede (TÜBİTAK Yayınları ) 

 Ariyanna’ nın Sihirli Kutusu (TÜBİTAK Yayınları ) 

 Köstebek Çıtırcık (Timaş Çocuk Yayınevi ) 

 Kiko ve El (Council of Europe: www.coe.int) 

 Tekerlekli Dedektif Hikâye Kartı (Erdem Çocuk Yayınları) 

 Üç Sihirli Kelime (https://www.youtube.com/watch?v=83v9kQQ9d-s) 

 Kurbağa Kumkum (Timaş Çocuk Yayınevi ) 

 Ayak İzleri Kimin (Erdem Çocuk Yayınları) 

 Dırdır İle Pırpır (Erdem Çocuk Yayınları) 

 Komşu Kunduzlar (Erdem Çocuk Yayınları) 

 Minik Korsanlar (TÜBİTAK Yayınları ) 

Şarkılar  

 Buki Dünya Çocukları 

 Ben Kıvırcığım 

     Kukla Gösterileri 

 Ayşe Okula Gitmek İstiyor 

 Yardım İstemeyi Bilmek 

 Zabderfilio (Pusulacık, 2013) 

     Videolar  

 EBA Sitesinden;  

o Çocuk Hakları Adlı Videoyu 

o Çocukların Katılım Hakkı – Çocukların İfade ve Düşünce Özgürlüğü 

o Çocukların Çalışma Hayatından Korunması 

o Oyun ve Temiz Çevre Hakkı 

o Çocuğun Bilgiye Erişim Hakkı 

o Çocukların Barış Ortamında Yaşama ve Bir Ulusa Sahip Olma 

Hakkı  

o Mülteci Çocuklar ve Hakları  

o Çocuğun Korunma Hakkı 
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o Çocukların Çevre, Oyun Oynama ve Zararlı Maddelerden Korunma 

Hakkı 

o Engelliler Haftası  

o Engelli Çocukların Hakları  

o Kıpırdak İle Şıpırdak Farklılıklara Saygı 

 This İs Me Article 31 (Çocuğun Oyun Hakkı) 

 Halep’te Çocuk Olmak  

 İyi ve Kötü Dokunma 

 Onay  
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EK-I: Çocuk Hakları ve Demokrasi Eğitimi Örnek Etkinlik Planları 
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Kendi oyuncağımı tasarlıyorum adlı etkililiğe ait fotoğraflar 
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Çocuk Olmaya Hakkım Var Adlı Etkinliğe Ait Fotoğraflar 
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Kim Karar Vermeli Adlı Etkinliğe Ait Fotoğraflar 
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Sevgi Çiçekleri Adlı Etkinliğe Ait Fotoğraflar 
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Ben Kimim Adlı Etkinliğe Ait Fotoğraflar 
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Program Sonunda Çocuklara Verilen Sertifika Örneği 
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EK-J: Etik Komisyonu Onay Bildirimi 
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EK-K: Kayseri İl Milli Eğitim Müdürlüğü Uygulama İzni 
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EK- L: ETİK BEYANI 
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EK- M: Doktora Tez Çalışması Orijinallik Raporu 
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EK-N: Dissertation Originality Report 
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EK-O: Yayımlama ve Fikri Mülkiyet Hakları Beyanı 

 

 


